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PRESENTACION | CARTA DEL DIRECTOR

BIG DATA DEL SECTOR

LA NUEVA EDICION DEL “¢QUIEN MANDA?" DE TRANSPORTE XXI,
UN COMPLETO INFORME ECONOMICO Y FINANCIERO DE LAS EMPRESAS DE
ESTA POTENTE INDUSTRIA, PROCESA MAS DE CINCO MILLONES DE DATOS

Por Alfonso Alday

Transporte XXI acaba de publicar la nueva edi-
cién de su producto editorial “¢Quién manda en
el transporte y la logistica en Espafia?”. Un com-
pleto informe que, un afio méas, pone negro so-
bre blanco la realidad econémica y financiera del
sector a partir del andlisis de los balances de cer-
ca de 6.500 empresas de todos los modos y es-
pecialidades.

El presente documento, que procesa y cruza
mas de cinco millones de datos, un auténtico big
data del sector, con mayusculas, corresponde a
las cuentas de pérdidas y ganancias de 2022, 1l-
timo ejercicio disponible en los registros mercan-
tiles. Porque este concienzudo estudio bebe de
fuentes oficiales. No es una encuesta, ni una pro-
yeccion algoritmica, tirando de inteligencia arti-
ficial. Y tampoco un corta y pega listando empre-
sas. Hay un trabajo detrds, que acomete nuestro
Departamento de Documentacion, encargado de
filtrar y clasificar las empresas. Es la verdad mas
fina sobre la salud de las empresas espafiolas de
transporte y logistica. Y los resultados muestran
que el sector esta en buen estado de forma.

Pese a las dificultades del ejercicio 2022, mar-
cado por el inicio de la guerra en Ucrania, esta
potente industria continud en la senda de creci-
miento a doble digito. Las ventas agregadas de
las empresas de la amplia muestra manejada por
este periddico superaron los 67.300 millones de
euros en el periodo analizado, estableciendo un
nuevo maximo historico.

Esta cifra, que hace referencia a la totalidad
de los ingresos de explotacién, supone un avan-
ce del 17 por ciento, que se suma a la progresion
del 12 por ciento de 2021, afio uno tras la crisis
sanitaria mundial. Ademas, el sector dispard sus
beneficios un 51 por ciento, hasta los 2.454 mi-
llones, con un margen neto del 3,6 por ciento. El
mejor resultado del tltimo quinquenio.

El informe hace especial énfasis en el afio
2022 y su comparativa con respecto al ejercicio
precedente, pero también pone el foco en los re-
gistros prepandemia. Y las cifras arrojadas tam-
bién son positivas. Las ventas del ejercicio anali-
zado suponen un aumento del 31 por ciento fren-
te a 2019. Casi 16.000 millones de euros mas.

Hay que tener en cuenta, igualmente, aunque
ya se recoge en la metodologia que acompaia es-
te informe, que a la hora de tratar las relaciones

que configuran los grupos empresariales se tie-
ne solo en cuenta aquellas en las que el acciona-
riado supera el 50 por ciento de participacion di-
recta o indirecta. Eso si, en el filtro de las empre-
sas que forman parte de la muestra del estudio
se tiene en cuenta Unicamente aquellas que con-
sideramos de ‘transporte’; ni comerciales, ni de
servicios, ni de cartera. Y otro dato a no pasar
por alto. En la evoluciéon de los ingresos de un
grupo, consideramos las ventas de las empresas
que hoy forman parte de ese grupo, sin tener en
cuenta cuando integraron la sociedad.

Se trata, por tanto, de un producto tnico en
el mercado, una ‘joya de la corona’, que Trans-
porte XXI pone en manos de las empresas, asi co-
mo de las instituciones y administraciones, den-
tro de su misién de aportar transparencia en el
sector, su sefia de identidad desde la publicacion
del primer ejemplar, el 15 de junio de 1992. Luz
y taquigrafos para hablar con criterio, no de oi-
das, de lo que representa el transporte y la logis-
tica en Espafia. Una fotografia fija, pero en cons-
tante evolucién.

Y en un escenario donde cargadores y trans-
portistas apuestan por situar ‘la carga en el cen-
tro’ y ‘el conductor al frente’, pieza clave en las
cadenas de suministro globales, este producto
editorial es nuestro granito de arena para poner
en valor y dar visibilidad a una actividad que,
gracias a lo bien que funciona, suele pasar desa-
percibida.

Lejos queda ya en la retina ‘el transporte en
los tiempos de la pandemia’, donde la sociedad
pudo comprobar de primera mano la importan-
cia del sector, presente en las acciones mds coti-
dianas del dia a dia, como tomar un simple café
por las mafianas, y de los profesionales del sec-
tor, auténticos héroes sin capa. Porque sin trans-
porte se para el mundo, pero el transporte lo
mueven las personas.

Por ello, mas alla de los numeros y cifras eco-
nomicas de las empresas englobadas en esta ac-
tividad, este informe también pretende ser un ho-
menaje para todos los que trabajan por y para el
transporte y la logistica.

Gracias por estar ahi, siempre al pie del cafién,
y demostrar que el sector, antes de la pandemia,
ya era igual de resiliente que ahora. Nos vemos
en este lado.

Transpogte
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PRESENTACION | METODOLOGIA

Transpogte

ASI HACEMOS NUESTROS ESTUDIOS

La metodologia utilizada en este trabajo es
la siguiente:

Partimos de una base de datos de empre-
sas del transporte de mercancias extensiva,
es decir, que intenta cubrir el universo com-
pleto de empresas del sector en Espafia. Una
a una, estudiamos cudl es su actividad prin-
cipal, aquella que le produce los mayores in-
gresos, y la clasificamos en ese modo y es-
pecialidad (en su caso). En este paso, des-
cartamos aquellas cuyas ventas incluyan la
facturacion de los bienes transportados o las
que no facturen directamente servicios de
transporte (por ejemplo, las empresas de
cartera o las dedicadas a la importacion de
bienes).

Con la lista de empresas filtrada, acudi-
mos a los registros mercantiles para acceder
a las cuentas oficiales (individuales) presen-
tadas por la empresa. El acceso a los datos y
su incorporacién a una base de datos lo rea-
lizamos a través de los servicios de empre-
sas externas a nosotros. Con su colabora-
cién, descartamos algunas cuentas presen-
tadas por detectar en ellas defectos (errores,
sumas incorrectas, anomalias contables,
etc.). Igualmente, existen ciertos ejercicios
de algunas empresas que no nos son visibles,
caso, por ejemplo, de estar la empresa en
concurso de acreedores.

La base de datos que construimos asi, tie-
ne huecos, posiciones en la evolucién de las
ventas de algunas empresas para las que no
tenemos dato asociado. Esos datos, los mar-
camos como s.d. (sin datos); sin embargo,
de cara a calcular totales, interanuales, etc.
utilizamos el primer dato anterior disponi-
ble. En otras palabras, consideramos que ha
repetido las ventas del afio anterior. Es la
forma habitual en este tipo de estudios de
no dejar fuera del ranking a ninguna empre-
sa, sin especular sobre la cifra de negocio del
afio que nos falta. En cualquier caso, si te-
nemos mds de dos huecos en la evolucién de
una empresa, ese registro queda descartado
por cautela (puede haber dejado de operar
o estar en proceso de extincién). Esta deci-
sién no pone en peligro la fiabilidad del es-
tudio en las magnitudes mas importantes, y
s{ nos permite ordenar claramente las em-
presas en rankings, sin obviar a ninguna em-
presa. En los calculos de evolucion, mante-
nemos los datos de las empresas extinguidas
para mantener la coherencia del tamafio del
sector en cada afio en que esas sociedades
seguian vivas.

Los datos mas recientes sobre los que tra-
bajamos son, este afio, los del ejercicio 2022.
La legislacion espafiola permite el acceso a

las cuentas de las empresas, pero, por los
plazos que marca, no estan disponibles atin
los datos correspondientes al ejercicio 2023
de un numero significante de empresas. El
estudio se centra en ese ejercicio 2022, el dl-
timo posible, poniendo especialmente el én-
fasis en su evolucién respecto al ejercicio an-
terior y al 2019 (el nivel de
negocio prepandemia). En los cuadros
se suele mostrar la evolucién en el lustro
2018-2022 y en algunos puede hacerse re-
ferencia también a un periodo mds largo
(desde 2008).

Consideramos “ventas” la totalidad de los
ingresos de explotacién.

Para las clasificaciones de empresas por
tamafio, consideramos la clasificacién des-
crita por la directiva UE L00036-00041, que
tiene en cuenta tanto las ventas como el na-
mero de empleados:

e Grandes: Empresas con unas ventas de
mas de 50 millones de euros o con al me-
nos 250 empleados.

o Medianas: M4s de 10 millones o 50 em-
pleos.

e Pequefias: Al menos 2 millones de euros
o 10 empleados.

e Micro: El resto.

A la hora de tratar las relaciones que con-
figuren los grupos empresariales, tenemos
en cuenta todo accionariado que supere el
50% de participacion de forma directa o in-
directa. Sin embargo, para confeccionar los
rankings y datos financieros, solo contamos
con las empresas del grupo que considera-
mos “de transporte”, ni comerciales, ni de
servicios, ni de cartera. Cuando listamos la
evolucion de ventas de un grupo, considera-
mos la evolucidn de las ventas de las empre-
sas que hoy forman parte de ese grupo, sin
tener en cuenta cuando empezaron a formar
parte de él.

Todos los datos incluidos en este estudio
se muestran en millones de euros, salvo que
se indique expresamente en sentido contra-
rio. Todos los contenidos, incluidos los gra-
ficos, han sido confeccionados y montados
por Transporte XXI.

Sobre los modos y especialidades del
transporte y la logistica recogidas en este
estudio:

e Aéreo: Transporte de mercancia por via
aérea.

e Carretera: Transporte de mercancia por
carretera, en camiones. Especialidades di-
ferenciadas:
e Transporte en cisternas
e Transporte de contenedores
® Carga refrigerada
e Mercancia peligrosa (no en cisterna)
e Mudanzas
e Transporte de vehiculos
e Gruas y transportes especiales
e Sin especializacion: Incluye las tradi-
cionales de carga completa, carga frac-
cionada y agencias de transporte, ya
que la linea de separacién entre dichos
negocios es muy fina.

e Express: Transporte postal y de pequefia
paqueteria. No consideramos en este apar-
tado la paqueteria industrial (carretera).

e Ferrocarril: Transporte de mercancias
por ferrocarril, su traccién y su manipula-
cién.

o Maritimo-Portuario: Actividades relacio-
nadas con el transporte maritimo de mer-
cancias. Especialidades diferenciadas:
e Consignatarias de buques.
e Navieras. Dado que existen en Espafia
numerosas navieras que funcionan de
manera mixta, transportando carga y
pasajeros, hemos decidido incluirlas,
aunque parte de sus ventas se refieran a
pasaje.
e Terminalistas: Estibadores, depdsitos
de contenedores y almacenes portua-
rios.
® Remolcadores y empresas de amarre.

e Operadores Logisticos. Consideramos la
gestién de almacén como servicio una es-
pecializacion logistica.

o Transitarios. Incluimos aqui a los agentes
de aduanas.

Si usted tiene alguna peticién de aclara-
cioén sobre este libro, su contenido o su con-
feccidn, estaremos encantados de atenderle
en el email

documentacion@grupoxxi.com

Igualmente, estaremos encantados de re-
cibir sus sugerencias de cara a futuras edi-
ciones.
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PRESENTACION | INDICADORES FINANCIEROS

Mostramos aqui la relacion de ratios y conceptos financieros utilizadas para radiografiar tanto a las empresas de forma individual co-
mo colectivamente, asi como su evolucién a lo largo del tiempo analizado en este estudio.

ROA - RENTABILIDAD ECONOMICA = (Beneficio antes de impuestos + Gastos financieros ) / Activo total
Informa del rendimiento medio que consigue la empresa sobre el total de sus activos, es decir, de la eficacia de la gestién de la empre-
sa. Cuanto mayor sea, refleja que se requieren menos activos para lograr el mismo beneficio.

ROE - RENTABILIDAD FINANCIERA = Resultado neto / Patrimonio neto
Expresa el rendimiento obtenido por la empresa mediante su actividad a partir del patrimonio neto. Dicho de otra forma, la capacidad
de remuneracién de la empresa a los propietarios o accionistas.

ROCE - RENTABILIDAD SOBRE EL CAPITAL EMPLEADO = Resultado de explotacién / (Activo Total - Pasivo Corriente )
Mide la rentabilidad de las inversiones de la compafiia prescindiendo del modo en que se han financiado. Se usa para valorar una em-
presa antes de invertir (a ingresos similares, el mayor ROCE indica empresa con mas calidad).

RAC - ROTACION DEL ACTIVO CIRCULANTE = Ingresos de explotacién / Activo corriente

Es el ratio de gestion del manejo de los activos liquidos, es decir, de aquellos que se vuelven efectivo en un periodo menor de un afio.
Refleja las veces que se ha utilizado el activo corriente en la obtencién de las ventas, cuantificando asi el aprovechamiento de los re-
cursos disponibles para generar ventas. Una ratio elevada denota un buen aprovechamiento de los recursos disponibles.

ROS - MARGEN SOBRE VENTAS = Resultado neto / Ingresos de explotacién
Porcentaje de las ventas brutas que representa el beneficio final (neto).

ENDEUDAMIENTO TOTAL = ( Pasivo no corriente + Pasivo corriente ) / Total patrimonio neto y pasivo
Este indicador relaciona los fondos ajenos y el total de recursos y permite medir el riesgo financiero de una empresa.

CALIDAD DE LA DEUDA = Pasivo corriente / (Pasivo no corriente + Pasivo corriente )
Pone en relacién la deuda exigible a corto y a largo plazo. En teoria, cuanto mds lejanos sean los vencimientos (ratio menor), mejor es
la calidad de la deuda.

APALANCAMIENTO FINANCIERO = (Pasivo no corriente + Pasivo corriente ) / Patrimonio neto
Es la relacién de la deuda, es decir, el pasivo total, con respecto al patrimonio neto. Sirve para analizar la marcha financiera de una em-
presa. Un elevado nivel de apalancamiento puede poner en riesgo la supervivencia de la misma.

SOLVENCIA = Activo corriente / Pasivo corriente
Mide la capacidad de hacer frente a las deudas exigibles a corto plazo.

CONSISTENCIA = Activo no corriente / Pasivo no corriente
Mide la garantia que ofrece la empresa frente a los acreedores a largo plazo

VAB - VALOR ANADIDO BRUTO A COSTE DE FACTORES
Es el valor afladido por la empresa en su proceso productivo, independientemente del coste de los medios utilizados para ello. Se cal-
cula como la diferencia entre el valor de los productos de la empresa y los pagos exteriores por servicios y aprovisionamientos.

EBITDA - RESULTADO BRUTO DE EXPLOTACION

Muestra el beneficio de la empresa antes de aplicar los gastos financieros, impuestos, depreciaciones y amortizacion. Pretende obtener
una imagen fiel de lo que la empresa esta ganando o perdiendo en el nicleo del negocio. El resultado de restar los gastos de personal
al VAB.

FONDO DE MANIOBRA = Activo corriente - Pasivo corriente
Es la capacidad para atender los pagos a corto plazo, el margen entre lo que debe pagar a corto y el disponible.

COSTE LABORAL POR EMPLEADO = Gastos de personal / Numero de empleados

PLAZO MEDIO DE COBRO = ( Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar / Ingresos de explotacién ) x 365
Tiempo que, por termino medio, transcurre desde que el producto ha sido vendido hasta que se efectia el pago correspondiente por el
cliente (en numero de dias).






El TRANSPORTE de mercancias
y la LOGISTICA en Espaina

o &7 |
2 amazon l
5—__1
n KUEHNE+NAGEL |
5 BN SEUR |

d

JN




© ¢QUIEN MANDA?

EL TRANSPORTE Y LA LOGISTICA EN ESPANA | VENTAS Y EMPLEO

CRECIMIENTO A DOBLE DIGITO

LOS INGRESOS SUPERARON LOS 67.300 MILLONES EN 2022 (+17%), CASI 16.000 MILLONES MAS QUE EN 2019

El transporte y la logistica
continud su senda de creci-
miento a doble digito en
Espafia durante 2022. Pese
a las dificultades del ejerci-
cio, marcado por el inicio
de la invasién de Rusia a
Ucrania, que dispar6 los
costes energéticos en un es-
cenario inflacionista, las
ventas del sector superaron
los 67.300 millones de eu-
ros, estableciendo un nue-
vo maximo histdrico.

Esta cifra supone una
progresion del 17 por cien-
to, que se suma al avance
del 12 por ciento del afio
anterior. Es decir, casi el tri-
ple que el aumento del PIB
espafiol en el periodo ana-
lizado, que rondo el 5,8 por
ciento. Unas lineas -PIB y
transporte- acostumbradas
a caminar en paralelo, que
se han vuelto a alejar debi-
do, fundamentalmente, a la
fuerte subida de los costes.

Las ventas de 2022, ade-
mas, suponen un aumento
del 31 por ciento con res-
pecto a los registros pre-
pandemia. Casi 16.000 mi-
llones de euros mas de in-
gresos que en 2019.

La carretera manda

Este informe, que elabora
todos los afios Transporte
XXI, refleja, un afio mas,
que el transporte por carre-
tera es el rey. Se lleva casi
la mitad del pastel, con una
cuota del 41 por ciento. Las
ventas de esta industria su-
peraron los 27.300 millo-
nes de euros, un 17 por
ciento mds que en 2021.
El aflo 2022 también
volvié a ser bueno para el
sector transitario, segunda
especialidad por volumen
de ingresos, con un peso
del 21 por ciento. Las ven-
tas crecieron un 18 por
ciento, hasta rozar los
14.000 millones de euros.
Un avance que responde en
gran medida, al igual que
en 2021, a los fletes de
transporte maritimo, que

Transpogte

Mayo 2024

VENTAS POR MODO
2022 2021 DIF. 2022 / 2021 2019 DIF. 2022/ 2019
N° EMPRESAS VENTAS CUOTA VENTAS CUOTA VENTAS % VENTAS CUOTA VENTAS %
Carretera 3942 27.333 41% 23.374 41% +3959  +17% 22552 44% +4781  +21%
Transitario 912 13.854 21% 11.755 20% +2.098  +18% 8.048 16% +5.806  +72%
Maritimo-Portuario 658 8.958 13% 7.405 13% +1554  +21% 7.064 14% +1.894  +27%
Op. Logistico 573 8.751 13% 7.218 13% +1533  +21% 6.430 12% +2321  +36%
Express 275 6.469 10% 6.292 11% +177 +3% 5.741 11% +728  +13%
Ferrocarril 52 1.099 2% 892 2% +208  +23% 912 2% +187  +21%
Aéreo 44 874 1% 709 1% +165  +23% 809 2% +65 +8%
TOTAL 6.456 67.339 57.645 +9.694 +17% 51.557 +15.782 +31%
EVOLUCION DE LAS VENTAS
180% oo oo gy Transitarios
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CRECE EL TRANSPORTE
EN ESPANA EN 2022,
MARCANDO UN NUEVO
RECORD DE ACTIVIDAD

2019 2020

aun seguian elevados en
2022. Ademas, las estadis-
ticas de comercio exterior
se mantuvieron al alza, con
un aumento del 28,6 por
ciento en valor y del 3,4
por ciento en peso. El incre-
mento de los ingresos del
sector transitario se dispa-
ré hasta el 72 por ciento
frente a 2019.

El sector maritimo y por-
tuario, que siguié notando
la recuperacion del trafico
en los puertos, un 3,2 por

2021

ciento mas que en 2021, y
la subida de fletes, también
esta subido en la ola bue-
na. Las empresas de esta
industria, que incluye na-
vieras, consignatarias, ter-
minalistas. remolcadores y
amarradores, alcanzaron
en 2022 unas ventas de
9.000 millones, un 21 por
ciento mas que un afio an-
tes, superando los registros
de 2019 (+27 por ciento).

Los operadores logisticos
también tuvieron un papel

2022

protagonista en el creci-
miento del sector. Aumen-
taron sus ventas un 21 por
ciento, hasta alcanzar los
8.800 millones, cerca de
2.300 millones mas que en
2019 (+36 por ciento).
Fuentes del sector recorda-
ron que “no solo aumenta-
ron su facturacion, sino que
superaron igualmente las
expectativas de ventas a
pesar de los problemas a
los que tuvieron que hacer
frente”, en alusién a la gue-
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VENTAS POR TAMANO Y ESPECIALIDAD 2022

CARRETERA TRANSITARIO MARITIMO OP. LOGISTICO EXPRESS FERROCARRIL AEREO
N° EMPRESAS VENTAS CUOTA N° VENTAS CUOTA N° VENTAS CUOTA N° VENTAS CUOTA N° VENTAS CUOTA N° VENTAS CUOTA N° VENTAS CUOTA
Grandes 80 8763 32% 62 8221 59% 37 5015 56% 49 5829 67% 20 5629 87% 5 613 56% 7 635 73%
PYME 3569 18570 68% 770 5633 41% 559 3944 44% 490 2922 33% 216 840 13% 43 486 44% 34 239 27%
Medianas 645 10.370 38% 178 3.835 28% 147 2.802 31% 134 1918 22% 36 487 8% 16 419 38% 11 177 20%
Pequefias 1.898 7.474 27% 351 1.604 12% 255 1.036 12% 243 926 11% 117 325 5% 14 54 5% 12 54 6%
Micro 1026 725 3% 241 194 1% 157 106 1% 113 79 1% 63 28 0% 13 13 1% 11 8 1%
Extinguidas / Inactivas 293 0 - 80 0 62 0 34 0 39 0 - 4 0 3 0
TOTAL 3.942 27.333 912 13.854 658 8.958 573 8.751 275 6.469 52 1.099 4 874
VENTAS TOTALES POR TAMANO DE LA EMPRESA
2022 2021 DIF. 2022 / 2021 2019 DIF. 2022 / 2019
N° EMPRESAS VENTAS CUOTA N° VENTAS CUOTA N° VENTAS % N° VENTAS CUOTA N° VENTAS %
Grandes 260 34.705 52% 227 28328 49% +33 +6.377 +23% 187 23.294 45% +73+11.411 +49%
PYME 5681 32633 48% 5791 29.317 51% -110 +3.317 +11% 5982 28263 55% -301 +4.371 +15%
Medianas 1.167 20007 30%  1.085 17.299 30% +82 +2.708 +16% 1041 16021 31%  +126 +3.986 +25%
Pequefias 2890 11473 17% 2917 10765 19% 27 +709 +7% 3014 10895 21% -124  +579  +5%
CORREOS Micro 1624 1153 2% 1789 1253 2% -165  -100 -8% 1927 1347 3% 303 -194 -14%
Y AMAZON Extinguidas / Inactivas 515 0 438 0 +77 287 0 - +228
LIDERAN TOTAL 6.456 67.339 6.456 57.645 +9.694 +17%  6.456 51.557 +15.782 +31%
EL RANKING
DE GRUPOS EMPLEO POR MODO
Y DE EMPRESAS
150% [~ -
Ferrocarril
EL AUMENTO Op. Logisticos
140% [~ S
DE LAS VENTAS
DEL SECTOR
TRIPLICA EL 130% [ S S
AVANCE DEL
PIB ESPANOL O R e
Carretera
TOTAL
LA CARRETERA 110% - Transitarios
CONCENTRA EL -
0, aritimo
41% DEL | ee— —— ¢ — 4
NEGOCIO Express
G0% == G o
LOS FLETES DEL
CONTENEDOR
IMPULSAN e N
LAS VENTAS /' Rereo
DEL SECTOR
MARITIMO 2018 2019 2020 2021 2022
Y TRANSITARIO

rra en Ucrania, los costes
energéticos y la espiral in-
flacionista.

El express, por su parte,
fue la especialidad que me-
nos crecid, un 3 por ciento.
Entre las causas: la desace-
leracién del consumo y el
estancamiento en la activi-
dad, con unas operaciones
vinculadas al Black Friday

y la Navidad parecidas a las
de 2021.

Por ultimo, el ferrocarril
y el aéreo fueron las activi-
dades que mas crecieron,
un 23 por ciento, pero su
peso sigue siendo testimo-
nial, con una cuota conjun-
ta del 3 por ciento.

Al frente del ranking de
empresas se mantiene la

publica Correos, pese a se-
guir perdiendo terreno, con
unas ventas de cerca de
1.700 millones en 2022, un
6 por ciento menos que un
afio antes. La caida con res-
pecto a 2019 fue del 19 por
ciento. El podio se comple-
ta con dos empresas del
grupo Amazon, Amazon
Spain Fulfillment (423 por

ciento) y Amazon Road
Transport Spain (+17 por
ciento), que siguen dispa-
rando sus ventas. Y en el
ranking por grupos, tras
Correos y Amazon aparece
Alonso, con 970 millones y
un avance del 15 por cien-
to, superando a grupos del
tamafio de DHL, XPO o
DSV, entre otros.
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EN BUEN ESTADO DE SALUD
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EL SECTOR DISPARA SUS BENEFICIOS UN 51%, HASTA LOS 2.450 MILLONES, CON UN MARGEN NETO DEL 3,6%

El crecimiento a doble digi-
to en el transporte espafiol
durante el afio 2022 ha ve-
nido acompaifiado con pre-
mio. No solo aumentaron
las ventas un 17 por ciento
con respecto al ejercicio an-
terior, sino que la cuenta de
PyG agregada refleja que
goza de buena salud.

El sector dispard sus be-
neficios un 51 por ciento,
hasta los 2.454 millones de
euros, con un margen neto
del 3,6 por ciento. El mejor
resultado del dltimo quin-
quenio. Casi un punto por-
centual mds que en 2021,
afio en el que se superaron
los registros prepandemia.

El andlisis de las cuentas
también muestra el creci-
miento del resultado bruto
de explotaciéon. Un 27,6
por ciento, hasta los 4.682
millones de euros, equiva-
lente a un margen Ebitda
del 7 por ciento en 2022,
frente al 5,3 por ciento un
aflo antes. Un dato que re-
fleja la rentabilidad de las
empresas en términos de
sus procesos operativos.

Por su parte, el resultado
de explotacién reportado
en 2022 se situd en 2.916
millones de euros, con un
crecimiento del 39 por
ciento. Un resultado equi-
valente a un margen Ebit
del 4,3 por ciento, frente al
3,6 por ciento en 2021.

Treny express, en otra ola

Todos los modos de trans-
porte y especialidades me-
joraron su resultado neto, a
excepcién del ferrocarril,
que no termina de coger
velocidad en Espafia, y el
express, que empezo a no-
tar la “desaceleracion del
consumo y el estancamien-
to de la actividad”. Dos ni-
chos de negocio liderados
en el ranking por las publi-
cas Renfe Mercancias y Co-
rreos, que acumulan fuer-
tes pérdidas, lo que lastra
las cuentas generales de
ambas especialidades.

CUENTA DE PyG AGREGADA
2022 2021 2020 2019 2018
Ingresos de explotacion 67.339 100% 57.645 100% 49.661 100% 51.557  100% 48995 100%
Consumos y otros gastos de explotacion -50372 -748%  -42.761 -742%  -36518 -735%  -37.740 -732% -36.135 -73,8%
Valor Anadido Bruto - VAB 16990 252% 14917  259% 13.169  26,5% 13.823  26,8% 12.875  26,3%
Gastos de personal -12308 -183%  -11.249 -195% -10499 -211% -10618 -20,6% -9.903 -20,2%
Res. bruto de explotacion - EBITDA 4682  7,0% 3668  64% 2669  54% 3205  6.2% 2972 61%
Amortizaciones y provisiones -1.766  -26% -1573  -27% -1.730  -35% -1510  -29% -1536  -3,1%
Resultado de explotacion - EBIT 2916 4,3% 2.096 3,6% 939 1,9% 1.695 3,3% 1.438 2,9%
Beneficio antes de impuestos - BAI 3.045 4,5% 2.087 3,6% 853 1,7% 1.702 3,3% 1.458 3,0%
Resultado neto 2.454 3,6% 1.625 2,8% 582 1,2% 1.369 2,7% 1.194 2,4%
CUENTA DE PyG AGREGADA POR TAMANO DE EMPRESA 2022
TOTAL GRANDES MEDIANAS PEQUENAS MICRO
Ingresos de explotacion 67.339 100% 34705 100% 20.007 100% 11.473 100% 1.153  100%
Consumos y otros gastos de explotacion -50.372 -748%  -26.081 -752% -15.164 -75.8% -8.322 -725% -805 -69,8%
Valor Anadido Bruto - VAB 16.990 25,2% 8.627 249% 4857  243% 3.158 27)5% 348  30,2%
Gastos de personal -12.308 -18,3% -6.799 -19,6% -3.095 -155% -2.166 -189% -247  -21.4%
Res. bruto de explotacion - EBITDA 4,682 7,0% 1.828 5,3% 1.762 8,8% 991 8,6% 101 8,7%
Amortizaciones y provisiones -1.766  -2,6% -940  -2,7% 474 -2,4% -327  -2,8% 25 -2.2%
Resultado de explotacion - EBIT 2916 4,3% 888 2,6% 1.288 6,4% 664 5,8% 76 6,6%
Beneficio antes de impuestos - BAI 3.045 4.5% 1.071 3,1% 1260  63% 633 5,5% 83  7.2%
Resultado neto 2.454 3,6% 857 2,5% 1.036 5,2% 497 4,3% 64 5,6%

Millones de euros.

[

EL MARGEN EBITDA
DE LAS EMPRESAS DE
TRANSPORTE Y LOGISTICA
EN ESPANA EN 2022

Los buenos resultados
del sector invitan a pensar,
con reservas, que la indus-
tria logré repercutir de for-
ma eficaz el aumento de
los costes de explotacion en
el dificil 2022, marcado por
la guerra en Ucrania, que
descontrolé los precios de
la energia y los fletes en un
escenario inflacionista.

Y, precisamente por ello,
fuentes del sector apuntan
que “los resultados podrian
estar dopados”, tras recor-
dar la adopcién de medidas
urgentes en el marco del
Plan Nacional de respuesta
a las consecuencias econo-
micas y sociales de la inva-
siéon de Rusia. En el caso
del transporte por carrete-
ra, los mismos interlocuto-
res ponen el foco en la bo-
nificacion del Gobierno con
20 céntimos de euro por li-

tro de combustible y las
ayudas directas a las em-
presas en funcion del tipo
de vehiculo. Unos ntimeros
a tener en cuenta en la
ecuacion final.

Por otra parte, el Valor
Anadido Bruto (VAB), pese
a crecer un 14 por ciento
en 2022, supone el equiva-
lente al 25,2 por ciento de
las ventas, 0,7 puntos por-
centuales menos que en
2021. El peor dato de los
altimos cinco afios.

El cuadro de las cuentas
de PyG agregada por tama-
fio refleja a su vez el buen
comportamiento de las em-
presas medianas, que tie-
nen entre 50 y 249 trabaja-
dores y el limite del volu-
men de negocio hasta 50
millones. Los beneficios de
este grupo superaron los
1.000 millones, con un

margen neto del 5,2 por
ciento, 1,6 puntos porcen-
tuales mas que el conjunto
del sector. Mientras, los be-
neficios de las grandes em-
presas, aquellas que tienen
250 trabajadores o mds y
un volumen de facturacién
anual superior a los 50 mi-
llones, se situaron en 857
millones, con un margen
neto del 2,5 por ciento.

Por sectores, destaca la
rentabilidad de las empre-
sas del sector maritimo y
portuario, con un margen
neto del 9,6 por ciento; es
decir, seis puntos porcen-
tuales mas que el conjunto
del sector. Las empresas se
beneficiaron de los fletes
de transporte maritimo,
que en el ejercicio analiza-
do atin se mantenian eleva-
dos, segtin advirtieron ex-
pertos del sector.
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CUENTA DE PyG AGREGADA POR MODO 2022

Ingresos de explotacion

Consumos y otros gastos de explotacion
Valor Anadido Bruto - VAB

Gastos de personal

Res. bruto de explotacion - EBITDA

Amortizaciones y provisiones
Resultado de explotacion - EBIT

Beneficio antes de impuestos - BAI
Resultado neto

e TOTAL

e Aéreo

e Carretera
e EXpress

e Ferrocarril
e Maritimo

e Op. Logisticos

@ Transitarios

CARRETERA
27.333  100%
6.766  24.8%
1945  7,1%
-4.820 -17,6%
1945  7,1%
-630  -2,3%
1316  4,8%
1252 46%
984  3,6%

TRANSITARIO
13.854  100%
1816  13,1%
679  49%
-1.137  -82%
679  49%
-59  -04%
620  4,5%
646 47%
496  3,6%

MARITIMO

8.958
2.368
1.227
-1.141
1.227

-456
771

967
861

100%
26,4%
137%

-12,7%

137%
-51%
8,6%
10,8%
9,6%

OP.LOGISTICO EXPRESS FERROCARRIL AEREO
8.751 100% 6.469  100% 1.099  100% 874  100%
3.184  36,4% 2234 345% 253 23,0% 369 42,2%
673 7.7% 66 10% 19 17% 73 83%
-2511 -287% -2.167 -335% -235 -21.3% -297 -33,9%
673 7.7% 66 10% 19  17% 73 83%
=323 -37% 213 -33% 44 -4.0% 41 -47%
350  4,0% -147  -2,3% 26 -2,4% 32 3,6%
318  3,6% -140 -2.2% =27 -25% 30 34%
249 2.8% -131 -2,0% -28  -2,5% 23 27%

EMPRESAS CON BENEFICIOS *
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(): Porcentaje del total de empresas. (™): Sobre los ingresos de explotacion.
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EL TRANSPORTE Y LA LOGISTICA EN ESPANA | BALANCE DE SITUACION AGREGADO

2022 2021 2020 2019 2018

Activo No Corriente 25.708 24.648 22.799 22.155 21.261
Inmovilizado intangible 1.412 1.392 1.390 1.399 1.323
Inmovilizado material 16.328 15.554 14.632 14.350 13.871
Inversiones inmobiliarias 502 487 468 466 490
Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo 5.550 5.442 4,658 4284 4.039
Inversiones financieras a largo plazo 1.265 1.128 981 988 897
Otras partidas del activo no corriente 650 645 671 668 641
Activo Corriente 25.238 24.065 21.400 20.177 19.603
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 15.319 14.489 12.607 12.522 12.098
Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo 3.598 3.229 2.929 2.674 2.650
Inversiones financieras a corto plazo 1.103 1.011 889 894 936
Efectivo y otros activos liquidos equivalentes 4537 4.737 4.436 3.520 3.410
Otras partidas del activo corriente 681 600 539 568 510
ACTIVO TOTAL 50.946 48.713 44.199 42.332 40.863
Patrimonio Neto 21.483 19.670 17.776 17.908 17.659
Fondos propios 21.045 19.326 17.509 17.600 17.324
Capital 4.249 4.140 3.925 3.941 3.946
Prima de emision 1.943 2.499 2731 2.728 2783
Reservas vy resultados de ejercicios anteriores 9.462 8.904 9.133 8.838 8.763
Resultado del ejercicio 2.454 1.625 582 1.369 1.194
Otras partidas de los fondos propios 2.936 2.158 1.138 723 637
Otras partidas del patrimonio neto 438 344 268 308 335
Pasivo No Corriente 10.630 10.609 10.046 8.772 8.556
Provisiones a largo plazo 555 487 401 338 342
Deudas a largo plazo 6.852 7.110 6.858 5.805 5.498
de Ias cuales, con entidades bancarias 4.171 4.879 4.185 3.300 3.037
Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo 2.816 2.630 2.399 2.225 2.326
Otras partidas del pasivo no corriente 406 382 387 404 390
Pasivo Corriente 18.833 18.434 16.377 15.652 14.649
Deudas a corto plazo 3.519 4.240 3.602 3.150 3.011
de las cuales, con entidades bancarias 2.318 2.399 2.449 2.057 1.960
Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo 2.475 2.327 2.193 2.090 1.633
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 12.588 11.686 10.433 10.240 9.810
Otras partidas del pasivo corriente 251 181 149 172 194
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO 50.946 48.713 44.199 42.332 40.863
Empleo 326.685 306.021 294.525 297.380 285.608

Millones de euros.
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EL TRANSPORTE Y LA LOGISTICA EN ESPANA | CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS AGREGADA

2022 2021 2020 2019 2018
Importe neto de la cifra de negocios 65.690 56.520 48.671 50.450 47.937
0tros ingresos de explotacion 1.649 1.125 990 1.107 1.059
INGRESOS DE EXPLOTACION 67.339 57.645 49.661 51.557 48.995
Aprovisionamientos -37.160 -31.238 -25.941 -27.100 -26.106
Gastos de personal -12.308 -11.249 -10.499 -10.618 -9.903
Otros gastos de explotacion -13.189 -11.490 -10.551 -10.634 -10.014
RESULTADO BRUTO DE EXPLOTACION - EBITDA 4.682 3.668 2.669 3.205 2.972
Amortizacion del inmovilizado -2.098 -1.962 -1.860 -1.774 -1.698
Otras partidas 332 390 130 264 164
RESULTADO DE EXPLOTACION - EBIT 2.916 2.096 939 1.695 1.438
Ingresos financieros 382 351 427 338 339
Gastos financieros -452 -396 -370 -377 -401
Otras partidas 200 37 -143 46 82
Resultado Financiero 129 -9 -86 7 20
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS - BAI 3.045 2.087 853 1.702 1.458
Impuestos sobre beneficios -591 -469 -271 -343 -275
Resultado de operaciones interrumpidas neto de impuestos 0 6 0 10 11
RESULTADO DEL EJERCICIO - BENEFICIO NETO 2.454 1.625 582 1.369 1.194
Fondo de maniobra 6.405 5631 5.023 4525 4.954
Cash flow 4.220 3.197 2312 2.879 2731

Millones de euros.
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EL TRANSPORTE Y LA LOGISTICA EN ESPANA | INDICADORES FINANCIEROS POR MODO

2022 2021 2020 2019 2018

RENTABILIDAD ECONOMICA (ROA) 5,0% 3,5% 1,4% 3,3% 3,0%
Carretera 5,9% 3,9% 3,8% 3,8% 3,2%

Transitario 9,7% 7.8% 3,1% 4,9% 4,5%

Maritimo - Portuario 6,6% 3,7% -0,3% 3,3% 4,4%

Op. Logistico 3,5% 4,3% 4,3% 4,5% 4,2%

Postal - Express -2,4% -0,1% -3,3% 0,3% -2,5%

Ferrocarril -2,5% -7,5% -6,1% 0,8% -2,0%

Aéreo 3,9% 3.2% -11,4% 1,4% 3,1%

RENTABILIDAD FINANCIERA (ROE) 11,4% 8,3% 3,3% 7,6% 6,8%
Carretera 13,3% 9,1% 9,1% 9,0% 7.7%

Transitario 25,4% 20,6% 8,0% 12,3% 11,7%

Maritimo - Portuario 14,7% 9,2% -0,9% 8,0% 10,2%

Op. Logistico 7,3% 9,6% 10,6% 12,1% 10,9%

Postal - Express -5,6% -0,2% -57% 0,5% -3,8%

Ferrocarril -9,8% -31,4% -19,4% 2,0% -4,9%

Aéreo 9,3% 7.9% -51,8% 6,6% 13,7%

RENTABILIDAD SOBRE EL CAPITAL EMPLEADO (ROCE) 9,1% 6,9% 3,4% 6,4% 5,5%
Carretera 12,5% 8,2% 7,9% 8,4% 7,0%

Transitario 26,6% 22.9% 9,0% 12,9% 13,0%

Maritimo - Portuario 7.9% 6,2% 1,4% 4,9% 6,3%

Op. Logistico 7.1% 7.6% 7.3% 9,7% 8,5%

Postal - Express -4,2% -1,2% -7,5% 1,3% -4,8%

Ferrocarril -3,9% -10,8% -8,4% -2,1% -3,6%

Aéreo 8,6% 9,0% -14.9% 6,7% 8,8%

ROTACION DEL ACTIVO CIRCULANTE (RAC) 267% 240% 232% 256% 250%
Carretera 273% 256% 243% 279% 275%

Transitario 327% 278% 266% 282% 277%

Maritimo - Portuario 195% 165% 167% 183% 177%

Op. Logistico 284% 271% 268% 293% 284%

Postal - Express 252% 215% 212% 221% 216%

Ferrocarril 268% 283% 268% 275% 252%

Aéreo 247% 234% 252% 325% 352%

RENTABILIDAD SOBRE VENTAS (ROS) 3,6% 2,8% 1,2% 2,7% 2,4%
Carretera 3,6% 2,6% 2,7% 2,5% 2,1%

Transitario 3,6% 3,1% 1,5% 2.2% 2,1%

Maritimo - Portuario 9,6% 6,2% -0,6% 5,4% 7,4%

Op. Logistico 2.8% 3,7% 3,5% 3,5% 3,4%

Postal - Express -2,0% -0,1% -2,8% 0,3% -2,3%

Ferrocarril -2,5% -8,9% -8,0% 0,9% -2,3%

Aéreo 2,7% 2,4% -9,9% 0,9% 2,0%

ENDEUDAMIENTO TOTAL 58% 60% 60% 58% 57%
Carretera 58% 59% 60% 58% 60%

Transitario 63% 67% 63% 61% 62%

Maritimo - Portuario 55% 62% 62% 60% 57%

Op. Logistico 56% 59% 62% 63% 62%

Postal - Express 56% 47% 45% 38% 34%

Ferrocarril 76% 76% 68% 62% 62%

Aéreo 61% 62% 77% 80% 78%

CALIDAD DE LA DEUDA 64% 63% 62% 64% 63%
Carretera 69% 66% 65% 71% 70%

Transitario 89% 89% 84% 91% 91%

Maritimo - Portuario 46% 49% 43% 39% 40%

Op. Logistico 65% 64% 66% 74% 64%

Postal - Express 62% 65% 82% 83% 83%

Ferrocarril 57% 51% 50% 51% 58%

Aéreo 69% 81% 66% 63% 58%

Transpoxte

Mayo 2024
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EL TRANSPORTE Y LA LOGISTICA EN ESPANA | INDICADORES FINANCIEROS POR MODO

2022 2021 2020 2019 2018

APALANCAMIENTO FINANCIERO 137% 148% 149% 136% 131%
Carretera 138% 144% 149% 141% 149%

Transitario 173% 201% 169% 159% 165%

Maritimo - Portuario 123% 162% 166% 153% 131%

Op. Logistico 129% 143% 164% 168% 163%

Postal - Express 129% 90% 83% 61% 52%

Ferrocarril 321% 321% 217% 165% 167%

Aéreo 155% 161% 342% 396% 354%

SOLVENCIA 134% 131% 131% 129% 134%
Carretera 143% 143% 144% 130% 130%

Transitario 141% 136% 143% 138% 137%

Maritimo - Portuario 138% 114% 119% 135% 147%

Op. Logistico 108% 106% 105% 95% 108%

Postal - Express 137% 164% 139% 165% 178%

Ferrocarril 79% 77% 83% 97% 86%

Aéreo 133% 107% 93% 91% 95%

CONSISTENCIA 242% 232% 227% 253% 248%
Carretera 239% 221% 209% 271% 254%

Transitario 287% 263% 247% 411% 399%

Maritimo - Portuario 218% 208% 191% 186% 196%

Op. Logistico 306% 281% 272% 344% 256%

Postal - Express 243% 300% 587% 750% 838%

Ferrocarril 200% 187% 210% 227% 261%

Aéreo 233% 405% 199% 184% 175%

VALOR ANADIDO BRUTO (VAB) / VENTAS 25% 26% 27% 27% 26%
Carretera 25% 25% 26% 24% 23%

Transitario 13% 13% 15% 15% 15%

Maritimo - Portuario 26% 27% 27% 28% 28%

Op. Logistico 36% 37% 36% 35% 34%

Postal - Express 35% 37% 35% 41% 40%

Ferrocarril 23% 18% 18% 20% 21%

Aéreo 42% 43% 33% 44% 46%

VALOR ANADIDO BRUTO (VAB) POR EMPLEO 0,052 0,049 0,045 0,046 0,044
Carretera 0,052 0,047 0,046 0,045 0,043

Transitario 0,076 0,070 0,054 0,054 0,054

Maritimo - Portuario 0,112 0,102 0,089 0,097 0,092

Op. Logistico 0,046 0,045 0,044 0,044 0,043

Postal - Express 0,032 0,033 0,029 0,033 0,030

Ferrocarril 0,044 0,040 0,046 0,058 0,060

Aéreo 0,046 0,045 0,030 0,035 0,034

VENTAS POR EMPLEO 0,206 0,188 0,168 0,172 0,169
Carretera 0,210 0,189 0,180 0,187 0,186

Transitario 0,581 0,515 0,367 0,356 0,351

Maritimo - Portuario 0,423 0,375 0,332 0,352 0,324

Op. Logistico 0,127 0,123 0,122 0,126 0,127

Postal - Express 0,094 0,090 0,083 0,080 0,074

Ferrocarril 0,192 0,223 0,248 0,289 0,284

Aéreo 0,108 0,105 0,091 0,081 0,074

PLAZO MEDIO DE COBRO 83 92 93 89 90
Carretera 86 91 94 88 91

Transitario 80 100 94 94 96

Maritimo - Portuario 82 97 93 96 97

Op. Logistico 73 81 84 79 79

Postal - Express 92 88 96 89 85

Ferrocarril 105 97 103 96 94

Aéreo 62 66 62 56 52
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TRIANGULO LOGISTICO

MADRID, CATALUNA Y COMUNIDAD VALENCIANA, LOS MOTORES DEL SECTOR DEL TRANSPORTE EN ESPANA

El sector del transporte y la
logistica en Espafia esta
fuertemente concentrado.
El 61 por ciento del volu-
men de negocio y el 43 por
ciento de las empresas del
conjunto del sector tiene su
domicilio fiscal en Madrid,
Catalufia y la Comunidad
Valenciana.

Las tres comunidades
auténomas concentran a
2.787 empresas, con unas
ventas agregadas de
41.016 millones de euros
en 2022, segun el informe
elaborado por Transporte
XXI. Ademads, las tres auto-
nomias espafiolas son las
regiones que lideran todos
los modos y especialidades
de la industria, que registrd
ventas por valor de mds de
67.300 millones de euros
en el ejercicio analizado.

Una cifra que supone un
avance del 17 por ciento
respecto al afio anterior, en
la linea con la progresién
que tuvo el comercio exte-
rior, fruto del fuerte incre-
mento de los precios, no
tanto de los volumenes
operados.

El balance de 2022 de la
Secretaria de Estado de Co-
mercio en volimenes avala
un aumento de las exporta-
ciones de un 3,9 por ciento
interanual, mientras que en
valor el crecimiento se ele-
vé al 18,3 por ciento. Las
importaciones, por su par-
te, avanzaron un 7,4 por
ciento en volumen, mien-
tras que en valor el aumen-
to fue del 24,2 por ciento.

Madris reduce su peso

El efecto ‘capitalidad’ de
Madrid mantiene a la re-
gion espafiola como el gran
ntcleo del transporte y la
logistica del sur de Europa.
Tiene una cuota del merca-
do espaiiol del 29 por cien-
to, algo menor que la con-
seguida en 2021, que fue
del 29,2 por ciento.

La centralidad de la re-
gion madrilefia, unida a su

Transpogte
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VENTAS POR COMUNIDAD AUTONOMA

N° EMPRESAS

Madrid 818
Catalufa 1.072
Com. Valenciana 897
Andalucia 587
Pais Vasco 460
Galicia 376
Murcia 217
Aragon 223
Canarias 327
Castilla - La Mancha 235
Castilla y Leén 250
Cantabria 180
Navarra 164
Asturias 186
Baleares 175
Extremadura 141
La Rioja 129
Ceuta y Melilla 19
TOTAL 6.456

Datos en millones de euros.

fiscalidad, posiciona en la
capital a 818 empresas, que
alcanzaron una facturacion
de 19.520 millones de eu-
ros, lo que supone un avan-
ce del 16 por ciento. El cre-
cimiento de las ventas so-
bre el ejercicio 2019 es del
32 por ciento. Correos,
Amazon, Kuehne & Nagel y
Seur Geopost lideran las
ventas de las empresas con-
domicilio fiscal en Madrid.

Wy
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e
DE LAS VENTAS TOTALES
SE CONCENTRAN EN

MADRID, CATALUNA Y
COMUNIDAD VALENCIANA

2022

2021

VENTAS CUOTA

VENTAS CUOTA

19.520  29,0% 16.835
12.280 18,2% 10.770
9216 137% 7.748
4953 7.4% 4.172
3716 55% 3.168
2978  44% 2435
2945 44% 2527
2279 34% 1.973
1997  30% 1.592
1761 26% 1.480
1210  1.8% 1.053
1137 17% 1.018
1110 16% 977
766 11% 678
594  09% 475
520  0,8% 447
283 04% 232
74 01% 65
67.339 57.645

En segunda posicion en
ventas, Catalufia fortalece
su posicién con un creci-
miento del 14 por ciento y
un volumen de negocio de
12.280 millones de euros,
cifra que supone detentar
una cuota de mercado en
Espafia del 18,2 por ciento.
La region catalana concen-
tra el mayor numero de
empresas, registrando la se-
de fiscal de 1.072 empre-
sas, el 16,6 por ciento de la
muestra. Las transitarias
DSV Air & Sea, Schenker
Logistics, Rhenus Logistics
y Noatum Logistics, junto a
la paquetera Nacex (Dro-
nas 2002) son las empresas
con mayores ventas.

Valencia, sumay sigue

La Comunidad Valenciana
afianza el bronce dentro
del podio del transporte y
la logistica en Espaiia, con
unas ventas de 9.216 millo-
nes de euros, cifra que su-
pone un avance del 19 por

DIF. 2022/ 2021

VENTAS %

29,2% +2.684  +16%
18,7% +1511  +14%
13,4% +1.468  +19%
7,2% +781  +19%
5,5% +548  +17%
4,2% +543  +22%
4,4% +418  +17%
3,4% +306  +16%
2,8% +405  +25%
2,6% +282  +19%
1,8% +156  +15%
1,8% +119  +12%
1,7% +133  +14%
1,2% +88  +13%
0,8% +119  +25%
0,8% +73  +16%
0,4% +51  +22%
0,1% +9  +14%
+9.694 +17%

LA COMUNIDAD

VALENCIANA Y
ANDALUCIA
LIDERAN EL
CRECIMIENTO
DE LAS VENTAS
ENTRE LAS
AUTONOMIAS
DE MAS PESO
LOGISTICO

CANARIAS Y
BALEARES
CRECIERON A
UN RITMO DEL
25%, OCHO
PUNTOS MAS
QUE LA MEDIA
NACIONAL

2019 DIF. 2022 / 2019
VENTAS CUOTA VENTAS %
14.748  28,6% +4772  +32%
9.223  17,9% +3.057  +33%
6.080 11,8% +3.136 +52%
4059  79% +894  +22%
3058  59% +658  +22%
2308  45% +670 +29%
2233 43% +712  +32%
1903 37% +377  +20%
1572 3,0% +425  +27%
1.427  2.8% +334  +23%
1.026 2,0% +183  +18%
962  19% +175  +18%
992  19% +118  +12%
677  13% +89  +13%
602  12% -8 -1%
387  08% +133  +34%
226 04% +56  +25%
73 0,1% +1 +1%
51.557 +15.782 +31%

ciento sobre el afio 2021.
Las 897 empresas valencia-
nas, que suponen el 14 por
ciento de la muestra, vie-
nen registrando un notable
crecimiento en los tltimos
aflos fruto de la progresion
de la actividad maritima.
Los lideres en ventas en la
Comunidad Valenciana son
la naviera Balearia, las
transitarias Tiba Spain y
Raminatrans, la terminal
de CSP Spain en Valencia y
el operador Medlog Spain
Logistic.

Andalucia progresa

Con un importante creci-
miento en 2022, sobresale
la progresion de las empre-
sas radicadas en Andalucia.
Sus 518 empresas, con se-
de fiscal en las ocho provin-
cias andaluzas, generaron
un volumen de negocio ci-
frado en 4.953 millones de
euros, lo que supone un
crecimiento del 19 por
ciento respecto a 2021. Sus
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VENTAS POR COMUNIDAD Y MODO 2022

Madrid
Cataluna

Com. Valenciana

Andalucia

Pais Vasco

Galicia
Murcia
Aragon
Canarias

Castilla - La Mancha

Castillay

Cantabria

Navarra
Asturias
Baleares

Leon

Extremadura

La Rioja

Ceuta y Melilla

TOTAL

CARRETERA

TRANSITARIO

MARITIMO

OP. LOGISTICO

EXPRESS

FERROCARRIL

AEREO

N° EMPRESAS VENTAS CUOTA

313 3.049 11%
493 3707 14%
565 3562 13%
367 3537 13%
243 1912 7%
235 1141 4%
183 2537 9%
181 1.988 7%
141 365 1%
196 1.282 5%
212 938 3%
149 924 3%
131 848 3%
145 542 2%
131 252 1%
134 480 2%
120 265 1%

3 3 0%

3.942 27.333

N° VENTAS CUOTA

163 3.489 25%
260 4677 34%
181 3.208 23%

68 391 3%
85 807 6%
32 486 4%
7 1% 1%
12 69 0%
58 271 2%
6 11 0%
9 116 1%
3 8 0%
5 44 0%
6 13 0%
9 25 0%
2 27 0%
6 14 0%
912 13.854

Datos en millones de euros. Cuota sobre el total del modo en Espafa.

DCarretera

H Transitarios
= Maritimo

T 0p. Logisticos
mExpress
mFerrocarril

= Aéreo

N® VENTAS CUOTA

91 1.329 15%
99 1.758 20%
69 1.936 22%
105 891 10%

77 850 9%
60 524 6%
9 61 1%
2 7 0%

88 1.172 13%

15 135 2%

17 154 2%

16 86 1%

10 56 1%
658 8.958

N° VENTAS CUOTA

121
145
54
33
25
37
15
20
24
27
22
7
23

9
3
2
6

573

4896 56%
1.198 14%

366
92
66

799

8.751

4%
1%
1%
9%
2%
2%
1%
5%
2%
0%
2%
0%
0%
0%
0%

NO

VENTAS CUOTA

82 5.469 85%
704 11%

61
20
11
23

—
o Ul U1~ OO W OO N O

—
w w

275

72
32
15
18

4
15
50
16

4

36

6.469

1%
0%
0%
0%
0%
0%
1%
0%
0%
0%
0%
0%
1%
0%
0%

N° VENTAS CUOTA

22

9
6
3
7
1
1
1

52

Cataluiia

VENTAS POR COMUNIDAD Y MODO 2022
Madrid [ I
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Galicia

Aragén
Canarias
Castilla - La Mancha
Castillay Le6n
Cantabria
Navarra
Asturias
Baleares
Extremadura
La Rioja

Ceuta y Melilla
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COMPOSICION DE LAS VENTAS 2022

Madrid :_:#

Catalufia - N

Com. Va [/

Pais Vasco I N
Galici ‘ ‘ I ‘

Murcia N ]

Aragén [l 1]

T ——

Castilla - La Mancha | 1]

Castillay Le6n I 1

Cantabria : : : 5 B

Navarra I 1

Asturias ‘ ‘ ‘ I [

Baleares I T E—

Extremadura 7

La Rioja ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ '

Ceuta y Melilla | | ——

Datos en millones de euros.

° VENTAS CUOTA

=

701 64% 26 585 67%

205 19% 5 30 3%
66 6% 2 4 1%
11 1%
67 6%
1 10 1%
5 0%
4 0% 1 22 3%
7 45 5%
39 4%
2 0%
2 178 20%
1.099 44 874

principales empresas son
Acotral, Transportes J. Ca-
rrién, APM Terminals Alge-
ciras, Grupo Transonuba y
el flotista Isabel Alonso
Alonso.

En quinta posicién del
ranking por Comunidades
Auténomas se mantienen
los operadores radicados
en el Pais Vasco. Detentan
una cuota del 5,7 por cien-
to, con unas ventas de
3.716 millones de euros. Al
frente de las 460 empresas
radicadas en las tres pro-
vincias vascas estdn Da-
chser Spain, E. Erhardt y
Cia, Depdsitos de Comercio
Exterior , Bergé Maritima y
Transnatur Norte.

Sefias de identidad

En relacién con las ventas
por especialidad, Madrid li-
dera las ventas de las em-
presas dedicadas a opera-
ciones logisticas, express,
aéreo y ferrocarril, con cuo-
tas del 56, 85, 67 y 64 por
ciento, respectivamente.
Catalufia es el gran eje
de las empresas transitarias
y del transporte por carre-
tera, con cuotas del 34y 14
por ciento, mientras que la
Comunidad Valenciana rei-
na en el maritimo, con el
22 por ciento de las ventas.
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RK VENTAS RK VENTAS
GRAL. # CCAA/EMPRESA MODO 2022 %22/21 GRAL. # CCAA/EMPRESA MODO 2022 %22/21
MADRID 19.519,52 +16% ANDALUCIA 4.952,99 +19%
1 1 Sociedad Estatal Correos y Telégrafos SA Express 1.689,81 -6% 16 1 Compaiiia Logistica Acotral SA Carretera 408,95 +23%
2 2 Amazon Spain Fulfillment SL Op. Logisticos 948,92 +23% 32 2 Transportes J Carrion SA Carretera 255,17 -
3 3 Amazon Road Transport Spain SL Express 814,28 +17% 55 3 APM Terminals Algeciras SA Carretera 248,81 +7%
4 4 Kuehne & Nagel SA Transitarios 746,10 +20% 58 4 Grupo Transonuba SL Carretera 126,18 +15%
5 5 Seur Geopost SL Express 61391 +3% 131 5 Isabel Alonso Alonso SL Carretera 120,95 +34%
9 6 ElCorte Inglés Cadena de Suministro SL  Op. Logisticos 539,14 - 243 6 Sabetrans SL Carretera 111,91 +31%
11 7 DHL Exel Supply Chain Spain SL Op. Logisticos 454,13  +8% 250 7 Forde Reederei Seetouristik Iberia SL Carretera 100,39 +150%
13 8 United Parcel Service Espafia Ltd y Cia.  Express 41033 +5% 283 8 Transintercano SL Carretera 77,33 +22%
15 9 General Logistics Systems Spain SA Express s.d. - 331 9 Total Terminal International Algeciras SA (Carretera s.d. +30%
17 10 DHL Global Forwarding Spain SL Transitarios 376,03  +42% 352 10 Autransa SL Carretera 57,16  +27%
18 11 Correos Express Paqueteria Urgente SA  Express 373,07 -1% 355 11 Francisco Pérez Rodriguez SA Op. Logisticos 45,95 +4%
24 12 Fedex Express Spain SL EXpress 280,30 +85% 424 12 Carbones Comercio y Consignaciones SA  Op. Logisticos 45,01  +6%
26 13 GXO Logistics Spain SL Op. Logisticos 275,41  +7% 458 13 Transportes Gar & Cia SA Transitarios 4464 -12%
27 14 1D Logistics Iberia SA Op. Logisticos 266,69 +16% 471 14 Eshipping Containers SL Carretera 43,72 +28%
28 15 STEF Iberia SA Op. Logisticos 264,19 +21% 473 15 JRoncoy CiaSL Carretera 41,96 -
30 16 Swiftair SA Aéreo 258,48 +12% 491 16 Juan Francisco Aranda SL Carretera 40,42 +6%
36 17 Gefco Espafia SA Op. Logisticos 242,43  +14% 526 17 Transmoro SL Aéreo 40,29  +0%
39 18 Renfe Mercancias SME SA Ferrocarril 229,67 +24% 531 18 Cabrera Logistica SL Carretera 36,40 -3%
41 19 Compaiia Trasmediterranea SA Maritimo 21945 7% 551 19 Libertia Soluciones Logisticas SL Op. Logisticos 36,10  +13%
43 20 Logista Pharma SA Op. Logisticos 194,93  +15% 559 20 Vapores Suardiaz Sur Atlantico SL Carretera 33,50 +25%
CATALUNA 12.280,43 +14% PAIS VASCO 3.716,33 +17%
7 1 DSV Air & Sea SAU Transitarios 569,74  +43% 12 1 Dachser Spain SA Carretera 44335 +13%
19 2 Schenker Logistics SA Transitarios s.d. - 80 2 EErhardty Compafia SA Maritimo 126,14 +41%
21 3 Rhenus Logistics SA Transitarios 320,29 -18% 83 3 Depositos de Comercio Exterior SA Transitarios 123,19 +17%
23 4 Noatum Logistics Spain SA Transitarios 307,62 +23% 97 4 Bergé Maritima SL Maritimo 110,16 +15%
29 5 Dronas 2002 SL Express 260,15  +7% 113 5 Transnatur Norte SL Transitarios 94,88 +10%
34 6 Yang Ming (Spain) SL Maritimo s.d. - 147 6 San José Lopez SA Carretera 71,58  +7%
38 7 FitmanSL Express s.d. - 156 7 Tudefrigo SL Carretera 68,10 +35%
42 8 DSV Road Spain SA Transitarios 210,64 +33% 169 8 Murueta Atlantico Alcudia Shipping AIE  Maritimo 62,51 +33%
48 9 Rhenus Air & Ocean SA Maritimo 178,46 +819% 181 9 Great Lorry and Transport SL Carretera s.d. -
49 10 Terminal Catalunya SA Maritimo s.d. - 195 10 Biladu SA Transitarios 53,52 +155%
52 11 Transportes Calsinay Carré SL Carretera 169,06 +43% 201 11 Olano Seafood Ibérica SA Carretera 52,41 +15%
59 12 Salvat Logistica SA Transitarios 148,54 +15% 208 12 Echemar SL Carretera 50,68 +25%
61 13 AlIfil Logistics SA Op. Logisticos 146,72 +28% 229 13 Erhardt Transitarios SL Transitarios 47,89 +17%
64 14 Hellmann Worldwide Logistics SA Transitarios 142,18 +41% 230 14 Sparber Lineas Maritimas SA Transitarios 47,69  +2%
65 15 CH Robinson International Spain SA Transitarios 142,07 +33% 234 15 CSP Iberian Bilbao Terminal SL Maritimo 47,23 -1%
69 16 Noatum Maritime Spain SA Maritimo 136,44 +21% 241 16 Railsider Atlantico SA Ferrocarril 4591  +6%
87 17 Sertrans Catalunya SA Carretera 118,68 +5% 242 17 Erhardt Projects SL Transitarios 4557 +105%
91 18 Agencia Fernandez de Sola SL Transitarios 117,19 -11% 256 18 Consignaciones Europeas Maritimas SA  Maritimo 4426  +52%
92 19 Hermes Logistica SA Carretera 116,49 +12% 275 19 Consignaciones Toro y Betolaza SA Maritimo 40,71  +19%
99 20 Agencia Transportes Trota SA Carretera 106,38 +22% 304 20 Bilogistik SA Transitarios 36,10 +74%
COMUNIDAD VALENCIANA 9.215,84 +19% GALICIA 2.977,60 +22%
8 1 Balearia Eurolineas Maritimas SA Maritimo 539,24 +40% 62 1 Plataforma Europa SA Op. Logisticos 145,96  +13%
20 2 Tiba Spain SA Transitarios 367,73  +23% 84 2 Scan Global Logistics Spain SL Transitarios 122,27 +506%
22 3 Raminatrans SL Transitarios 320,17  +9% 89 3 Plataforma Logistica Meco SA Op. Logisticos 118,20 +17%
40 4 CSP Iberian Valencia Terminal SA Maritimo 229,34 +9% 96 4 ZzaraLogistica SL Op. Logisticos 111,57  +4%
50 5 Medlog Spain Logistic SL Carretera 173,14 +33% 103 5 Kaleido Logistics SL Maritimo 102,61 +34%
51 6 T.l.-Agencia Maritima Savino del Bene SL Transitarios 169,56 +31% 109 6 Pérez Torres Maritima SL Maritimo 97,09 +33%
66 7 Trasmed GLE SL Maritimo 137,31 +113% 136 7 Breogdan Transporte SA Carretera 81,42  +40%
74 8 Transnatur SA Transitarios 133,01  +1% 167 8 Severiano Servicio Mavil SA Op. Logisticos 64,84 -0%
86 9 M.S.C. Terminal Valencia SA Maritimo 119,20 -3% 178 9 Transportes Almacenes Transitarios SA  Carretera 58,30 +7%
88 10 Dachser Spain Air & Sea Logistics SA Transitarios s.d. - 211 10 Suflenorsa Transitarios SL Transitarios 50,12 +29%
90 11 Transped Shipping Levante SL Transitarios 117,45 +30% 232 11 Dachser Spain Logistics SA Op. Logisticos 47,42 +32%
94 12 Transportes Mazo Hermanos SA Carretera 114,29 +14% 235 12 Maritima Consiflet SA Maritimo 47,05 +64%
106 13 Operinter Valencia SL Transitarios 99,05  +1% 244 13 Deltacargo SL Transitarios 4529  +44%
110 14 APM Terminals Valencia SA Maritimo 96,68 +19% 269 14 Distribuciones Tikiting SL Transitarios s.d. -
115 15 Green Ibérica SL Maritimo 93,33  +14% 277 15 Vapores Suardiaz Norte SL Transitarios 40,68 +1%
120 16 Interglobo Forwarders Spain SL Transitarios 90,06 +46% 287 16 Plataforma Logistica Ledn SL Op. Logisticos 38,73  +52%
126 17 Delgo Operador de Transporte SL Carretera 86,03 +37% 296 17 Stradivarius Logistica SL Op. Logisticos 37,25  +25%
128 18 International Forwarding SL Maritimo 85,60 +15% 309 18 Transfrio Rias Baixas SL Carretera 35,72 +32%
130 19 Bolloré Transport Logistics Spain SA Transitarios s.d. - 326 19 Galigrain SA Maritimo 34,40 +21%
135 20 Global Cargo System SA Transitarios 82,10 +16% 366 20 Plataforma Cabanillas SA Op. Logisticos 31,05  +19%
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CCAA / EMPRESA

MURCIA

Primafrio SL

Lineage Spain Transportation SL
AT La Espada SL

Mosca Maritimo SL

Transportes El Mosca SA
Transportes Grupo Caliche SL
Disfrimur SL

Transportes la Fama SA
Campillo Palmera SL

Fresh & Carry SA

José Guillén e Hijos SL
Transportes Eurocruz SL
Primavia Europe SL

Capitrans SL

Operadores Logisticos del Mediterraneo
Agetrans Demetrio e Hijos SL
Transportes Hermanos Corredor SA
Serfri Trucks SA

JGH Logistica SL

Orvipal Trans SL

ARAGON

Trans Sesé SL

Carreras Grupo Logistico SA

Marcotran Transportes Internacionales
Lozano Transportes SA

Hnos Sesé Asensio SL

Global Spedition SL

Sesé Autologistics SL

Aralogic SL

Onsella Global Services SL

Marcotran Global Logistics SL
Servicios Logisticos Martorell Siglo XXI
Logistica Jit Aragon SL

Operinter Zaragoza SA

Tamdis by JP SL

Carburos Via Augusta Logistics SL
Arrieta Leal Agencia de Transportes SL
Aerospace Cargo Logistics SL

Via Augusta SA

Cotrali Zaragoza SL

Distrib. y Representaciones Usieto SA

CANARIAS

Boluda Lines SA

Fred Olsen SA

Naviera Armas SA

IR Maxoinversiones SL

Operaciones Portuarias Canarias SA
Delfin Lines Canarias SA

Hamilton y Compafiia SA

Atlantica de Handling SL
Distribuidora Maritima Petrogas SL
Martin e Hijos SL

Naviera Tamaran SA

Acotral Distribucion Canarias SA
Alfaship Shipping Agency SL

Elcano Gas Transport SA

Desarrollo Avanzado Logistico SL
Remolcadores y Barcazas de Las Palmas
Transalinetas Logistic SL

La Luz SA Terminal de Contenedores
Disa Gestion Logistica SL

Boluda Terminal Maritima de Tenerife

MODO

Carretera
Carretera
Carretera
Transitarios
Carretera
Carretera
Carretera
Carretera
Carretera
Carretera

Op. Logisticos
Carretera
Carretera
Carretera

Op. Logisticos
Carretera
Carretera
Carretera
Carretera
Carretera

Carretera
Carretera
Carretera
Carretera
Carretera
Carretera
Carretera
Carretera
Carretera
Carretera

Op. Logisticos
Op. Logisticos
Transitarios
Carretera
Carretera
Carretera
Aéreo
Carretera

Op. Logisticos
Carretera

Maritimo
Maritimo
Maritimo
Transitarios
Maritimo
Transitarios
Maritimo
Aéreo
Maritimo
Transitarios
Maritimo
Carretera
Maritimo
Maritimo
Transitarios
Maritimo
Express
Maritimo
Carretera
Maritimo

VENTAS
2022 %22/21
2.945,39 +17%
600,50 +17%
183,50 +7%
137,29 +26%
s.d. -
s.d. -
123,47 +22%
62,26 +10%
55,95  +9%
49,69 +17%
48,06 +27%
40,80 -11%
40,13 -1%
39,77  +98%
37,56  +15%
3597  +9%
34,73  +24%
33,01 +27%
30,79  +24%
29,42 >999%
29,19 +102%
2.279,29 +16%
386,88 +23%
s.d. -
162,53 +7%
155,35 +15%
84,94  +34%
4551  +31%
44,83 +150%
40,20 +22%
34,04 +30%
32,38 +27%
32,21 +4%
26,94  +6%
2523  -12%
24,62 +28%
s.d. -
23,69  +6%
22,21 +0%
22,08 -3%
21,68 +13%
21,14 +25%
1.996,94 +25%
279,24 +36%
242,80 +39%
234,29 +28%
55,27  +56%
44,42  +0%
41,80 +51%
s.d. -
32,25  +37%
29,67  +24%
24,17 -3%
23,88  +65%
23,59 +74%
23,55  +22%
23,32 +2%
22,86 +91%
18,22 +27%
18,18 +19%
17,88  +4%
17,04  +32%
16,24  +7%
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CCAA / EMPRESA

CASTILLA - LA MANCHA

Luis Simoes Logistica Integrada SA
Factor Cinco Solucién SL
Transportes Penades e Hijos SL
Logisfashion Spain SL

Pafialon SA

Pafalén HML SL

Logistica Javier Talavera SL
Baltran SA

Alloga Logistica (Espafa) SL
Pantany Logistic SL
Transportes Santos SA
Sertranin SL

Transfrired SL

Transportes Hermanos Chinchon Lopez
Metratir Automoviles SL
Logisfashion Distribucion SL
Organizacion Farmacéutica SA
Tractores y Vehiculos SA
Talaexprés SL

Santiago Pefaranda SL

CASTILLA Y LEON

Molinero Logistica SL

JSV Logistic SL

Martinez Marcos SL

Adom Reparte SL

Transportes de Ledn y Cataluiia SL
ROR Operador de Transportes SL
Etsa Global Logistics SA
Mareltrans Logistica 2012 SL
Transportes Juan José Gil SL
Nenufar Shipping SL

De Pedro y Molinero SL

Joanca Logistica y Transportes SL
Mat Graneles y Especiales SL
Asercomex Logistics SL

Centro Logistico Avanzado SL
Gecarsa SA

Logica Aranda SL

Logistica de Lesa SA

Avitrans Urgente SL

Transportes Avicolas Manso SL

CANTABRIA

XPO Transport Solutions Spain SL
A Pérez y Cia SL

Transportes Arniella SA
Transportes Mixtos Especiales SA
Transportes Hermanos Laredo SA
SA Transvasa

Margutsa Logistica y Transporte SA
Consignatarios de Barcos de Santander
Bodegotrans SL

Garvasa Logistica SL

ABC Logistic & Ecocargo SL
Transportes Cepelludo SA
Cantabriasil SA

Transportes Oscar Cruz SL
Transportes Parte SL

ABC Logistic & Intermodal Services SL
Dilada Bond SL

Cargas y Descargas Velasco SA
Transportes Ezquerra Mazo SA
Trans Mayfa SL

MODO

Op. Logisticos
Op. Logisticos
Carretera
Op. Logisticos
Carretera
Carretera
Carretera
Carretera
Op. Logisticos
Carretera
Carretera
Carretera
Carretera
Carretera
Carretera
Op. Logisticos
Op. Logisticos
Carretera
Carretera
Carretera

Op. Logisticos
Transitarios
Carretera
Carretera
Carretera
Carretera
Carretera
Carretera
Carretera
Transitarios
Carretera
Carretera
Carretera
Transitarios
Op. Logisticos
Carretera

Op. Logisticos
Carretera
Carretera
Carretera

Carretera
Maritimo
Carretera
Ferrocarril
Carretera
Carretera
Carretera
Maritimo
Carretera
Op. Logisticos
Carretera
Carretera
Maritimo
Carretera
Carretera
Carretera
Carretera
Maritimo
Carretera
Carretera

VENTAS
2022 %22/21
1.761,18 +19%
133,77 +14%
71,62  +21%
67,29  +45%
56,50 +27%
50,70  +5%
4997  +29%
42,00 +28%
36,58 +14%
35,52  +56%
34,86  +48%
32,27  +20%
29,75 +33%
s.d. -
25,64  +45%
2550  +0%
25,13  +14%
25,09  +2%
23,50 +10%
22,88 +72%
20,58 +13%
1.209,75 +15%
75,82  +6%
68,63  +45%
38,42 +14%
30,51  +10%
27,04 -2%
21,80 +14%
21,30  +22%
s.d. -
19,74  +37%
18,34  +55%
17,33 +19%
16,34  +33%
15,52 +16%
15,08 -
14,86  +57%
13,98 +20%
13,96  +24%
13,28  +40%
12,72 +11%
11,19  +27%
1.137,36 +12%
510,01 +14%
65,68 +17%
55,36  +15%
38,71  +11%
25,26  -13%
22,07 +18%
21,85 +13%
19,36 +48%
17,47  +30%
16,84  +6%
10,44 -4%
9,02  +30%
8,01 +3%
796  +32%
791 +7%
7,70 +4%
7,68 +3%
7,19 -18%
7,13 +1%
s.d. -
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EL TRANSPORTE Y LA LOGISTICA EN ESPANA | TOP POR COMUNIDAD AUTONOMA

RK VENTAS RK VENTAS
GRAL. # CCAA/EMPRESA MODO 2022 %22/21 GRAL. # CCAA /EMPRESA MODO 2022 %22/21
NAVARRA 1.110,05 +14% EXTREMADURA 520,43 +16%
63 1 Truck and Wheel SL Carretera 144,70 +17% 157 1 Operador de Transportes Transnoriega  Carretera 67,73  +16%
77 2 Geodis RT Spain SA Carretera 129,42 +10% 319 2 Laso Abnormal Loads SA Carretera 34,98 +17%
117 3 FM Logistic Ibérica SL Op. Logisticos  s.d. - 357 3 Ribeirotrans SL Carretera 31,94  +58%
233 4 Transbidasoa SA Carretera 47,23 +6% 460 4 Transitos de Extremadura SL Transitarios 25,12 +36%
273 5 Lodisna SL Carretera 40,90 +20% 637 5 Logistica Intermodal Europea SL Carretera 18,82 +18%
368 6 Gimex SA Transitarios 30,90 +26% 843 6 Operadora de Transportes Transjama SL  Carretera 14,25 +37%
390 7 Schnellecke Logistics Espafia SA Op. Logisticos 29,48  +16% 905 7 Transtello SL Carretera 13,17  +12%
402 8 Transportes Cruz SL Carretera 28,65 +17% 1012 8 OT Mopa Badajoz SL Carretera 11,67  +8%
450 9 Transportes Abycer SL Carretera s.d. - 1055 9 Transportes Miajadas SC Carretera s.d. -
452 10 Trans Jaylo SA Carretera s.d. - 1093 10 Transitos Suroeste SL Carretera 10,67 +31%
594 11 Vicarli Truck SL Carretera 20,06 +9% 1225 11 Transportes Extremefios Ramén SL Carretera 9,36 +4%
676 12 Pamplona TI Transporte Inmediato SL Carretera 17,54 +51% 1234 12 Maiiero Transportes e Hijos SL Carretera 9,27  +49%
701 13 Tudefrigo Logistica SL Op. Logisticos 17,06  +60% 1563 13 Logistica y Transportes Corcho SL Carretera s.d. -
759 14 Transportes Matias Elipe SL Carretera 15,64  +5% 1731 14 Servicios Frigorificos Caribu SL Carretera 6,60 +35%
824 15 Transportes Petroliferos Coordinados SL  Carretera 14,47  +31% 1746 15 Isantramex SL Carretera 6,54  +23%
909 16 Transportes Aranzadi e Hijos SL Carretera 13,13  +15% 1827 16 Acosta Galan Mérida SL Carretera 6,19 +3%
986 17 Tafatrans Logistica y Servicios SL Carretera 12,03 +11% 1842 17 Translleralva SL Carretera 6,14  +17%
988 18 Transportes y Servicios Ablitas SL Carretera 12,02 +40% 1843 18 Sociedad de Transportistas de Puebla SL  Carretera 6,14 +4%
1062 19 Vicarli Handling SL Op. Logisticos 11,16  +14% 1898 19 Alditraex SL Carretera 5,99 +19%
1110 20 Vicarli Logistica SL Op. Logisticos 10,45  +25% 1960 20 Tomas Sanchez Transportes Cisternas SL  Carretera 5,85 +11%
ASTURIAS 765,54 +13% LARIOJA 282,68 +22%
246 1 Casintra SC Carretera 4514  +11% 200 1 Grupo Logistico Arnedo SL Carretera 52,64 +42%
280 2 Alvargonzalez SA Maritimo 40,35  +40% 660 2 Transportes Sdez SL Carretera 17,86  +26%
348 3 Ferquiastur SL Carretera 32,66 +103% 764 3 Centro de Negocios Ocon SL Carretera 15,57  +38%
379 4 Comercial Iberoamericana de Servicios  Carretera 30,00 +4% 783 4 Transportes Valle del Oja SL Carretera 15,24 +18%
380 5 E.BH..SA Maritimo 29,96  +29% 825 5 José Maria Navajas SL Carretera 14,45  +26%
383 6 Transportes Mineti SL Carretera 29,80 +95% 961 6 Isatir 2011 SL Carretera 12,44  +23%
639 7 Casitran SA Carretera 18,80 -5% 1320 7 Transportes David Garcia Lopez SL Carretera 8,63 +29%
653 8 Asturiana de Maquinaria SA Carretera 18,21 -3% 1535 8 Logistica Ezquerro SL (Carretera 7,41 +7%
665 9 Navinorte SA Maritimo 17,72 +35% 1630 9 Ganados Cerro Mirabel SL Carretera 7,01 +130%
666 10 Trans European Transport Suardiaz SL Carretera 17,72 +2% 1749 10 Logropal SL Carretera s.d. -
838 11 Coop Avilesina de Transportes SCL Carretera 1431 +15% 1990 11 Transportes Viguera SA Carretera 5,79 -2%
932 12 Manuel Menéndez Valdés e Hijos SL Carretera 12,83 +15% 2136 12 Royo Operador Logistico SL Op. Logisticos 5,32 +53%
1063 13 Guttrans SL Carretera 11,15 +11% 2176 13 Agencia de Transporte y Logistica Ocon  Carretera 5,21 +17%
1078 14 Cecilia Maritime SA Maritimo 10,92  +22% 2260 14 Gruas Vallarin SL Carretera 496  +18%
1107 15 Delcom Operador Logistico SA Op. Logisticos 10,46  -47% 2269 15 Transportes Enrique Puente SL Carretera 4,93 +26%
1130 16 Maritima del Principado SL Maritimo 10,18  +28% 2535 16 Groas y Transportes Garte SA Carretera 4,20 +20%
1197 17 Servicios Integrales Gutiérrez e Hijos SL  Op. Logisticos 9,58 -8% 2591 17 Transportes Josean SL Carretera 4,05  +29%
1203 18 Algeposa Asturias SL Maritimo 9,52 - 2782 18 Groas Gonzalez e Hijos SL (Carretera 3,62 +32%
1210 19 SC Asturiana de Transporte SCL Carretera 947  +19% 2967 19 Almacenes Navajas SL Op. Logisticos 3,27 +58%
1222 20 Transportes Especiales Angel Lobeto SL  Carretera 9,37 +57% 3007 20 Trans Logrofio SA Carretera 3,19 +13%
BALEARES 593,69 +25% CEUTA Y MELILLA 73,65 +14%
25 1 Globalia Handling SAU Aéreo 166,69 +45% 293 1 Servicios Auxiliares de Puertos SA Maritimo 37,88 +16%
35 2 Grupajes del Mar Ibérica SL Carretera 25,81  +20% 1176 2 Total Logistic Services SL Transitarios 9,69  +26%
37 3 Mascar6 Morera SL Carretera s.d. - 1213 3 Maritima Peregar SA Maritimo s.d. -
190 4 Transportes Cargua SA Carretera 23,25 - 2609 4 José Salamay Cia SL Maritimo 3,99  +65%
254 5 Sv.y Concesiones Maritimas Ibicencas Maritimo 21,91  +52% 3738 5 Amarres Ceuta SL Maritimo 2,03 +52%
267 6 Baleares Consignatarios SL Maritimo 14,45 +53% 3756 6 Cabo Exprés SL Transitarios 2,01 -25%
286 7 Tte.sy Consignaciones Mtmas. Baleares  Maritimo 13,87 +113% 4253 7 Melilla Express SL Carretera 1,41 +10%
354 8 Redrapid Balear S| Express 11,83  +78% 4452 8 Transerdn SL Carretera 1,22 +30%
387 9 Groundforce Cargo SL Aéreo 11,23 -11% 4533 9 Maritima del Estrecho Ceuta SA Transitarios 1,13 +8%
481 10 Transportes Maritimos Alcudia SA Maritimo 9,54 -13% 4831 10 Carmelo Martinez Rodriguez SL Transitarios 0,83 -24%
487 11 Transportes Barcel6 2010 SL Carretera 8,85 +12% 4887 11 TYL Paublete Ceuta SL Transitarios s.d. -
492 12 Refrilog SL Carretera 8,22  +66% 4915 12 Guremo SL Carretera 0,75 -7%
493 13 Complete Marine Freight SL Transitarios 8,04  +49% 5125 13 Global Agency Ceuta SL Maritimo 0,56  +139%
502 14 Retto Exprés SL Express 7,91 +1% 5212 14 A Mateos & Sons Spain SL Maritimo s.d. -
515 15 Fornes Barcelona SL Op. Logisticos 7,42 +32% 5236 15 Wave Shipping del Estrecho SL Maritimo 0,46 -23%
652 16 Transportalis 5000 SL Carretera 7,33 +105% 5317 16 Consignaciones Prieto SL Maritimo 0,40 -20%
654 17 Transportes Salas Simo SL Carretera 6,99 +31% 5345 17 Ibérica Maritima North Africa SL Maritimo s.d. -
659 18 Euro Balear de Transportes SA Carretera 6,83 +5% 5590 18 Fletamentos Maritimos SL Maritimo 0,21 -18%
704 19 Fornes Mallorca SL Op. Logisticos 6,59  +23%
734 20 SetEnergia 1971 SL Carretera s.d.
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CON EL PIE EN EL ACELERADOR

EL SECTOR INCREMENTA SUS VENTAS UN 17% EN 2022, PESE A CAER UN 1% LAS TONELADAS-KILOMETRO

El transporte espafiol de
mercancias por carretera
continu6 con el pie a fondo
en el acelerador en 2022. Y
eso que tuvo que lidiar con
un paro sectorial, convoca-
do en marzo por Platafor-
ma, que durd dos semanas,
y la imparable escalada de
los precios del combustible
tras el inicio de la guerra
en Ucrania.

Las empresas de esta po-
tente industria, con una
cuota de mercado que al-
canza el 41 por ciento, ce-
rré el ejercicio analizado
con unas ventas de 27.300
millones de euros. Esta ci-
fra supone un avance del
17 por ciento, que se suma
al aumento del 9 por cien-
to registrado un afio antes.

Los datos de crecimien-
to no guardan relacién con
la actividad, ya que las to-
neladas-kilémetro produci-
das por los vehiculos pesa-
dos cayeron un 1 por cien-
to en 2022. La explicacion,
por tanto, podria estar en
buena medida en la subida
de los precios y costes. De
hecho, tinicamente dismi-
nuyeron los precios en el
tercer trimestre de la dis-
tancia en carga entre 201 y
300 kiléometros y en el
cuarto trimestre de la dis-
tancia en carga mayor de
300 kilémetros.

Cautela

Asi las cosas, la industria se
muestre cauta. El vicepresi-
dente ejecutivo de Astic,
Ramon Valdivia, advierte
que “la situacién no pinta
tan bien como podria augu-
rar el aumento de factura-
cion”, tras recordar la fuer-
te subida de los costes y las
ayudas recibidas por el sec-
tor en forma de céntimos
por litro consumido.

Con todo, el sector logra
sus mejores resultados del
tltimo quinquenio, con un
margen de rentabilidad del
3,6 por ciento sobre los in-
gresos de explotacién, un

Transpogte
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VENTAS POR TAMANO DE LA EMPRESA

2022 2021 DIF. 2022/ 2021 2019 DIF. 2022/ 2019
N°EMPRESAS VENTAS CUOTA N° VENTAS CUOTA NO VENTAS % N® VENTAS CUOTA N® VENTAS %
Grandes 80 8763 32% 68 6.956 30% +12 +1.808 +26% 60 6395 28% +20 +2.368 +37%
PYME 3569 18570 68% 3628 16.418 70% -59 +2.151 +13% 3745 16.157 72% -176 +2.413 +15%
Medianas 645 10370 38% 618 8864 38% +27 +1.506 +17% 591 8.445 37% +54 +1.925 +23%
Pequefias 1.898 7.474 27% 1920 6.820 29% -22  +654 +10% 1984 6899 31% -86  +575 +8%
Micro 1.026 725 3% 1.090 734 3% -64 -9 1% 1.170 812 4% -144 -87 -11%
Extinguidas / Inactivas 293 0 - 246 0 +47 137 0 +156
TOTAL 3.942 27.333 3.942 23.374 +3.959 +17%  3.942 22.552 +4.781 +21%
EVOLUCION DE LAS VENTAS
BASE 100 = 2008 BASE 100 = 2018
250%
—@— Grandes 240%
230% .
—@— Medianas 220%
210%
. 200%
100% 0 Pequefias
180%
170% o~ Micro -
o —eo— Total
150% ot 140%
130% 120%
110% + - -~ 100% + - - -
90% + - 80%
70% 60%
2008 2022
CUENTA DE PyG AGREGADA
2022 2021 2019
Ingresos de explotacion 27.333  100% 23.374 100% 22.552 100%
Valor Anadido Bruto - VAB 6.766  24,8% 5864 251% 5.471  243%
Res. bruto de explotacion - EBITDA 1945 7,1% 1434  6,1% 1350 6,0%
Resultado de explotacion - EBIT 1316  4,8% 813  3,5% 732 32%
Beneficio antes de impuestos - BAI 1252 4,6% 767 3,3% 711 32% |
Resultado neto 984  3,6% 607  2,6% 555  2,5%

Millones de euros y porcentaje de los ingresos de explotacion.

punto porcentual mas que
en 2021. No es de extrafar,
por tanto, el apetito de los
fondos de inversion por en-
trar en el capital de las em-
presas espafiolas de trans-
porte por carretera, con
operaciones de calado co-
mo las de Primafrio, Grupo
Fuentes, A.T. La Espada o
El Mosca, entre otras.

El informe de Transpor-
te XXI también muestra el

fuerte predominio de la
Pyme, reflejo del tejido pro-
ductivo espafiol. Del total
de las casi 4.000 empresas
de la muestra, el 91 por
ciento de las mismas factu-
ran menos de 50 millones.
Los datos ponen negro so-
bre blanco la estructura
empresarial del transporte
de mercancias por carrete-
ra, que necesita ganar mus-
culo para afrontar los gran-

des retos de futuro: sosteni-
bilidad, digitalizacion e in-
termodalidad. De hecho,
segtin la estadistica del Mi-
nisterio de Transportes, el
60 por ciento de las empre-
sas tiene solo un vehiculo.

Primafrio, lider indiscutible

La empresa Primafrio, que
centra su actividad en el
transporte frigorifico, se
mantiene en lo mas alto del

MILLONES,
LAS VENTAS DEL
TRANSPORTE POR
CARRETERA EN 2022
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PRIMAFRIO NO
SUELTA EL
PRIMER
PUESTO

LAS VENTAS DE
LAS CINCO
PRIMERAS
EMPRESAS DEL
RANKING
CONCENTRAN
EL 8,6% DEL
NEGOCIO

LA
RENTABILIDAD
SE ELEVA

AL 3,6%

EL SECTOR DEL
TRANSPORTE
POR
CARRETERA
DESPIERTA

EL INTERES

DE LOS FONDOS
DE INVERSION

LA GRAN
EMPRESA
CONCENTRA EL
32% DE LOS
INGRESOS
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VENTAS POR ESPECIALIDAD

2022 2021 2020 2019 2018 DIF. 2022/ 18
N° EMPRESAS VENTAS CUOTA VENTAS CUOTA VENTAS CUOTA VENTAS CUOTA VENTAS CUOTA VENTAS %
Sin especializacion 2539 16269 60% 14023 60% 12682 59% 13277 59% 12.851  60% +3.418 +27%
interanual +16% +11% -4% +3%
Tte. frigorifico 512 6.269  23% 5332 23% 4957 23% 4971 22% 4648  22% +1.622 +35%
interanual +18% +8% -0% +7%
Tte. en cisternas 302 2106 8% 1781 8% 1634 8% 1762 8% 1.709 8% +397 +23%
interanual +18% +9% 7% +3%
Tte. de contenedores 242 948 3% 768 3% 753 4% 782 3% 723 3% +225 +31%
interanual +23% +2% -4% +8%
Portavehiculos 42 772 3% 650 3% 684 3% 914 4% 767 4% +5  +1%
interanual +19% -5% -25% +19%
Gruas y ttes. especiales 201 720 3% 612 3% 591 3% 628 3% 579 3% +141  +24%
interanual +18% +4% -6% +8%
Mudanzas 94 171 1% 146 1% 134 1% 155 1% 156 1% +15  +9%
interanual +17% +9% -14% -1%
Mercancia peligrosa 10 78 0% 63 0% 58 0% 62 0% 75 0% +3 +4%
interanual +24% +8% 7% -17%
TOTAL 3.942 27.333 23.374 21.493 22,552 21.508 +5.825 +27%
interanual +17% +9% -5% +5%
VENTAS POR TAMANO Y ESPECIALIDAD 2022
SIN ESPECIALIZACION FRIGORIFICO CISTERNAS CONTENEDORES PORTAVEHIC. RESTO
N EMPRESAS  VENTAS CUOTA N° VENTAS CUOTA N° VENTAS CUOTA N° VENTAS CUOTA N° VENTAS CUOTA N° VENTAS CUOTA
Grandes 46 5467 34% 27 2813 45% 5 219 10% 0 2 265 34% 0
PYME 2301 10.802 66% 445 3457 55% 278 1.887 90% 216 948 100% 38 508 66% 291 968 100%
Medianas 351 5306 33% 142 2417 39% 68 1218 58% 31 514 54% 17 440 57% 36 475 49%
Pequefias 1230 4963 31% 233 988 16% 150 629 30% 110 381 40% 16 65 8% 159 449 46%
Micro 720 533 3% 70 52 1% 60 40 2% 75 53 6% 5 3 0% 96 45 5%
Extinguidas / Inactivas 192 0 - 40 0 - 19 0 - 26 0 2 0 - 14 0
TOTAL 2.539 16.269 512 6.269 302 2.106 242 948 42 7712 305 968
CUENTA DE PyG AGREGADA 2022
SIN ESPECIALIZACION  FRIGORIFICO CISTERNAS CONTENEDORES ~ PORTAVEHIC. RESTO
Ingresos de explotacion 16.269 100% 6.269 100% 2.106 100% 948 100% 772 100% 968 100%
Valor Anadido Bruto - VAB 3820 235% 1.495 23.8% 615 292% 273 288% 154 19,9% 408 42,1%
Res. bruto de explotacion - EBITDA 1.049  6,4% 430  69% 194 92% 87 9.2% 49  6,3% 137 141%
Resultado de explotacion - EBIT 766  4,7% 282 45% 111 53% 65 6,9% 21 2,7% 71 7,3%
Beneficio antes de impuestos - BAI 731 45% 272 43% 102 4.8% 63  6,6% 25 33% 59  6,1%
Resultado neto 590 3,6% 200 3,2% 78  3,7% 49 51% 21 2,7% 47  49%

Millones de euros y porcentaje de los ingresos de explotacion.

ranking por volumen de
facturacion en el mercado
espafiol. El grupo murciano
alcanzé unas ventas de 600
millones de euros en 2022,
con un crecimiento del 17
por ciento. En dicho ejerci-
cio, el fondo de inversion
norteamericano Apollo In-
frastructure adquiri6 el 49
por ciento del capital del
grupo para acelerar su ex-
pansién. Las ventas con

respecto a 2019 han creci-
do un 42 por ciento.

A continuacién se en-
cuentra XPO Transport So-
lutions Spain, con unos in-
gresos de 510 millones, un
14 por ciento mas que un
afio antes y un 16 por cien-
to méas que en 2019.

El podio se completa con
Dachser Spain, con una
facturacion de 443 millo-
nes, lo que supone un

avance del 13 por ciento
frente a 2021 y del 27 por
ciento con respecto a 2019.

En el ‘Top 20’ sobresale,
ademas, el crecimiento de
Transportes Calsina y Ca-
rré, un 43 por ciento con
respecto a 2021, hasta su-
perar los 169 millones. Su
apuesta por la diversifica-
cién estda dando resultado.

En la clasificacién tam-
bién destaca A.T. La Espa-

da, con un crecimiento del
26 por ciento y unas ventas
de 137 millones. En 2022,
la empresa murciana, que
opera bajo la marca ESP
Solutions, anuncié la entra-
da en su accionariado de
los fondos de inversién
Avior y Blantyre Capital pa-
ra potenciar su crecimien-
to. Ademas, diversifico su
negocio con la entrada en
el modo maritimo.
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EMPRESA

Primafrio SL

XPO Transport Solutions Spain SL
Dachser Spain SA

Compania Logistica Acotral SA
Trans Sesé SL

Transportes J Carrién SA

Carreras Grupo Logistico SA

Bergé Gefco SL

Lineage Spain Transportation SL
Medlog Spain Logistic SL
Transportes Calsina y Carré SL
Marcotran Ttes. Internacionales SL
Redur SL

Lozano Transportes SA

Truck and Wheel SL

AT La Espada SL

Logista Freight SA

DHL Freight Spain SL
Geodis RT Spain SA

Grupo Transonuba SL

Transportes El Mosca SA
Transportes Grupo Caliche SL
Isabel Alonso Alonso SL

Sertrans Catalunya SA

Hermes Logistica SA

Transportes Mazo Hermanos SA
Sabetrans SL

Agencia Transportes Trota SA
Transportes Boyaca SL

Grupo Transaher SL

Transegre SL

Delgo Operador de Transporte SL
Servicios Empresariales Ader SA
Hnos Sesé Asensio SL

Vigén Oeste SA

Breogdan Transporte SA
Transintercano SL

TDN SA

CAT Espaiia Fletamentos y Ttes. SA
San José Lopez SA

Tudefrigo SL

Operador de Ttes. Transnoriega SL
Transportes Penades e Hijos SL
Transerveto SL

Disfrimur SL

Fercam Transportes SA

Sd. Meridional Ejercicio de Tte SMET
Transaher Central de Liquidaciones
Furgo Trayler SL
Galadtrans 2009 SL

Transportes Almacenes Transitarios
Great Lorry and Transport SL
Autransa SL

Explotacion Internacional de Tte. SL
Transportes la Fama SA

Virosque Transporte y Logistica SL
Transportes Arniella SA

Transdina Cargo XXI SL

AT Noutransport SL

Grupo Logistico Arnedo SL

VENTAS
2022

600,50
510,01
443,35
408,95
386,88
255,17
s.d.
s.d.
183,50
173,14
169,06
162,53
160,28
155,35
144,70
137,29
133,23
133,17
129,42
126,18
s.d.
123,47
120,95
118,68
116,49
114,29
111,91
106,38
104,90
103,11
89,39
86,03
85,81
84,94
s.d.
81,42
77,33
75,25
73,59
71,58
68,10
67,73
67,29
66,55
62,26
61,29
61,23
60,20
58,91
58,77
58,30
s.d.
57,16
s.d.
55,95
55,44
55,36
53,04
52,84
52,64

%22/21

+17%
+14%
+13%
+32%
+23%
+25%

+7%
+33%
+43%
+7%

+15%
+17%
+26%
+13%
+37%
+10%
+11%

+22%
+26%
+5%

+12%
+14%
+21%
+22%
+7%

+10%
+26%
+37%
+5%

+34%

+40%
+10%
+21%
+48%
+7%
+35%
+16%
+45%
+11%
+10%
+27%
+1%
+7%
+33%
+23%
+7%

+23%

+9%
+33%
+15%
+8%
+10%
+42%

RESULTADOS / VENTAS

%22/19 VAB EBITDA EBIT

+42% 9% 7% 7%

+16%  14% 3% -1%
+27%  24% 7% 7%
+41%  40% 2% 1%

+24% 7% 1% 0%

+1% 18% 5% 5%
27% 8% 5%

- 19% 7% 4%
+16%  27% 7% 7%

+48% 4% 1% 1%

+62%  13% 5% 3%
-6% 27% 7% 2%

- 23% 2% 1%
+42%  18% 1% 1%

+8% 8% 5% 3%
+75% 9% 7% 5%
+16% 7% 3% 1%
+53% 7% 1% 1%
+16%  11% 3% 3%
+26% 7% 3% 2%
- 12% 2% 1%
+56%

11% 4% 3%

+62%  21% 8% 9%
+21%  11% 7% 7%
+109%  11% 4% 2%
+9% 22% 8% -1%
+92%  37% 14% 7%
+38%  23% 6% 4%
+1% 15% 5% 4%
+20%  22% 3% 1%
+37%  34% 15% 7%
+138%  27% 5% 2%
+44%  16% 5% 3%
+5% 31% 2% 0%
- 35% 4% 3%
+7% 10% -1% -2%
+22%  40% 13% 11%
+19%  29% 6% 5%

+27% 8% 0% 0%

-27% 13% 0% -2%
+81%  17% 4% 2%
+140%  26% 3% 5%
+78%  41% 11% 6%
+28%  31% 10% 6%
+4% 59% 6% 2%
+15%  10% 2% 0%
-13% 16% 8% 8%

+23% 5% 1% 1%
+48%  38% 14% 7%
+25%  11% 4% 2%
+7% 9% 3% 3%
- 12% 5% 2%
+30%

11% 7% 3%

- 22% 3% 3%
+61%  12% 8% 7%
+95%  51% 8% 2%
+21%  30% 12% 9%
- 17% 11% 10%
+41%  19% 8% 6%
+52%  31% 5% 3%

NETO

4%
-1%
5%
1%
0%
3%
4%
3%
9%
0%
2%
1%
1%
0%
2%
3%
3%
1%
2%
2%
1%
2%
6%
6%
1%
-1%
5%
2%
3%
1%
5%
1%
2%
-1%
2%
2%
8%
5%
0%
-3%
1%
3%
4%
5%
1%
0%
6%
0%
5%
2%
2%
0%
2%
2%
6%
1%
7%
8%
5%
2%

PATRIM.

NETO

16,96
89,41
135,73
17,27
19,67
22,29
139,36
65,11
22,27
2,97
34,19
12,19
7,32
-6,57
22,28
9,17
4,20
10,58
11,43
8,83
20,23
18,68
30,28
69,93
10,47
42,28
30,08
14,30
37,00
13,29
12,80
4,26
10,45
0,75
3,70
6,39
48,17
8,47
0,05
491
4,56
3,63
9,58
15,60
7,56
5,14
17,77
4,54
8,07
2,52
833
337
22,37
1,78
18,52
396
16,63
4,12
727
891

FONDO

MANIOBRA ROA

32,28
47,00
40,04
-4,76
12,42
13,09
46,17
1391
-5,10
-7,86
8,86
8,09
-5,30
3,05
26,72
6,18
-5,80
9,68
7,37
6,29
11,27
392
0,04
32,66
-7,05
6,37
16,48
6,68
24,56
7,95
-502
-4,83
2,89
-2,07
-1,11
5,20
18,43
4,86
-22,52
3,69
1,98
-2,49
2,09
10,64
5,68
041
14,47
-0,57
2,23
1,09
7,20
0,14
572
1,61
14,27
1,61
9,03
1,63
0,60
13,53

15%
-2%
9%
2%
1%
9%
4%
4%
11%
1%
5%
1%
5%
1%
3%
6%
9%
3%
9%
6%
3%
4%
11%
7%
3%
-1%
7%
6%
5%
4%
12%
3%
5%
-2%
6%
-6%
12%
16%
0%
-5%
3%
8%
9%
8%
3%
1%
11%
1%
10%
4%
7%
0%
3%
5%
12%
3%
16%
21%
11%
6%

ROE

146%
-4%
18%
13%
6%
40%
8%
8%
71%
23%
11%
10%
23%
7%
13%
46%
80%
10%
26%
30%

9%
15%
25%
10%
16%
-1%
19%
18%
10%

8%
37%
27%
20%

-73%
39%
-21%
13%
41%

<-99%

-47%
13%
54%
29%
19%
11%

5%
21%

3%
37%
39%
16%

2%

6%
50%
17%
17%
24%
99%
35%
13%

ROCE

53%
-3%
22%
11%
6%
31%
6%
9%
21%
21%
9%
6%
15%
13%
11%
25%
37%
12%
31%
34%
8%
12%
29%
12%
21%
-1%
14%
17%
12%
9%
34%
16%
24%
6%
36%
-23%
17%
44%
<-99%
-8%
12%
32%
18%
13%

RAC

470%
301%
240%
742%
244%
271%
234%
309%
361%
442%
344%
365%
370%
322%
152%
263%
420%
319%
449%
301%
227%
270%
352%
192%
414%
339%
255%
373%
178%
408%
664%
467%
265%
321%
716%
303%
304%
381%
203%
206%
407%
468%
486%
287%
441%
351%
181%
481%
332%
268%
317%
252%
244%
421%
256%
386%
372%
407%
383%
306%

Transpoxte

ENDEUDA-

Mayo 2024

MIENTO SOLVENCIA

90%
62%
52%
80%
88%
82%
47%
47%
81%
94%
63%
85%
89%
111%
80%
87%
90%
75%
66%
80%
69%
75%
57%
29%
77%
47%
64%
68%
49%
60%
66%
88%
75%
98%
81%
78%
14%
64%
100%
89%
81%
86%
71%
65%
77%
79%
52%
81%
79%
90%
57%
88%
56%
91%
30%
86%
31%
74%
70%
58%

134%
138%
128%
92%

108%
116%
176%
129%
91%

83%

122%
122%
89%

107%
139%
113%
85%

130%
134%
118%
126%
109%
100%
213%
80%

123%
160%
131%
171%
146%
73%

79%

110%
93%

91%

124%
364%
133%
62%

112%
113%
85%

118%
185%
167%
102%
175%
96%

114%
105%
164%
101%
132%
114%
289%
113%
254%
114%
105%
471%



Con la tarjeta SOLRED
tu ruta se llena
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APELLIDO

Descubre una forma mas cémoda, facil y organizada de gestionar
y controlar tus vehiculos

ﬂ Paga en mas de 3.500 Estaciones de Servicio del grupo Repsol en Espafa
y Portugal y en mas de 600 establecimientos adheridos como talleres, ITV,
aparcamientos y autopistas.

en toda Europa.

Solicita también tu dispositivo electronico para pagar peajes sin detener tus
vehiculos en Espafa 0 en paises europeos.

@ Con nuestra tarjeta Solred DKV, podras pagar en mas de 63.000 establecimientos
]

¥ Registrate en nuestra nueva plataforma Mi Solred donde podras centralizar toda la

informacion y gestionar tu flota de vehiculos de forma mas sencilla y eficiente.

—sy
oy

Informate y solicita tu tarjeta en el 913 387 210 o en repsol.es

s 0 '. re d Si ya tienes una tarjeta Solred, no olvides
anadirla a Waylet para disfrutar de mas ventajas.
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VENTAS RESULTADOS / VENTAS PATRIM. FONDO ENDEUDA-
RK EMPRESA 2022 %22/21 %22/19 VAB EBITDA EBIT NETO NETO MANIOBRA ROA ROE  ROCE RAC  MIENTO SOLVENCIA
61 Olano Seafood Ibérica SA 52,41 +15%  +19% 12% 7% 6% 4% 7,77 328 13% 29% 35%  387%  59% 132%
62 TXT Central Network Services SL 50,74  +20% - 3% 0% 0% 0% 010 -114 0% 31% 44%  557%  99% 89%
63 Pafialon SA 50,70  +5% -19% 25% 8% 5% 6% 2434 -254 5% 12% 6% 368%  57% 84%
64 Echemar SL 50,68 +25%  +24%  49% 19% 14% 12% 3150 1999 17% 19% 22%  219% 14%  745%
65 Pafialon HML SL 49,97  +29%  +23% 15% 10% 5% 3% 897 237 6% 19% 15%  244%  73% 113%
66 Campillo Palmera SL 49,69 +17% +12%  22% 7% 5% 3% 1531 11,82 4% 10% 9% 210%  60%  200%
67 Someva SL 49,29  -3% +30% 1% -5% -6% 7% -12,49 -1811 -19% 28% 25%  432%  172%  39%
68 Cave Bilbainos Logistica Espafia SL 48,42  +13%  +21% 4% 1% 1% 1% 3,07 0,01 4% 17% 19% 374% 81% 100%
69 S.ETRAM.SA 48,38  +27% -2% 29% 11% 8% 7% 19,57 588 9% 17% 18%  235%  46% 140%
70 Tradisa Logicauto SL 48,17 +13%  -37% -2% -8% -8% -8% 1090 -527 -9% -33%  -23%  304%  71% 75%
71 Fresh & Carry SA 48,06 +27%  +99% 3% 1% 1% 0% 161 064 4% 14% 18%  954%  75% 114%
72 Europe Transport Logistic SL 47,91 +8% +13% 3% 1% 0% 0% 1,19 1,09 3% 12% 17%  >999%  72% 135%
73 Nuppec Logistica SL s.d. - - 33% 11% 8% 5% 9,94 895 8% 26% 16%  222%  72% 171%
74 Transbidasoa SA 47,23 +6% -3% 8% 3% 2% 1% 226 -308 3% 27% 19%  500%  87% 75%
75 Agencia de Ttes. San Bartolomé SL 46,25  +8% +76% 5% 1% 1% 1% 2,08 -0,51 2% 12% 11% 484% 86% 95%
76 Castillo Trans SA 46,13 +4% -2% 34% 4% 3% 2% 9,08 6,90 8% 13% 16%  344%  42%  206%
77 Francisco Pérez Rodriguez SA 4595 +25%  +63%  25% 5% 3% 2% 351 1,58 5% 21% 16%  403%  80% 116%
78 Global Spedition SL 4551  +31% +63%  36% 9% 5% 4% 8,44 0,70 7% 20% 14%  442%  67% 107%
79 Villart Logistic SL 4521  +52% +60%  30% 19% 20% 14% 1927 1659  26% 34% 46% 190%  27%  330%
80 Casintra SC 4514  +11%  +5% 5% 1% 0% 0% 630 -023 0% 0% 2% 473%  66% 98%
81 Sesé Autologistics SL 44,83  +150% +95% 18% 11% 11% 9% 333 322 20% 122%  150%  154%  89% 112%
82 Palletways lIberia SL s.d. - - 16% 7% 7% 5% 1038 10,16  13% 22% 29%  226%  48%  206%
83 Transportes Gar & Cia SA 44,64 +26% +70%  23% 8% 6% 4% 337 -081 10% 48% 33%  662%  78% 89%
84 Global Feed Ecotrans SL 44,17  +46%  +53% 2% 1% 1% 1% 083 0,25 2% 27% 40%  299%  95% 102%
85 Transportes Garcia de la Fuente SL 43,46 -2% -17% 29% 3% 2% 1% 9,77 251 2% 5% 7% 420% 51% 132%
86 Transitalia 2004 SL 42,21 +19%  +27% 6% 2% 2% 1% 449 380 4% 11% 15%  297%  70% 136%

wtransnet

ENCUENTRA CARGAS,
MULTIPLICA TUS GANANCIAS

En Wtransnet tu tienes el control en 3 simples pasos

Encuentra cargas sin esfuerzo

= C cta y establece tu precio

3. Carantizat

wtransnet www.wiransnet.com
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VENTAS RESULTADOS / VENTAS PATRIM. FONDO ENDEUDA-
RK EMPRESA 2022 %22/21 %22/19 VAB EBITDA EBIT NETO NETO MANIOBRA ROA ROE ROCE  RAC  MIENTO SOLVENCIA
87 Logistica Javier Talavera SL 42,00 +28%  +44% 6% 4% 4% 3% 3,69 2,19 10% 33% 42% 331% 74% 121%
88 Transportes Yague 1955 SL 41,55 +94% +162% 9% 5% 5% 4% 3,85 2,45 12% 42% 55% 253% 78% 118%
89 Kortimed Sucursal en Esparia SRL 41,22 - - 10% 2% 1% 1% 325 0,23 3% 10% 8% 302%  84%  102%
90 Lodisna SL 40,90 +20% +15%  43% 11% 4% 3% 463  -042 6% 27% 15%  446%  79% 96%
91 Juan Francisco Aranda SL 40,42 +36% +68%  39% 16% 10% 8% 1233 856 15% 25% 28%  278%  41%  243%
92 Transmoro SL 40,29 +88% +211%  22% 4% 1% 0% 328  -029 1% 6% 4% 363%  85% 97%
93 Aralogic SL 40,20 +22%  +29%  23% 5% 1% 1% 215 -735 2% 15% 22%  554%  87% 50%
94 Transportes Eurocruz SL 40,13 -1% -6% 20% 2% 1% 1% 7,59 0,29 1% 3% 7% 398% 58% 103%
95 Primavia Europe SL 39,77  +98% +333%  33% 0% 0% 0% 051 2,00 0% 3% 3% 490%  94%  133%
96 Martinez Marcos SL 38,42 +14%  +25%  27% 13% 9% 6% 3216 1521 6% 8% 10%  150%  27%  246%
97 Zolve Espana Logistica y Transporte s.d. - - 28% 4% 2% 2% 5,95 391 4% 10% 10%  298%  68%  144%
98 Capitrans SL 37,56 +15%  +13%  33% 11% 9% 7% 1029 721 16% 24% 33%  288%  36%  224%
99 Transportes A Martin SL 37,30 +9% -3% 43% 13% 7% 6% 1551 998 9% 14% 13% 221% 40% 245%
100 Sintax Logistica SA 36,62 -14%  -61% 15% -6% -15% 1% 3890 19,28 0% 1% -14%  121%  23%  277%
101 Baltran SA 36,58 +14%  +25%  28% 8% 3% 2% 575  -2,06 3% 10% 8% 398%  75% 82%
102 Cabrera Logistica SL 36,40 +14%  +14% 2% 1% 1% 1% 6,62 473 2% 6% 8% 223%  64%  141%
103 Libertia Soluciones Logisticas SL 36,10 +26% +71% 9% 4% 4% 3% 227 212 11% 48% 54%  349%  79%  126%
104 Transportes Remedios Torres SL 3587 +62% +129%  43% 16% 12% 9% 473 0,75 20% 68% 56%  388%  71%  109%
105 Transfrio Rias Baixas SL 3572 +32%  +65% 14% 4% 3% 2% 348 0,11 5% 20% 14%  362%  79%  101%
106 Transportes Frigorificos Narval SL 3549  +19%  +35% 24% 4% 1% 1% 2,00 0,74 1% 11% 7% 320%  88% 107%
107 AdBTrasemisa SL 3541 +151% +205%  21% 17% 16% 7% 5,08 336 19% 48% 89%  273%  68%  135%
108 Transbiaga Transportes UsabiagaSL 35,36 -9% +41% 24% 7% 0% 1% 38,74 17,99 0% 1% 0% 54% 71% 138%
109 Butransa SA 3505 +36%  +52% 14% 3% 2% 1% 324 1,21 4% 13% 19%  454%  70%  119%
110 Laso Abnormal Loads SA 3498 +17% +12%  25% 6% 0% 0% 345 1,54 0% 1% 3% 437%  71%  124%
111 Pantany Logistic SL 3486 +48% +73%  41% 14% 5% 3% 276 -092 5% 36% 12%  374%  88% 91%
112 Agetrans Demetrio e Hijos SL 34,73 +24%  +54% 31% 6% 5% 3% 3,78 3,48 5% 26% 10% 291%  85% 141%

e o

GESII@ . *OGISTICA XXL-

824000 7 NAVES +280.000 CAMPAS _

ALMACENAJE MAN[PULACION Y SERVICIOS INTEGRALES
B —

CM 4014 KM 8,4 - 45300 OCANA - ES --WFW9+HQ - gigalogistica@hipertrans.com - +34 619 234 546
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VENTAS RESULTADOS / VENTAS PATRIM.  FONDO ENDEUDA-

RK EMPRESA 2022 %22/21 %22/19 VAB EBITDA EBIT NETO NETO MANIOBRA ROA ROE ROCE  RAC  MIENTO SOLVENCIA
113 Transdina Cargo Iberia SI. 3457 +16% - 19% 9% 8% 6% 333 1,81 22% 65% 78%  438%  66%  130%
114 Onsella Global Services SL 34,04 +30% +102% 7% 4% 3% 2% 2,29 1,85 5% 27% 32% 291%  82% 119%
115 Transportes Tresserras SA 34,02  +17% +10%  21% 8% 3% 1% 303 -228 2% 10% 15%  372%  84% 80%
116 Trans Catala SL 34,02 -1% -7% 17% 0% 0% -1% 277 203 -2% -8% -1% 362%  81%  128%
117 Logisland SA 3393 +2%  +23% 11% 3% 2% 0% 215  -768 0% 2% 13%  387%  90% 53%
118 Palibex Logistica SL 3345 +15%  +54% 8% 1% 0% 0% 2,16 1,60 1% 5% 3% 360%  79%  121%
119 Inmuebles y Logistica SA 3338 -2% +1% 11% 0% -1% -1% 298  -0,19 -3% -12%  -10%  403% 76% 98%
120 Ontime Plataforma Sur SL 3335 +23%  +23% 20% 8% 4% 2% 041 -4.42 3% 132% 27% 301%  98% 71%
121 Transportes Hermanos Corredor SA 33,01  +27%  +39% 26% 4% 2% 2% 6,37 3,47 4% 8% 10% 323% 55% 151%
122 Ontime Pais Vasco SL 3290 +50% +62% @ 23% 6% 4% 2% 416 1,63 6% 18% 22%  327%  70%  119%
123 Compaiiia Ibérica de Ttes. Especiales 32,79  +27%  +8% 22% 4% 4% 3% 1091 357 6% 10% 10%  406%  41%  179%
124 Austrian Fruits SL 32,76 +17% >999%  30% 2% 2% 1% 1,25 1,02 5% 29% 28%  516%  83%  119%
125 Inter Trans Pérez Casquet SL 32,72 +8%  +33%  34% 3% 2% 1% 8,75 1,53 2% 5% 6% 258%  63%  114%
126 Ferquiastur SL 32,66 +103% +145%  11% 6% 3% 2% 289  -046 5% 24% 17%  273%  84% 96%
127 Pabertrans Operador del Tte. SL 32,52 +27% +76% 28% 9% 4% 3% 369  -090 5% 26% 14% 367%  81% 91%
128 Transportes J Carbo SL s.d. - - 25% 2% 2% 1% 473 358 3% 8% 5% 301%  74%  150%
129 Marcotran Global Logistics SL 3238 +27%  +18% 19% 2% 1% 1% 482 1,80 3% 9% 5% 311%  67%  121%
130 Transportes Santos SA 32,27  +20% +24%  28% 10% 6% 4% 5,99 1,70 8% 24% 19%  307%  69%  119%
131 Ribeirotrans SL 3194 +58% +165% 3% 3% 3% 2% 1,11 1,06 17% 57% 76%  754%  74%  133%
132 Transportes Campillo SA 31,93  +8% +14% 23% 7% 4% 3% 21,88 13,32 4% 5% 6% 198% 11% 571%
133 Duvenbeck Logistica SL 31,15  +57% +114%  10% 4% 2% 2% 1,70 1,16 8% 29% 35%  480%  76%  122%
134 Transogueta SL 31,13 - - 42% 17% 7% 6% 8,09 212 16% 21% 15%  339%  61%  130%
135 Monfort Logistica SL 31,10 +16% +28%  30% 17% 13% 10% 1275 758 21% 24% 32%  311%  16%  411%
136 Serfri Trucks SA 30,79  +24%  +65% 8% 5% 5% 4% 245 1,15 10% 45% 58%  280%  80%  112%
137 Gruas Aguilar SL 30,63 +32%  +40%  61% 40% 18% 14% 1395 810 8% 31% 12%  136%  76%  156%
138 Adom Reparte SL 30,51  +10%  +60% 5% 3% 3% 2% 504 319 6% 12% 15%  378%  50%  166%

139 Divisién de Transportes JL Pantoja SL 30,44  +9% +1% 9% 2% 1% 1% 2,48 -0,50 2% 11% 13% 376% 79% 94%

140 Fernando Buil SA 30,21 +24% - 52% 18% 8% 5% 838 -140 8% 20% 17%  590%  59% 79%
141 Comercial Iberoamericanade Sv.SA 30,00  +4% +13% 9% 2% 1% 0% 8,49 6,68 1% 1% 2% 325% 23% 363%
142 Olano Norte SL 2995 +75% +173%  31% 8% 3% 2% 317 2,60 6% 22% 1% 394%  76% 152%
143 Transportes Mineti SL 29,80 +95%  +70% 35% 16% 3% 2% 8,77 354 2% 5% 6% 231%  66% 138%
144 Transordizia High & Heavy SL 29,75 +15%  +20% 30% 12% 3% 2% 10,25 163 3% 7% 6% 312% 55% 121%
145 Sertranin SL 29,75 +33%  +59%  42% 16% 8% 5% 6,49 212 9% 25% 19%  333%  67% 131%
146 Lanjatrans SL 29,67 +12% +17%  23% 5% 3% 1% 1,18  -211 1% 16% 7% 423%  94% 77%

C.ader

Especialistas en | 00%

distribucion

dedicada sostenible Eléctnco
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147 Docks Logistics Spain SA 29,61 +36%  +63% 50% 20% 15% 11% 2983 591 10% 11% 13%  297%  20% 245%
148 Brivio & Vigano Espafia SL 29,56  +55% +146%  18% 9% 6% 4% 299 240 13% 43% 50%  274%  75% 129%
149 JGH Logistica SL 29,42 >999% - 25% 12% 9% 6% 192 1,85 22% 97% 35%  315%  87% 125%
150 Transportes Insausti SA 29,40 +14%  +13% 36% 13% 11% 9% 16,61 1022  14% 15% 19%  225% 15%  462%
151 Orvipal Trans SL 29,19 +102% +81% 32% 14% 12% 8% 321  -058 12% 74% 34%  253%  85% 95%
152 Frio Nature Almeria SL 28,88  +29%  +89% 5% 3% 3% 3% 2,80 237 6% 27% 33%  236%  78% 124%
153 Transportes J Prats SA 28,81  +24%  +21% 20% 8% 6% 4% 514 1,01 11% 24% 25%  439%  58% 118%
154 Transportes Cruz SL 28,65 +17%  +27% 32% 8% 5% 4% 9,40 527 7% 11% 11% 296% 41% 220%
155 Transports J Gorgori SL 28,32  +39%  +74% 9% 3% 1% 1% 325 350 3% 8% 6% 531%  62% 290%
156 Areatrans SA 28,14  -0% +32% 8% 2% 0% 0% 095 1,55 0% 3% 3% 317%  90% 121%
157 Babey Cia SL s.d. - - 41% 11% 5% 2% 348  -246 2% 14% 9% 497%  85% 70%
158 Boreal Logistica y Transporte SL 2790 +29%  +13% 3% 1% 1% 1% 0,56 051 3% 39% 56%  329%  93% 106%
159 Transportes Franpama SL 27,82 +15%  +31% 41% 15% 5% 3% 597  -092 3% 12% 8% 428%  75% 88%
160 Transfrired SL s.d. - - 20% 8% 2% 1% 263  -338 2% 13% 6% 364%  88% 69%
161 Europea de Contenedores SA 27,66 +9% +19% 29% 14% 8% 6% 757 0,25 10% 21% 21% 440% 55% 104%
162 Agencia Transportes Robles SA 27,42 +14%  +23% 51% 6% 4% 3% 224 012 9% 33% 22%  729%  73% 103%
163 lltralia Logistica SL 27,15  +26%  +24% 38% 13% 9% 7% 6,74 1,85 14% 28% 28%  402%  52% 138%
164 Transportes de Leon y Catalufia SL 27,04 -2% +13% 24% 4% 3% 1% 1,19 2,34 3% 32% 8% 455%  90% 165%
165 Cisternas Hurtrans SL 26,72 +46% - 24% 5% 4% 2% 330 0,89 7% 19% 18% 399% 71% 115%
166 Hispamaroc SL 26,69 +14%  +41% 18% 7% 3% 2% 387 094 4% 13% 10%  373%  72% 115%
167 Hervian SL 26,40 +18%  +33% 43% 7% 2% 1% 6,44 1,05 2% 6% 5% 401%  62% 119%
168 Transportes Alonso Salcedo SA 26,34  +31%  +47% 18% 3% 1% 1% 094 0,58 3% 19% 34%  424%  86% 110%
169 Rau Load Cargo Barcelona SL 26,11  +29%  +38% 9% 6% 5% 4% 1,06 243 10% 93% 43%  275%  90% 134%
170 Transportes y Gruas Aguado SL s.d. - - 59% 31% 11% 9% 3386 1841 4% 7% 7% 100%  34% 345%
171 Trans Manolet SL 2598 +12% +16% 41% 17% 8% 6% 7,69 2,86 9% 20% 19%  331%  51% 157%
172 Grupajes del Mar Ibérica SL 25,81  +20% +21% 28% 4% 2% 2% 3,36 -0,45 3% 13% 9% 372% 77% 94%
173 Ttes. Hermanos Chinchén Lopez SL 25,64 +45% +100%  40% 19% 14% 11% 8,25 355 22% 34% 36%  330%  43% 184%
174 GB Grupajes SL 25,58 +20%  +53% 35% 14% 10% 7% 5,44 1,22 11% 32% 24%  368%  67% 121%
175 Ttes. Internacionales Eurotransfret SL 25,55  +6% +63% 35% 3% 2% 1% 2,08 1,13 2% 9% 8% 405% 80% 122%
176 Syrtrans Logistica SA 25,55  +33%  +45% 37% 16% 13% 10% 6,96 348 16% 36% 29%  302%  58% 170%
177 Metratir Automoviles SL 25,50  +0% -11% 14% 9% 3% 1% 1,53 1,12 2% 15% 12%  294%  90% 115%
178 Transportes Abycer SL s.d. - 15% 2% -2% -2% 751 5,66 -3% -6% -5% 275% 47% 257%
179 Trans Jaylo SA s.d. - - 47% 19% 13% 12% 1253 331 12% 25% 16%  347%  51% 182%
180 Indapak Logistic SL s.d. - - 8% 7% 6% 5% 5,98 338 9% 20% 19%  262%  60% 153%

(ontinental

The Future in Motion

Hasta
comprando neumaticos de camion
Por compras realizadas del 15/05 al 15/07

ilnformate!

* 25€ llanta 22.5", 15€ llantas 17.5” y 19.5", y 10€ por ContiRe.
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EMPRESA

Logialcor SL

Rau Load Cargo SL

Transportes Hermanos Laredo SA
Bion Logistica y Transporte SL
Linea Diagonal Internacional SL
Luis Tortosa Segovia SL

Tamdis by JP SL

Transportes Vigar SL

Carburos Via Augusta Logistics SL
Cosoltrans Logistica y Expedicion SL
Logistica Grillo SL

Mascar6 Morera SL

Arin Express SL

Trapiser SL

Transportes F Ramos SL

Arrieta Leal Agencia de Transportes SL

Acotral Distribucion Canarias SA
Trans Sarria SL

Tractores y Vehiculos SA
Menexprés SA

Luis Recuenco Ttes SL

Empresas Ramoneda SA
Transportes Cargua SA
Transmol Bo SL

Pallex Iberia SL

Coop de Ttes. Reunidos EI Cuervo SC
Talaexpreés SL

Trans Bautista SL

Via Augusta SA

SA Transvasa

Hirutrans Garraioak SL
Euroloma SL

Logidis Sistems SL

Rafa Grau Transports SL

Ibertin SA

Margutsa Logistica y Transporte SA
ROR Operador de Transportes SL
Lotrans Portes SL

Etsa Global Logistics SA
Mareltrans Logistica 2012 SL
Transports Porqueres SA

Distrib. y Representaciones Usieto SA
Avanza Logistics SL

Couso Garea e Hijos SL
Transbonafont SL

Logiberia Trans SA

Norfin Logistics SA

Santiago Pefiaranda SL

Esk SA

Transportes Félix e Hijos SL

Transportes Bilbainos de Barcelona SL

Transportes Andaluces SL

Hoyer Espafia SA

Intereco SL

SA de Transportes Aragoneses
Tradomi SL

Transportes Fruteros SL

STEF Transportes Frigorificos SA
Translink SA

Vicarli Truck SL

VENTAS

2022

25,34
25,31
25,26
25,04
24,95
24,93
24,62
24,54
s.d.
24,52
24,39
s.d.
24,05
23,90
23,70
23,69
23,59
23,54
23,50
23,41
23,40
s.d.
23,25
23,13
23,09
s.d.
22,88
22,69
22,08
22,07
s.d.
22,00
21,99
21,95
21,85
21,85
21,80
21,76
21,30
s.d.
21,26
21,14
21,03
20,84
20,62
20,61
20,58
20,58
20,56
20,46
20,46
20,42
20,28
20,24
s.d.
20,14
20,08
20,07
20,06
20,06

%22/21

+68%
+10%
-13%
+18%
+27%
+10%
+28%
+24%

+2%
+24%

+22%
+88%
+23%
+6%

+74%
+40%
+10%
+36%
+3%

+5%
+5%

+72%

+24%
-3%

+18%

+12%
+16%
+10%
+28%
+13%
+14%
+8%
+22%

+36%
+25%
+29%
+12%
+17%
+33%
+9%

+13%
+5%

+24%
-14%

-10%
+10%

+30%
+74%
+114%
+8%
+9%

%22/19

+19%
+8%
+66%
+55%
+11%
+134%
+32%

-9%
+17%

+83%
+26%
+39%
+17%
+61%
+84%
+36%
+129%
-4%

+13%
+12%

+255%
+67%
-24%
+31%

+15%
-3%
+55%
+27%
>999%
+63%
+14%
+52%

+73%
+28%
+56%
+12%
+27%
+15%
+21%
-3%
+24%
+23%
-10%
+66%
+33%
+26%

+46%
+244%
+98%
+12%
+14%

RESULTADOS / VENTAS
VAB EBITDA EBIT NETO
39% 12% 6% 5%
13% 7% 3% 2%
3% 3% 2% 1%
12% 6% 6% 5%
8% 5% 5% 4%
36% 11% 7% 6%
21% 12% 12% 9%
45% 14% 11% 7%
40% 11% 5% 4%
7% 2% 2% 1%
38% 9% 4% 3%
41% 14% 6% 5%
12% 2% 2% 1%
46% 32% 18% 13%
19% 9% 4% 3%
29% 8% 5% 3%
35% 2% 1% 1%
5% 1% 1% 1%
23% 6% 5% 3%
52% 8% 8% 6%
44% 19% 8% 4%
20% 11% 10% 9%
2% 0% 0% 0%
8% 3% 2% 2%
4% -2% 2% 2%
5% 1% 1% 1%
35% 11% 7% 4%
41% 15% 13% 9%
34% 4% 2% 0%
23% 15% 14% 11%
16% -1% -1% -1%
25% 10% 7% 5%
3% 1% 1% 1%
24% 3% 2% 2%
23% 9% 6% 5%
43% 18% 10% 9%
15% 8% 5% 4%
27% 9% 4% 3%
23% 13% 12% 9%
38% 4% 3% 1%
9% 6% 6% 5%
28% 10% 8% 6%
10% 5% 5% 4%
10% 3% 3% 2%
29% 8% 5% 4%
8% 5% 2% 2%
4% 2% 2% 2%
32% -2% 1% 0%
44% 15% 7% 5%
27% 9% 7% 5%
16% 2% 1% 1%
19% 9% 8% 6%
12% 7% 7% 6%
9% 3% 2% 2%
30% 11% 8% 6%
42% 12% 4% 3%
14% 0% 0% 0%
32% 6% 2% 2%
29% 20% 20% 16%
28% 14% 8% 7%

PATRIM.

NETO

491
2,40
4,63
292
6,81
11,45
381
16,25
5,69
1,94
2,80
390
1,64
11,98
3,07
2,47
3,08
2,05
530
499
751
13,35
0,00
427
0,02
411
2,22
5,09
4,52
19,40
492
8,95
2,29
1,31
4,66
2323
5,65
5,07
6,97
0,80
3,72
1791
1,62
421
4,86
8,59
1,52
5,69
14,15
561
091
1,91
3,77
1,02
7,47
492
1,25
2,68
12,50
4,80

FONDO

MANIOBRA ROA

-0,22
024
2,81
2,74
6,54
543
351
6,68
1,09
0,53
-0,09
0,07
0,30
2,96
2,13
0,86
322
1,59
043
433
-1,27
7,03
-0,03
3,52
-051
3,02
0,48
-0,34
1,08
792
2,97
2,04
2,28
0,12
1,83
15,85
2,34
2,02
4,20
151
1,01
2,41
154
4,80
2,55
530
1,52
7,04
1,58
4,10
0,68
1,51
2,61
021
2,67
2,43
0,68
-0,44
10,76
311

10%
5%
4%

17%

11%

10%

30%
9%

11%
1%
7%
8%
4%
18%
6%
6%
4%
6%
6%
14%
4%
13%
-1%
5%
-8%
3%
6%
14%
0%
11%
-2%
8%
4%
5%
10%
8%
7%
6%
19%
3%
13%
6%
11%
6%
10%
2%
10%
1%
4%
12%
4%
33%
17%
4%
7%
6%
0%
5%
24%
10%

ROE

25%
23%
8%
42%
14%
12%
56%
11%
18%
9%
26%
30%
16%
26%
22%
28%
8%
9%
15%
27%
14%
16%
<-99%
10%
<-99%
6%
42%
42%
0%
13%
-4%
13%
5%
26%
22%
8%
15%
13%
29%
37%
27%
7%
50%
10%
18%
4%
23%
1%
8%
19%
26%
60%
30%
31%
15%
13%
1%
16%
26%
29%

ROCE

18%
20%
10%
45%
18%
16%
70%
15%
23%
9%
17%
17%
17%
28%
14%
13%
7%
12%
16%
37%
10%
18%
<-99%
11%
<-99%
7%
16%
37%
3%
16%
-5%
14%
7%
20%
19%
10%
15%
13%
38%
10%
35%
8%
60%
11%
19%
4%
29%
2%
7%
21%
25%
48%
39%
16%
14%
11%
1%
6%
32%
18%

RAC

535%
402%
375%
317%
293%
300%
304%
259%
561%
277%
413%
343%
393%
319%
361%
433%
315%
762%
315%
228%
245%
202%
285%
317%
429%
299%
252%
297%
260%
159%
405%
334%
791%
447%
374%
118%
281%
355%
265%
807%
369%
302%
257%
323%
335%
198%
573%
202%
286%
308%
386%
391%
415%
405%
257%
362%
586%
355%
152%
270%
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64%
75%
48%
66%
25%
21%
56%
20%
37%
85%
77%
75%
80%
40%
74%
81%
62%
45%
61%
54%
74%
25%
100%
52%
100%
56%
88%
69%
75%
24%
33%
42%
18%
82%
57%
10%
56%
55%
36%
88%
56%
24%
81%
38%
48%
47%
58%
55%
46%
40%
84%
73%
38%
88%
54%
55%
72%
81%
16%
65%

96%
104%
172%
153%
433%
288%
176%
337%
133%
106%

99%
101%
105%
165%
148%
119%
175%
207%
106%
173%

88%
254%
100%
193%

91%
165%
106%

96%
115%
233%
221%
145%
550%
102%
145%
695%
143%
149%
210%
234%
121%
153%
123%
391%
170%
204%
173%
323%
128%
261%
115%
141%
215%

96%
152%
178%
125%

93%
539%
172%
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SECTOR TRANSITARIO | ANALISIS

PASO FIRME TRAS LA COVID

EL TRANSITARIO ES LA ESPECIALIDAD QUE MAS CRECE, Y CON DIFERENCIA, RESPECTO A LAS VENTAS DE 2019

El complicado afio 2022
con la politica de ‘Covid ce-
ro’ de China, que supuso el
bloqueo de los puertos de
Shenzhen y Shanghdi, o la
suspensién durante unos
meses del transporte de ce-
reales a través de los puer-
tos de mar Negro, por el es-
tallido de la guerra en
Ucrania, no fue ébice para
que el sector transitario ru-
bricara un nuevo ejercicio
excepcional. Y es que la se-
gunda especialiadad en im-
portancia por ventas, tras
la carretera, saldo el ano
con una facturaciéon de
13.854 millones de euros.

Ello supuso un creci-
miento del 18 por ciento en
comparacién con 2021, un
punto mas que la media
(17 por ciento) del conjun-
to del transporte. Este co-
lectivo mantuvo el liderato
absoluto, y con diferencia,
en crecimiento respecto a
las ventas prepandemia:
facturd 5.806 millones de
euros mas que en 2019, es
decir, el 72 por ciento mas
en cuatro afios, frente al in-
cremento medio del 31 por
ciento del conjunto del
transporte. Otro dato posi-
tivo: el resultado neto re-
presentd el 3,6 por ciento
de los ingresos (3,1 por
ciento en 2021), con 496
millones de beneficios.

El sector transitario “tu-
vo un magnifico comporta-
miento durante el afio
2022, con un crecimiento
generalizado, mas aun si
tenemos en cuenta que en
febrero de ese afio se inicid
la guerra en Ucrania”, valo-
ra Enric Ticé, presidente de
Feteia-Oltra.

En el caso del colectivo
transitario, “hay que fijar-
se, principalmente, en el re-
sultado neto, por el mode-
lo de negocio y facturacién
mayoritario de las empre-
sas”. La cifra de ventas “es-
taba todavia bastante so-
bredimensionada por la in-
flacion, los costes de la

Transpogte

Mayo 2024

VENTAS POR TAMANO DE LA EMPRESA

2022 2021 DIF. 2022 / 2021 2019 DIF. 2022 / 2019
N EMPRESAS VENTAS CUOTA N® VENTAS CUOTA N° VENTAS % N° VENTAS CUOTA N® VENTAS %
Grandes 62 8221 59% 50 6.568 56% +12 +1.652 +25% 30 3.660 45% +32 +4.561+125%
PYME 770 5633 41% 798 5.187 44% -28  +446  +9% 834 4388 55% 64 +1.245 +28%
Medianas 178 3835 28% 161 3427 29% +17  +408 +12% 129 2546 32% +49 +1.289 +51%
Pequeias 351 1.604 12% 339 1516 13% +12 +88  +6% 366 1580 20% -15 +24  +2%
Micro 241 194 1% 298 244 2% -57 -50 -20% 339 262 3% -98 -68 -26%
Extinguidas / Inactivas 80 0 - 64 0 +16 - - 48 0 +32
TOTAL 912 13.854 912 11.755 +2.098 +18% 912 8.048 +5.806 +72%
EVOLUCION DE LAS VENTAS
BASE 100 = 2008 BASE 100 = 2018
300%
—@— Grandes 240%
250% —@— Medianas 220%
200%
©— Pequefias
200% o Micro o
160%
—@— Total
150% 140%
120%
100% -+ 100% - -~
80%
50% 60%
2008 2022 2018 2019 2020 2021 2022
CUENTA DE PyG AGREGADA
2022 2021
Ingresos de explotacion 13.854 100% 11755 100%
Valor Anadido Bruto - VAB 1816 131% 1.586 13,5%
Res. bruto de explotacion - EBITDA 679  49% 539  46%
Resultado de explotacion - EBIT 620  4,5% 487 41% EL COLECTIVO
Beneficio antes de impuestos - BAI 646 47% 478 41% FACTURA CASI
Resultado neto 4% 36% 360 31% MILLONES 6.000

Millones de euros y porcentaje de los ingresos de explotacion.

energia y unos fletes mari-
timos todavia elevados”. En
cualquier caso, “la cifra ne-
ta también experimentd un
buen crecimiento y la sen-
sacion general fue de satis-
faccion”, afiade.

La concentracién empre-
sarial continu6é siendo
‘marca de la casa’. Unica-
mente 62 de las 832 em-
presas analizadas (sin in-
cluir las 80 extinguidas o

inactivas) superaron los 50
millones de euros de factu-
racién. En otras palabras:
el 7,4 por ciento de las
compafifas acapararon mas
de la mitad (59 por ciento)
de las ventas globales.
Mientras que el 92,5 por
ciento de las analizadas
(sin incluir las extinguidas
o inactivas) tuvieron una
facturacién inferior a los 50
millones.

DE RESULTADO NETO
TUVO EL COLECTIVO

Las multinacionales eu-
ropeas siguen ocupando los
primeros puestos. Kuehne
& Nagel mantiene el lidera-
to en el mercado espafol
con unas ventas de 746,1
millones, el 20 por ciento
mas que en 2021. La pri-
mera espafiola es Tiba
Spain (Grupo Romeu),
quinta, con 367,7 millones
facturados y un crecimien-
to del 23 por ciento.

MILLONES MAS
QUE EN 2019

LA CIFRA NETA
TAMBIEN .
EXPERIMENTO
UNA BUENA
EVOLUCION
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VENTAS RESULTADOS / VENTAS PATRIM. FONDO ENDEUDA-
RK EMPRESA 2022 %22/21 %22/19 VAB EBITDA EBIT NETO NETO MANIOBRA ROA ROE ROCE RAC  MIENTO SOLVENCIA
1 Kuehne & Nagel SA 746,10 +20%  +47% 16% 4% 4% 3% 2539 1835  16% 85% 113%  617%  80% 118%
2 DSV Air & Sea SAU 569,74 +43% +263%  10% 6% 5% 3% 13338 7581 8% 14% 21%  369%  37% 196%
3 DHL Global Forwarding Spain SL 376,03 +42% +164%  13% 7% 7% 6% 3061 2942  28% 68% 86%  444%  65% 153%
4 Schenker Logistics SA s.d. - - 15% 1% 0% 0% 994 -2487 0% 4% 3% 504%  92% 75%
5 Tiba Spain SA 367,73  +23% +152% 8% 3% 3% 2% 2041 1971 9% 36% 46%  456%  75% 132%
6 Rhenus Logistics SA 320,29 -18% -8% 15% 3% 2% 2% 4402 344 4% 14% 14%  392%  66% 104%
7 Raminatrans SL 320,17 +9%  +139%  11% 8% 8% 6% 8467 7621  14% 21% 28%  294%  29% 334%
8 Noatum Logistics Spain SA 307,62 +23% +132%  10% 4% 4% 4% 2846 2580  13% 38% 45%  348%  69% 141%
9 DSV Road Spain SA 210,64 +33%  +38% 12% 0% 0% 0% -069 6,18 2% <99%  -55%  432%  101%  89%
10 Ceva Freight Espafa SL s.d. - - 7% 3% 3% 1% 2185 594 1% 7% 13% 194%  82% 107%
11 Agencia Maritima Savino del Bene 169,56 +31% +127% 12% 7% 7% 5% 18,18 560 19% 45% 48% 560% 62% 123%
12 Salvat Logistica SA 148,54 +15% +31% 18% 7% 7% 5% 5306 3222 10% 14% 18%  261%  32% 230%
13 Hellmann Worldwide Logistics SA 142,18 +41% +104% 7% 0% 0% 0% 799 6,69 0% -3% 1% 267%  85% 114%

—
~

CH Robinson International Spain SA 142,07 +33% +130%  14% 5% 5% 4% 1853 17,69 17% 30% 40% 449% 43% 227%

15 Mosca Maritimo SL s.d. - 14% 5% 4% 2% 3195 2165 4% 10% 9% 256%  65% 171%
16 Transnatur SA 133,01  +1% +38% 18% 5% 4% 5% 5447 1764 7% 11% 10%  312%  32% 171%
17 Consignaciones Transitos y Ttes. Int. 128,70 +92% +130%  10% 4% 3% 2% 1358 293 6% 21% 24% 355% 73% 109%
18 Depositos de Comercio Exterior SA 123,19 +17%  +47% 14% 2% 2% 2% 14,13 1,06 5% 16% 14% 468% 66% 104%
19 Scan Global Logistics Spain SL 122,27 +506% >999% 9% 4% 4% 3% 404 2,53 19% 82% 119%  451% 86% 110%
20 Dachser Spain Air & Sea Logistics SA s.d. - - 13% 5% 4% 3% 587 2,50 14% 65% 89% 400% 82% 109%
21 Transped Shipping Levante SL 117,45 +30% +240% 7% 4% 4% 7% 10,83 866 14% 77% 41%  411%  65% 143%
22 Agencia Fernandez de Sola SL 117,19 -11%  +60% 7% 3% 3% 1% 6,10 8,69 2% 13% 24%  264%  88% 124%
23 Manip. Portuarias Grupajes y Transitos 106,84 +28% +127% 9% 4% 4% 3% 9,90 7,58 10% 29% 41% 427% 64% 143%
24 Damco Spain SL 104,92 +82% +101% 9% 1% 1% 0% 413 295 1% 6% 28%  228%  91% 107%
25 Operinter Valencia SL 99,05  +1% +168% 11% 6% 6% 5% 8,98 8,69 16% 50% 65% 434% 61% 161%
26 Kerry Logistics Spain SA s.d. - - 9% 3% 2% 1% 722 4,40 5% 18% 25% 327% 78% 117%
27 Mold Trans SL 96,39 +29%  +75% 13% 3% 3% 2% 744 6,84 9% 30% 32%  380%  73% 137%
28 Transnatur Norte SL 94,88 +10%  +48% 14% 3% 3% 2% 12,57 1094 6% 18% 23%  276%  65% 147%
29 Ecco Freight Transport Services SL 94,88 +47% +255% 6% 4% 4% 3% 525 1,67 18% 55% 57% 846% 68% 118%
30 JF Hillebrand Spain SA s.d. - - 15% 7% 7% 5% 8,45 7,48 23% 60% 77%  365%  68% 142%
31 Geodis FF Spain SL 90,83 +16%  +36% 9% 2% 2% 2% 554 492 5% 26% 36%  357%  79% 124%
32 Interglobo Forwarders Spain SL 90,06 +46% +356% 9% 7% 6% 5% 764 763 38% 64% 75%  663%  44% 228%
33 Bolloré Transport Logistics Spain SA s.d. - - 11% 3% 4% 4% 9,44 8,51 15% 35% 38% 333% 64% 150%
34 Global Cargo System SA 82,10 +16% +268% 11% 8% 7% 5% 1423 12,61 19% 31% 43%  326%  47% 200%
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35 Stock Logistic Transport SL 80,17 +18% +133% 8% 3% 3% 4% 421 3,46 15% 72% 61%  403%  80% 121%
36 FR Meyer's Sohn Gmbh & Co 78,30  +31% - 12% 9% 8% 6% 293 2,78 39%  160%  225%  574%  79%  126%
37 Altair Consultores Logisticos SL 77,77  +29% +117% 9% 2% 1% 1% 763 7,40 4% 12% 14%  411%  61%  164%
38 Operinter Andalucia SL 74,46  -13%  +141%  14% 10% 10% 8% 9,79 9,58 26% 59% 78%  450%  42%  237%
39 TVS SCS International Freight (Spain)  s.d. - - 12% 4% 4% 3% 432 345 12% 46% 63%  385%  78%  123%
40 Airpharm SL 69,68 +18% +61%  26% 7% 5% 5% 1791 1272  12% 18% 19%  307%  37%  227%
41 Expeditors International EspafiaSA 69,19  +57% +114% 17% 4% 4% 3% 7,70 741 13% 26% 39% 392% 57% 172%
42 JSV Logistic SL 68,63  +45%  +48% 13% 7% 3% 2% 893 -277 3% 13% 12%  342%  78% 88%
43 Nippon Express de Espafia SA 68,40 +30% +116%  14% 8% 8% 6% 16,38 1576  20% 26% 34%  324%  25%  394%
44 AM Cargo Castellon SL 67,68 +10% +278% 5% 3% 3% 3% 510 253 10% 37% 31%  550%  68%  126%
45 Promocion Exportacion y Servicios SA  s.d. - - 10% 4% 4% 3% 5,47 4,09 8% 32% 32% 269% 81% 120%
46 Transcoma Global Logistics SA s.d. - - 9% 2% 2% 1% 236 0,64 2% 20% 19%  221%  93%  102%
47 Clasquin Tl Intercargo 1999 SA s.d. - - 10% 5% 4% 3% 421 439 14% 47% 54% 335%  77% 133%
48 Multitrade Spain SL 57,49 +42% +116%  13% 6% 6% 5% 547 519 21% 51% 63%  374%  65%  151%

49 Compainia Auxiliar al Cargo Expres SA 57,32 -10%  +83% 23% 10% 10% 9% 7,63 519 23% 69% 73% 312%  64% 139%

50 Lantia Maritima SL 56,54 +176%  11% 7% 7% 6% 6,50 599 36% 54% 58%  307%  66%  148%
51 IR Maxoinversiones SL 5527  +56% +214%  10% 7% 6% 5% 9,04 467 10% 30% 23%  324%  65%  138%
52 Raminatrans Castellon SL 55,11  +57% +283% 8% 4% 4% 3% 285 1,58 10% 56% 66%  357%  84%  111%
53 Acciona Forwarding SA 55,01  -26%  +24% 4% -1% -1% -1% 1,08 -126 -1% -26%  -49%  326%  94% 93%
54 Del Corona & Scardigli Spain SL 54,80 +43% +124% 11% 6% 5% 5% 3,64 455 19% 69% 62% 379%  75% 146%
55 Biladu SA 53,52 +155% +59% 9% 6% 6% 5% 399 320 30% 70% 81%  423%  71%  134%
56 Aduanas Pujol Rubio SA 53,13  +12% +101%  16% 7% 7% 5% 11,48 1183 7% 21% 28%  209%  56%  187%
57 Operinter Barcelona SA 52,69 +16% +196% 7% 4% 4% 4% 293 224 15% 68% 65%  536%  72%  130%
58 Transmec de Bortoli Group Espafia SA 51,44  +6% +52% 13% 4% 4% 3% 469 441 9% 29% 40% 347%  69% 142%
59 BDP International Spain SA 51,04 +27%  +94% 9% 2% 2% 2% 6,06 595 7% 17% 19% 341%  60% 166%
60 AM Cargo Logistic SL 50,20 +10%  +43% 12% 8% 8% 7% 1131 9,04 20% 31% 32%  356%  34%  279%
61 Suflenorsa Transitarios SL 50,12 +29% +11% 6% 3% 3% 2% 485 1,11 10% 22% 29%  653%  59%  117%
62 Across Logistics SLU 50,09 +39% +231%  12% 7% 6% 5% 211 267 23%  115%  64%  609%  80%  148%
63 Arcese Espafia SA 49,88 +29%  +50% 19% 2% 2% 1% 226 0,84 4% 25% 31%  303%  88%  105%
64 Operinter Madrid SA 49,55  -7%  +161%  13% 9% 9% 7% 6,15 486 21% 53% 69%  456%  49%  181%
65 Atlantic Forwarding Spain SL s.d. - - 10% 4% 4% 4% 383 575 13% 51% 36% 244%  81% 140%
66 Total Freight Worldwide SL 48,39  +17% +182% 9% 2% 2% 2% 0,95 1,21 7% 78% 77%  512%  90%  115%
67 Erhardt Transitarios SL 47,89  +17%  +49% 12% 1% 1% 1% 191 1,16 2% 17% 18%  364%  86%  110%

68 Sparber Lineas Maritimas SA 47,69  +2%  +50% 8% 2% 2% 1% 1,08 084 4% 55% 35%  381%  92%  107%
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EMPRESA

Cargo Services SA

Erhardt Projects SL

Deltacargo SL

Carbones Comercio y Consignac. SA
Eshipping Containers SL

Cargo Flores SA

IST 2007 SA

Delfin Lines Canarias SA
Distribuciones Tikiting SL

Reefer & Food Logistics SL
Vapores Suardiaz Norte SL
Seitrans SA

Transitainer SA

Bilogistik SA

Yusen Logistics (Ibérica) SA

MC Trinter SA

Stock Logistic Transport Madrid SL
Eurocargo Express SA

Sea Line Cargo SL

Ibercondor SA

Maersk Logistics & Services Spain SL
Badenes Logistics SL

Tracosa Aduanas SA

Vapores Suardiaz Sur Atlantico SL
LX Pantos Spain SL
Iberoforwarders SL

STI Glonet SL

Herport Logistis Ibérica SA

Gimex SA

ALTILUS. SA

Manuport Logistics Espaiia SL
Vapores Suardiaz Mediterraneo SA
Ares Bilbao SL

Global Logistics Providers SL

TS Bortesi SL

JAS Worldwide SL

LPL Projects Logistics Spain SL
Translevante SA

Naypemar Barcelona SL

Atlas Forwarding SL

Intermodal Forwarding SL
Operinter CTGA Traimer SL

Datisa Forwarders SL

Operinter Zaragoza SA

Transitos de Extremadura SL
Masiques Sv. Logisticos y Aduaneros
Operinter Traimer SL

DSV Air & Sea International SL
Blue Water Shipping Espafia SA
Cosmopartner SA

Logisher Forwarding SL

Martin e Hijos SL

Roehlig Espafia SL

Lamaignere Cargo SL

UPS SCS Spain SL

Star Trans SA

Desarrollo Avanzado Logistico SL
Modal Trade Europa SL
Operaciones Int. Mas Asociados SL
LW Cretschmar Espafiola SA

VENTAS

2022

46,64
45,57
45,29
45,01
43,72
43,69
s.d.
41,80
s.d.
41,01
40,68
38,12
36,16
36,10
36,08
35,99
35,29
35,07
34,72
34,42
34,26
34,11
34,08
33,50
33,25
32,54
31,51
31,30
30,90
29,91
s.d.
29,29
28,94
28,41
28,36
s.d.
27,46
26,62
26,50
25,71
25,70
25,60
s.d.
25,23
25,12
25,12
24,67
24,50
24,44
24,38
24,28
24,17
23,79
23,73
23,54
23,03
22,86
22,76
22,61
22,18

%22/21

+40%
+105%
+44%
+15%
+36%
+2%

+51%

+77%
+1%
+17%
+33%
+74%
+76%
+12%
+35%
+43%
+7%
+15%
+14%
+5%
+13%
+47%
+17%
+21%
+25%
+135%
+26%
+59%

+22%
+39%
-34%
+136%

+357%
+96%
-8%
+33%
+12%
+5%

-12%
+36%
+17%
+1%
+9%
+29%
+27%
+24%
-3%
+32%
+17%
-4%
+7%
+91%
+76%
+13%
+20%

%22/19

+306%
>999%
+102%
+49%

+251%
+189%

+33%

+303%
+27%
+39%
+128%
+163%
+82%
+86%
+205%
+112%
+132%
+68%
+356%
+346%
+176%
+40%
+72%
+96%
+17%
+149%
+86%
+70%

+38%
+55%
+73%
+373%

+510%
+227%
+78%
+42%
+52%
+124%

+235%
+1%
+46%
+234%
>999%
+82%
+124%
+98%
+63%
+63%
+92%
+25%
+96%
+102%
+455%
+138%
+4%

RESULTADOS / VENTAS

VAB

13%
8%
13%
21%
12%
9%
-1%
14%
14%
6%
5%
14%
8%
13%
12%
13%
13%
11%
8%
14%
10%
6%
10%
22%
13%
12%
5%
16%
8%
81%
8%
10%
8%
12%
10%
13%
4%
10%
7%
9%
8%
16%
10%
9%
6%
11%
12%
7%
9%
10%
10%
20%
11%
20%
27%
7%
20%
9%
13%
13%

EBITDA

8%

7%
2%
11%
3%
40%
2%
1%
4%
8%
7%
2%
2%
6%
4%
4%
3%
10%
5%
5%
1%
5%
7%
6%
3%
1%
2%
-17%
4%
12%
4%
1%
2%
5%
8%
1%

EBIT

8%
4%
5%
8%
8%
4%
-9%
11%
8%
3%
2%
6%
2%
9%
2%
3%
9%
3%
1%
6%
-1%
2%
4%
2%
3%
6%
2%
11%
2%
37%
2%
1%
4%
7%
7%
2%
2%
6%
4%
4%
3%
10%
7%
5%
1%
5%
7%
6%
3%
1%
1%
-23%
4%
7%
2%
1%
0%
5%
8%
1%

NETO

6%
3%
4%
5%
6%
3%
-9%
9%
6%
3%
2%
4%
2%
7%
2%
2%
6%
2%
1%
4%
1%
1%
3%
2%
3%
6%
1%
8%
2%
26%
1%
1%
4%
6%
6%
2%
1%
4%
3%
3%
3%
7%
5%
4%
0%
4%
6%
5%
2%
0%
1%
36%
4%
8%
2%
1%
0%
3%
6%
1%

PATRIM.

NETO

10,14
1,65
6,69
10,45
6,09
353
291
11,35
7,04
1,29
8,08
6,71
2,90
4,19
-4,61
1,77
2,45
291
1,03
0,72
1,17
1,63
3,55
7,98
4,85
499
051
5,02
2,62
16,55
2,05
11,25
2,82
7,55
1,76
3,36
0,27
339
381
078
1,15
3,26
2,62
1,74
2,49
5,25
2,09
2,65
2,07
1,18
0,95
7,03
1,23
10,19
4,86
1,77
2,29
0,88
2,15
1,89

FONDO

MANIOBRA ROA

9,01
0,61
6,35
6,03
5,20
348
0,25
8,82
7,58
1,19
7,72
6,51
2,54
3,12
0,11
2,15
2,43
152
093
7,12
-0,74
0,58
3,68
8,17
4,36
321
0,51
478
1,92
11,86
2,82
8,37
2,34
798
1,65
3,10
024
333
3,54
0,69
1,89
3,18
2,88
1,69
1,66
2,96
2,07
2,65
0,76
0,29
0,26
-2,17
1,12
7,99
2,33
1,71
-1,35
0,83
2,11
1,58

22%
7%
14%
10%
25%
9%

-24%

23%
19%
13%
5%
13%
6%
29%
7%
10%
28%
9%
4%
5%
2%
6%
12%
3%
10%
24%
6%
42%
5%
14%
4%
1%
16%
12%
39%
6%
11%
20%
11%
10%
15%
25%
15%
16%
1%
9%
18%
19%
7%
1%
2%
33%
19%
10%
3%
3%
0%
31%
24%
4%

ROE

29%
71%
26%
22%
43%
36%
136%
33%
36%
81%
11%
25%
21%
64%
-14%
46%
93%
25%
35%
182%
36%
26%
33%
8%
19%
37%
86%
52%
24%
47%
21%
2%
38%
21%
91%
13%
142%
34%
19%
91%
68%
59%
49%
54%
5%
19%
68%
43%
23%
5%
17%
123%
79%
18%
8%
9%
1%
90%
63%
12%

ROCE

36%
110%
34%
31%
55%
38%
<-99%
41%
45%
88%
8%
33%
29%
64%
332%
50%
125%
32%
50%
12%
-43%
45%
34%
5%
23%
35%
115%
70%
17%
64%
18%
1%
39%
26%
118%
15%
84%
44%
25%
127%
31%
80%
50%
73%
9%
22%
87%
55%
33%
14%
16%
-34%
81%
16%
9%
11%
2%
123%
86%
11%

RAC

345%
234%
352%
247%
419%
439%
321%
280%
282%
566%
266%
276%
350%
440%
389%
467%
473%
575%
428%
210%
239%
794%
373%
211%
372%
551%
422%
450%
299%
49%
229%
238%
407%
242%
482%
355%
665%
416%
612%
341%
477%
388%
246%
558%
294%
259%
417%
348%
402%
578%
526%
211%
553%
155%
219%
470%
262%
980%
520%
333%
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31%
92%
50%
56%
49%
68%
119%
36%
53%
82%
50%
52%
73%
58%
148%
77%
67%
62%
87%
97%
93%
71%
63%
66%
49%
40%
93%
30%
78%
75%
84%
54%
64%
36%
71%
59%
94%
47%
17%
90%
80%
51%
76%
62%
73%
58%
65%
62%
72%
77%
86%
76%
72%
45%
63%
66%
81%
63%
51%
73%

300%
103%
198%
150%
199%
154%
98%
244%
206%
120%
202%
189%
133%
161%
99%
139%
148%
133%
113%
177%
95%
116%
168%
206%
195%
219%
107%
320%
123%
124%
128%
311%
149%
312%
139%
164%
106%
209%
550%
110%
154%
193%
138%
160%
124%
144%
154%
160%
114%
107%
106%
84%
135%
209%
128%
154%
87%
156%
194%
131%
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SECTOR MARITIMO-PORTUARIO | ANALISIS

BAJO LA INFLACION DEL FLETE

EL SECTOR ELEVA LAS VENTAS UN 21% EN UN ANO MARCADO POR UN MODERADO AVANCE DE LOS TRAFICOS

2022 fue un ejercicio muy
positivo para el negocio
maritimo-portuario desde
el punto de vista de la re-
caudacién, no tanto por el
movimiento de mercancias.
El mal afio que vivi6 el ne-
gocio del contenedor, con
una caida global del 3 por
ciento en el sistema portua-
rio espafiol, se equilbrd
gracias al comportamiento
positivo de los graneles,
tanto liquidos como sdli-
dos. Ademas, hay que su-
mar un importante despe-
gue de la carga convencio-
nal, los flujos de carga ro-
dada, el avituallamiento y
bunkering, asi como por los
voltmenes de cruceristas,
con datos de récord.

Y es que bajo la tibieza
del trafico de contenedores,
y el escape de flujos de
transito internacional, con
una desaceleracién de las
exportaciones, las empresas
aumentaron las ventas un
21 por ciento. La explica-
cioén responde a la inflacién
en el precio de los fletes,
asi como en el aumento de
las tarifas, en un afio mar-
cado por “una coyuntura
compleja por la guerra de
Ucrania, el mayor neopro-
teccionismo, la alta infla-
cién y el alza en combusti-
bles y las materias primas”,
explicaba Aurelio Martinez,
entonces presidente del
Puerto de Valencia.

Entorno volatil

En este contexto, los resul-
tados economicos del sec-
tor fueron extraordinarios.
Las ventas crecieron hasta
los 8.958 millones de eu-
ros, de acuerdo al andlisis
realizado por Transporte
XXI con los balances de
658 empresas. La cifra su-
pone un crecimiento del 27
por ciento respecto a 2019.

El resultado logrado en
2022 supone una progre-
sién en los ingresos de las
compaiifas de 1.554 millo-
nes de euros en un afio

Transpogte

Mayo 2024

VENTAS POR TAMANO DE LA EMPRESA

2022 2021 DIF. 2022 / 2021 2019 DIF. 2022 / 2019
N° EMPRESAS VENTAS CUOTA N° VENTAS CUOTA N° VENTAS % N° VENTAS CUOTA N° VENTAS %
Grandes 37 5015 56% 33 3851 52% +4 +1.164 +30% 27 3569 51% +10 +1.445 +40%
PYME 559 3944 44% 568 3.554 48% -9 +390 +11% 587 3495 49% -28  +449 +13%
Medianas 147 2802 31% 126 2310 31% +21  +492 +21% 135 2326 33% +12  +476 +20%
Pequeias 255 1.036 12% 266 1.118 15% -11 82 7% 251 1029 15% +4 +7  +1%
Micro 157 106 1% 176 126 2% -19 21 -16% 201 140 2% -44 =34 -24%
Extinguidas / Inactivas 62 0 - 57 0 +5 44 0 +18
TOTAL 658 8.958 658 7.405 +1.554 +21% 658 7.064 +1.894 +27%
EVOLUCION DE LAS VENTAS
BASE 100 = 2008 BASE 100 = 2018
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2008 2022 2018 2019
CUENTA DE PyG AGREGADA
2022 2021 2019
Ingresos de explotacion 8.958 100% 7.405 100% 7.064 100%
Valor Anadido Bruto - VAB 2368  264% 2025 27.3% 1955  27,7%
Res. bruto de explotacion - EBITDA 1.227 137% 987 13.3% 924 13,1%
Resultado de explotacion - EBIT 771  8,6% 571  7,7% 446  6,3%
Beneficio antes de impuestos - BAI 967 10,8% 588  7,9% 469  6,6%
Resultado neto 861 9,6% 461  6,2% 383  54%

Millones de euros y porcentaje de los ingresos de explotacion.

donde “la eficiente gestién
del gasto y adecuada capa-
cidad de adaptacién a un
entorno volatil han sido
claves, asi como las acerta-
das decisiones tomadas con
anterioridad en el merca-
dos de derivados del com-
bustible”. Asi lo puso de
manifiesto Adolfo Utor,
presidente de la compaiiia
Balearia, que consolidé su
posicién de liderazgo en el

sector naviero. Al mismo
tiempo, Vicente Boluda,
presidente de Boluda Cor-
poracién Maritima, posicio-
na el aflo 2022 como el eje
del refuerzo de la interna-
cionalizacion y de la expan-
sion geografica. Boluda hi-
zo hincapié en los retos que
supone “la emergencia cli-
matica y las tensiones geo-
politicas que han hecho
que el mundo sea conscien-

te de su vulnerabilidad”. En
su opinion, “el transporte
maritimo se encuentra en
el epicentro, enfrentandose
a retos como nunca antes
habfamos experimentado”.

En este aspecto, el sector
gand en dimension al tiem-
po que los volumenes glo-
bales de mercancias en los
puertos espafioles estaban
por encima de los 563 mi-
llones de toneladas, flujos

2020

ail

MILLONES

DE RESULTADO

NETO REGISTRO
EL SECTOR

MARITIMO-PORTUARIO
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BALEARIA SE
AFIANZA COMO
LA PRIMERA
NAVIERA
ESPANOLA EN
FACTURACION

LA
RENTABILIDAD
SE ELEVA AL
9,6% EN UN
ANO MARCADO
POR LOS
FLETES ALTOS

LA PYME
CONCENTRA EL
44% DE LAS
VENTAS DEL
NEGOCIO

LOS INGRESOS
REGISTRAN UN
CRECIMIENTO
DEL 27% CON
RESPECTO A
LOS NIVELES
PREPANDEMIA
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VENTAS POR ESPECIALIDAD

2022 2021 2020 2019 2018 DIF. 2022/ 18
N® EMPRESAS VENTAS CUOTA VENTAS CUOTA VENTAS CUOTA VENTAS CUOTA VENTAS CUOTA VENTAS %
Consignatarias 283 3217 36% 2501  34% 1.794  28% 1971  28% 1.994  29% +1.223 +61%
interanual +29% +39% -9% -1%
Navieras 114 2847  32% 2278  31% 2061 33% 2507  35% 2257  33% +589  +26%
interanual +25% +11% -18% +11%
Terminalistas 182 2398  27% 2194 30% 2062  33% 2126 30% 2131 31% +268 +13%
interanual +9% +6% -3% -0%
Remolque y amarre 79 497 6% 431 6% 402 6% 460 7% 445 7% +51 +11%
interanual +15% +7% -13% +3%
TOTAL 658 8.958 7.405 6.319 7.064 6.827 +2.131 +31%
interanual +21% +17% -11% +3%
VENTAS POR TAMANO Y ESPECIALIDAD 2022
CONSIGNATARIAS NAVIERAS TERMINALISTAS REMOLCADORES
N°EMPRESAS ~ VENTAS CUOTA N°  VENTAS CUOTA N°  VENTAS CUOTA N°  VENTAS CUOTA
Grandes 16 1620  50% 12 2201 77% 9 1.194  50% 0 - -
PYME 241 1597  50% 86 646  23% 154 1205  50% 78 497  100%
Medianas 51 1130  35% 25 472 17% 50 856  36% 21 344 69%
Pequefias 101 407 13% 35 156 5% 75 330 14% 44 143 29%
Micro 89 60 2% 26 18 1% 29 18 1% 13 10 2%
Extinguidas / Inactivas 26 0 - 16 0 - 19 0 1 0
TOTAL 283 3.217 114 2.847 182 2.398 79 497
CUENTA DE PyG AGREGADA 2022
CONSIGNATARIAS NAVIERAS TERMINALISTAS REMOLCADORES
Ingresos de explotacion 3.217 100% 2.847 100% 2.398 100% 497 100%
Valor Anadido Bruto - VAB 606 18,8% 742 26,1% 785 32,7% 235 47,4%
Res. bruto de explotacion - EBITDA 201 6,3% 462 16,2% 464 19,3% 100 20,2%
Resultado de explotacion - EBIT 153  4,8% 279  9,8% 259 10,8% 80 16,2%
Beneficio antes de impuestos - BAI 344 10,7% 329 11,5% 217 9,1% 77 15,4%
Resultado neto 304 9,5% 335 11,8% 163  6,8% 58 11,7%

Millones de euros y porcentaje de los ingresos de explotacion.

similares a los obtenidos en
los ejercicios 2018 y 2019,
afios histdricos en volume-
nes operados.

Incertidumbre

La realidad es que en 2022
se produjo un “efecto tor-
bellino” consecuencia de la
crisis del comercio interna-
cional, altos precios energé-
ticos, de fletes de transpor-
te maritimo y de materias
prima, donde también se
produjo un “efecto conges-
tiéon” en las lineas de atra-
que en puertos como Valen-
cia y Algeciras que produjo
una huida de traficos de
transito internacional a
otros enclaves emergentes
del Mediterraneo Occiden-
tal. En esta linea, analizan-

do los balances de los prin-
cipales grupos portuarios,
los datos muestran un esce-
nario de prosperidad de los
voltimenes de negocio, per-
mitiendo una deriva de las
empresas a la internaciona-
lizacién, el desarrollo de
nuevos proyectos en la in-
termodalidad y la logistica.
asi como la generacién de
oportunidades de compras
de activos.

Pese a la incertidumbre
econdmica, de la cuenta de
pérdidas y ganancias del
conjunto de la muestra
analizada por Transporte
XXI destaca que, salvo los
terminalistas, el resto de
colectivos, navieras, agen-
tes consignatarios y remol-
cadores, crecieron en sus

ventas a doble digito en el
ejercicio 2022, reafirmando
el crecimiento del afio an-
terior. Solo en dos ejerci-
cios, el crecimiento acumu-
lado de las ventas fue del
38 por ciento.

Ventas histéricas

Los consignatarios de bu-
ques, liderados por Yang
Ming (Spain), agente gene-
ral en Espafia de la naviera
china, bajo el soporte de
Grupo Mestre, crecieron un
29 por ciento, con 3.217
millones de euros. Junto a
la asiatica destacd el avan-
ce de Noatum Maritime,
Erhardt o Bergé.

Por su parte, las navieras
de capital espafiol se man-
tienen como el segundo

grupo con mayor factura-
cién de la muestra, con un
volumen de negocio de
2.847 millones de euros y
un crecimiento del 25 por
ciento. El sector naviero es-
td capitaneado por Ba-
learia, a la que le siguen
Boluda, Fred. Olsen y Na-
viera Armas.

En tercer lugar, los ter-
minalistas crecieron un 9
por ciento, con unas ventas
de 2.398 millones de euros.
APM Terminals Algeciras y
CSP Iberian Valencia Termi-
nal son los dos lideres del
ranking.

Por ultimo, el sector del
remolque y amarre avanzo
un 15 por ciento, con ven-
tas de 497 millones, bajo el
liderazgo de Boluda.
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EMPRESA

Balearia Eurolineas Maritimas SA
Boluda Lines SA

APM Terminals Algeciras SA
Yang Ming (Spain) SL

Fred Olsen SA

Naviera Armas SA

CSP Iberian Valencia Terminal SA
Compaiiia Trasmediterranea SA
Empresa Naviera Elcano SA
Rhenus Air & Ocean SA

Terminal Catalunya SA

Ership SA

Trasmed GLE SL

Noatum Maritime Spain SA

E Erhardt y Compaiiia SA

M.S.C. Terminal Valencia SA
Bergé Maritima SL

Kaleido Logistics SL

Forde Reederei Seetouristik Iberia SL

Pérez Torres Maritima SL
APM Terminals Valencia SA
Green Ibérica SL
International Forwarding SL
APM Terminals Barcelona SL
Transglory SA

Flota Suardiaz SL

Total Terminal International Algeciras

Marguisa Shipping Lines SL
Globelink Uniexco SL

A Pérez y Cia SL

WEC Lines Espaiia SL
Terminales Portuarias SL

Murueta Atlantico Alcudia Shipping

M.S.C. Espafa SL

Arkas Spain SA

Agunsa Europa SA

European Supply Chain Services SL
CSP Iberian Bilbao Terminal SL
Maritima Consiflet SA
Remolcadores Boluda SAU

Operaciones Portuarias Canarias SA

Cosco Shipping Lines Spain SA

Consignaciones Europeas Maritimas

Romeu y Compafiia SA

Maersk Spain SL

J Ronco y Cia SL

Consignaciones Toro y Betolaza SA
Alvargonzalez SA

Euroports Ibérica TPS SL

Hamilton y Compafiia SA

Servicios Auxiliares de Puertos SA
Galigrain SA

Ttes. y Consignaciones Maritimas SA

Soluciones Integrales Maritimas SL
Terminales Quimicos SA

Cia. de Remolcadores Ibaizabal SA
E.B.H.Il. SA

Distribuidora Maritima Petrogas SL

Naviera Seapeak Maritime Gas SL
Nisa Maritima SA

VENTAS
2022

539,24
279,24
248,81
s.d.
242,80
234,29
229,34
219,45
178,92
178,46
s.d.
163,09
137,31
136,44
126,14
119,20
110,16
102,61
100,39
97,09
96,68
93,33
85,60
85,44
83,34
82,31
s.d.
71,06
66,85
65,68
65,46
65,18
62,51
52,28
49,71
49,51
47,96
47,23
47,05
44,85
44,42
44,33
44,26
42,84
41,97
41,96
40,71
40,35
40,31
s.d.
37,88
34,40
33,30
33,29
31,07
30,57
29,96
29,67
29,33
28,55

%22/21

+40%
+36%
+8%

+39%
+28%
+9%
-7%
+15%
+819%

+28%
+113%
+21%
+41%
-3%
+15%
+34%
+189%
+33%
+19%
+14%
+15%
+13%
+34%
+12%

+17%
+20%
+17%
+39%
+11%
+33%
+16%
+5%
+133%
+25%
-1%
+64%
+28%
+0%
+39%
+52%
+53%
+19%
+51%
+19%
+40%
+27%

+16%
+21%
+10%
+6%
-9%
+26%
+29%
+24%
+42%
+11%

%22/19

+24%
+72%
+7%

+24%
+13%
+22%
-44%
+10%
>999%

+25%

+5%
+105%
+10%
-11%
+47%
+1%
+33%
+18%
+193%
+165%
+6%
+224%
-0%

+40%
+174%
+54%
+70%
+26%
+108%
-24%
+27%
+156%
+48%
-19%
+143%
+30%
+37%
+110%
+125%
+74%
+31%
+40%
+16%
+49%
+45%

+21%

+9%
+17%
+14%

+7%

+9%
+12%
+15%
+34%
+33%

RESULTADOS / VENTAS
VAB EBITDA EBIT NETO
35% 24% 14% 12%
14% 11% 9% 9%
17% 6% 2% 1%
3% 2% 2% 2%
35% 16% 6% 5%
-3% -13%  -19%  26%
36% 27% 20% 13%
-3% -10%  -12%  -28%
8% 4% 1% 1%
9% 5% 5% 4%
46% 37% 28% 20%
28% 15% 8% 11%
5% -5% -25%  -21%
18% 7% 6% 7%
8% 5% 5% 5%
36% 30% 22% 16%
23% 5% 1% 0%
7% 5% 5% 4%
21% 16% 12% 12%
29% 14% 10% 7%
26% 13% 6% 5%
10% 7% 7% 4%
23% 10% 10% 8%
30% 17% 1% 0%
13% 7% 7% 6%
19% 15% 13% 10%
25% 16% 6% 1%
4% 2% 2% 11%
20% 14% 14% 12%
32% 11% 13% 25%
14% 6% 6% 5%
71% 52% 29% 18%
0% 0% 0% 0%
80% 7% 5% 3%
24% 15% 15% 12%
7% 3% 3% 4%
13% 1% 1% 1%
32% 21% 8% 1%
3% 0% 0% 1%
37% 23% 22% 16%
19% 4% -6% -5%
25% 6% 6% 4%
6% 3% 3% 2%
10% 3% 2% 3%
85% 1% 1%  >100%
19% 6% 5% 3%
23% 9% 7% 6%
23% 20% 13% 11%
25% 14% 4% 1%
7% 3% 3% 3%
22% 4% 4% 4%
34% 18% 7% 6%
7% 0% 0% 1%
3% 1% 1% 1%
61% 37% 18% 12%
58% 39% 36% 28%
37% 12% 5% 3%
52% 25% 9% 8%
74% 74%  >100% >100%
20% 19% 18% 14%

PATRIM.

NETO

230,78
71,14
52,80
10,53
199,78
55,67
161,72
82,88
171,15
2335
130,56
248,36
184,41
27,98
3321
55,45
26,84
1547
30,06
30,01
45,62
2497
8,67
115,58
13,54
16,54
75,85
10,10
781
121,03
541
20,82
0,00
3142
25,79
598
8,45
38,96
0,58
205,29
32,48
4,57
1,79
722
105,81
10,76
17,28
116,51
12,44
8,60
23,11
80,56
1,39
0,56
32,39
21,47
8,28
67,94
90,39
6,55

FONDO

MANIOBRA ROA

38,40
-20,20
-6,87
10,44
7721
49,87
54,21
-160,35
42,57
22,06
56,72
30,62
6,75
13,80
16,29
20,04
3,30
4,83
21,39
9,65
7,07
24,37
7,30
43,42
10,33
-34,56
18,60
1299
733
21,68
498
9,08
0,00
-5,24
26,51
-0,25
16,80
-59,92
-0,87
-9,90
7,67
4,30
1,75
5,77
103,64
6,35
451
7,24
-593
-121
27,48
-1,23
-0,30
0,56
-19,93
1,52
-4,14
42,67
7,59
6,14

8%
13%
2%
16%
3%
8%
8%
-13%
0%
24%
8%
5%
-8%
14%
5%
7%
-1%
11%
13%
9%
7%
12%
29%
0%
20%
10%
1%
33%
52%
9%
21%
7%
0%
2%
18%
14%
2%
0%
3%
3%
-4%
9%
15%
10%
231%
7%
8%
3%
2%
5%
5%
2%
1%
3%
4%
26%
4%
4%
42%
43%

ROE

27%
35%
6%
43%
6%
110%
19%
-74%
1%
28%
27%
7%
-15%
36%
20%
34%
-2%
24%
39%
23%
11%
17%
77%
0%
39%
50%
1%
80%
103%
14%
55%
57%
5%
22%
35%
7%
2%
67%
3%
7%
42%
52%
18%
158%
13%
14%
4%
4%
14%
6%
2%
14%
38%
12%
39%
12%
4%
38%
60%

ROCE

13%
18%
6%
57%
4%
-11%
13%
-24%
0%
37%
12%
4%
-12%
29%
14%
11%
2%
31%
21%
21%
11%
26%
96%
0%
41%
43%
3%
9%
121%
6%
71%
19%
6%
26%
20%
3%
9%
-8%
5%
-5%
48%
67%
15%
0%
14%
11%
4%
8%
9%
6%
3%
-1%
50%
8%
41%
11%
4%
38%
80%

RAC

227%
387%
717%
588%
188%
161%
228%
126%
93%
385%
243%
185%
249%
244%
135%
342%
187%
419%
171%
177%
464%
295%
438%
153%
309%
323%
218%
277%
514%
82%
470%
100%
>999%
141%
147%
656%
182%
194%
335%
406%
286%
373%
759%
323%
37%
305%
294%
234%
504%
320%
124%
295%
201%
430%
570%
431%
619%
65%
216%
279%
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72%
68%
62%
75%
50%
89%
59%
82%
63%
51%
70%
26%
47%
61%
72%
77%
73%
57%
69%
67%
36%
23%
59%
23%
55%
80%
47%
61%
42%
39%
62%
87%
100%
61%
26%
61%
68%
70%
96%
12%
42%
65%
71%
51%
9%
50%
50%
15%
61%
66%
26%
15%
93%
93%
66%
33%
62%
4%
6%
39%

119%
78%
83%
133%
249%
152%
217%
52%
128%
191%
453%
153%
89%
133%
121%
235%
106%
125%
157%
121%
151%
433%
160%
449%
162%
42%
217%
203%
229%
137%
156%
116%
100%
88%
459%
97%
276%
29%
94%
53%
198%
157%
143%
177%
>999%
186%
148%
172%
57%
91%
>999%
90%
98%
108%
21%
127%
54%
>999%
227%
250%
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VENTAS RESULTADOS / VENTAS PATRIM. FONDO ENDEUDA-
RK EMPRESA 2022 %22/21 %22/19 VAB EBITDA EBIT NETO NETO MANIOBRA ROA ROE ROCE RAC  MIENTO SOLVENCIA
61 Bergé Maritima Bilbao SL 28,08 +16%  -14% 23% 12% 10% 11% 1034 632 11% 31% 21% 144%  61% 148%
62 Knutsen OAS Espaiia SL 27,77  +35%  +62% 78% 2% 2% 2% 3,58 3,06 7% 12% 16%  429%  49% 190%
63 Incargo SL 27,63  +75%  +30% 6% 0% 1% 1% 443 071 2% 4% 3% 390%  63% 111%
64 CMA CGM lbérica SA s.d. - - 86% 4% 3% 2% 0,55 0,20 5% 92% 36% 193%  97% 101%
65 Portsur Castellon SA 27,15  +1% +59% 32% 25% 18% 13% 3517 481 6% 10% 10%  203%  39% 156%
66 Evos Algeciras SA 26,81  +14%  +27% 61% 46% 11% 2% 4038 161 1% 1% 3% 534%  58% 147%
67 Estibadora Algeposa SA 26,72 +1% +35% 14% 7% 4% 3% 7,70 319 4% 10% 10%  268%  57% 147%
68 Verenigde Tankrederu Spain SA 26,08  +5% +10% 52% 32% 3% 1% 2048 730 1% 1% 4% 266% 16% 392%
69 Naviera Living Stone SL 25,84  -23% -5% 40% 38% -35%  -35% 109,63 1724  -8% -8% -8% 123% 3% 554%
70 Evergreen Shipping Spain SL 25,41 +1% +62% 64% 47% 48% 36% 784 8,19 31% 116%  144%  127% 61% 170%
71 Naviera Seapeak Maritime Gas IVSL 25,02  +13%  +44% 79% 79% 97% 89% 46,72 -1397  23% 48% 30% 579% 52% 24%
72 Vasco Shipping Services SL 25,01 +32%  +97% 9% 3% 2% 7% 8,13 3,21 17% 21% 7% 453% 24% 239%
73 Naviera Tamaran SA 23,88 +65%  +46% 1% 0% 0% 0% 0,15 023 3% 41% 34%  920%  S4% 110%
74  Alfaship Shipping Agency SL 23,55 +22%  +85% 13% 2% 2% 2% 241 0,36 6% 16% 18%  431%  68% 107%
75 Elcano Gas Transport SA 2332 +2% +3% 15% 15% 11% 12% 17,39 1530 13% 16% 15% 113% 24% 382%
76 Noatum Terminal Sagunto SL 23,19 +31% +33% 29% 23% 14% 9% 742  -631 9% 30% 25%  294%  73% 56%
77 Naviera Seapeak Maritime Gas Il SL 23,13  +13% +2% 78% 78%  >100% >100% 7162 -9,46 27% 42% 38% 77% 40% 76%
78 Remolcadores de Cartagena SA 2290 +49%  +47% 54% 36% 36% 28% 2551 26,31 21% 25% 29% 74% 25% 649%
79 Containerships CMA CGM SA s.d. - - 18% 6% 5% 4% 7,65 507 8% 13% 16%  208%  44% 186%
80 Sobrinos de Manuel Camara SA 22,59  +2% +25% 12% -1% -5% -3% 7,30 435 -4% -9% -11%  197%  55% 161%
81 Hapag Lloyd Spain SL s.d. - - 93% 2% 1% 1% 121 2,44 1% 16% 9% 155% 92% 120%
82 Ceferino Nogueira SA 22,13 +10%  +45% 11% 4% 3% 2% 1356 10,35 3% 4% 5% 150%  25% 337%

83 Naviera Seapeak Maritime Gas IISL 22,04  +6% +15% 71% 71% 49% 50% 7285 227 14% 15% 15%  495% 3% 204%
84 Remolcadores de Puerto y AlturaSA 22,02 -7% +0% 43% 30% 7% 4% 12,85 209 1% 7% 3% 175% 80% 120%
85 Sv.y Concesiones Maritimas Ibicencas 21,91  +52%  +18% 38% 3% -5% -6% 4346 096 -3% -3% -3% 295% 14% 115%

86 Remolques del Mediterraneo SA 21,74 +2% -21% 43% 25% 25% 21% 3744 3858  12% 12% 14% 54% 7% >999%
87 Naviera de Galicia SA 21,70  +62% +183%  55% 41% 26% 25% 1258 3,11 18% 43% 22%  244%  60%  154%
88 Tradabe Port Services SL 21,52 +9%  +42%  84% 72% 44% 34% 0,71 0,29 11% >999%  15%  380% 99%  105%
89 Maritima Alisea SL 20,98 +14%  +18% 7% 2% 2% 2% 0,80 0,75 5% 40% 55%  284%  89%  111%
90 Noatum Terminal Malaga SA 20,97 -18% -6% 22% 16% 3% 3% 2836 -276 -1% -2% 1% 772%  40% 50%

91 Terminales Maritimas de Vigo SL 20,92 +8%  +35%  24% 13% 8% 5% 7,79 0,98 6% 14% 13%  328%  56%  118%

92 Cia. Ibérica Remolcadores del Estrecho 20,91  +12% +8% 11% -5% -4% -3% 16,04 1391 -2% -3% -4% 94% 35% 266%
93 Terminales Maritimas del Sureste SA 20,06 +37% +16% 26% 18% 1% 6%  -49,48 -133 -1% 3% 0% 276%  156% 85%
94 ECO Maritima SA 19,78  +45% +139% 4% 2% 2% 2% 0,76 0,76 26% 44% 57%  >999%  39% 254%

Importadores y Exportadores
éDesea un servicio profesional para sus actividades de Comercio Exterior?

Para asegurar una garantia de seriedad y eficiencia dirijase
a los mejores expertos profesionales para toda clase de
servicios logisticos de cualquier origen a cualquier destino,
los Agentes de Aduanas/Representantes Aduaneros.

Servicios COACAB:

v Asesoria en Legislacian Aduanera

e e YTy )

——— 3 — N —

Diputacion, 295 - 08009 Barcelona - Tel: 933 292 666 * Mail: coacab@coacab.com




Transpogte

Mayo 2024

SECTOR MARITIMO-PORTUARIO | RANKING

¢{QUIEN MANDA? *

VENTAS RESULTADOS / VENTAS PATRIM. FONDO ENDEUDA-

RK EMPRESA 2022 %22/21 %22/19 VAB EBITDA EBIT NETO NETO MANIOBRA ROA ROE ROCE RAC  MIENTO SOLVENCIA
95 Naviera Direct Africa Line SA 19,58  +32%  +47% 12% 9% 9% 6% 338 307 22% 38% 50% 362% 41% 232%
96 Consignatarios Barcos de Santander 19,36 +48%  +43% 7% 3% 2% 1% 091 0,56 4% 30% 10% 339% 90% 111%
97 Auxiliar Maritima del Sur SA 18,29 +21%  +18% 39% 23% 23% 18% 2439 2546  12% 13% 15% 66% 19%  >999%
98 Remolc. y Barcazas de Las Palmas SA 18,22  +27%  +36% 42% 22% 18% -9% 17,77 14,61 -7% -10% 16% 111%  23%  913%
99 LalLuz SA Terminal de Contenedores 17,88  +4% -12% 13% 1% -5% -4% 5,66 0,89 -6% -13% -12%  318% 55% 119%
100 Navinorte SA 17,72 +35% +103%  46% 46% 35% 34% 1668 1103  34% 36% 33% 137% 19%  694%
101 Remolcadores Nosa Terra SA 17,46  +7% -21% 74% 39% 23% 13% 5434 3447 4% 4% 7% 49% 3% >999%
102 Autoterminal SA s.d. - - 36% 16% 4% 0% 13,19  -135 0% 0% 3% 326%  57% 80%
103 Alfaship Maritime Services SL 17,07  +31%  +23% 11% 4% 4% 3% 0,88 0,62 8% 61% 80%  226%  89% 109%
104 Suardiaz Logistics Ibérica SL 16,80 -8% +5% -8% -12% 12%  -10% 059 0,43 -24%  <-99%  <-99% 341%  88% 110%
105 Grimaldi Logistica Espafia SL 16,62 +39%  +83% 41% 4% 4% 3% 352 1,21 2% 13% 18% 67% 87% 105%
106 Receptora de Liquidos SL 16,60 +10% +11% 67% 49% 41% 30% 1712 723 23% 29% 37% 186% 14% 521%
107 Vizcaina Balear de Navegacion SL 16,55 +37% +169%  76% 64% 55% 55% 1926 -0,19 15% 48% 25% 27% 80% 100%
108 Vanguard Logistics Services SA 16,43  +15% +117%  12% 4% 4% 4% 1,46 1,42 24% 44% 44%  587%  49% 202%
109 Boluda Terminal Maritima de Tenerife 16,24  +7% +22% 33% 18% 13% 10% 6,23 387 16% 25% 25%  263%  41% 267%
110 Sertosa Norte SL 16,04  +9% +8% 35% 6% 6% 4% 489  -043 10% 14% 18%  937%  30% 80%
111 Bergé Transporte Intermodal SL 1593  +42% +100%  17% 9% 9% 6% 1,12 0,78 18% 89% 119%  266%  82% 115%
112 Terminales Canarios SL 1559  +16%  -28% 47% 15% 3% 3% 2201 1516 2% 2% 2% 89% 9% 757%
113 Servicios Logisticos Portuarios SLPSL 15,48  +7% - 26% 14% 4% 3% 961 0,03 3% 5% 6% 242% 41% 100%
114 Flotanor SL 1545  -1% -8% 90% 89% 68% 57% 1859 -035 45% 48% 57%  >999% 4% 50%
115 Cia Aux. Remolcadores y Buques Esp. 15,40 -11%  -17% 32% 32% 32% 24% 1764 765 22% 21% 28% 176% 6% 792%
116 Eculine Spain SL 1532 +89%  +95% 13% 4% 4% 3% 061 0,62 22% 81% 94%  530%  79% 128%
117 Erhardt Mediterraneo SL 15,28 +38% >999%  10% 4% 4% 3% 1,85 1,95 7% 23% 22%  236%  74% 143%
118 Gesport Terminal Maritima SL 14,94  +25% +151%  15% 6% 3% 3% 1,01 -428 4% 49% 11%  493%  91% 41%
119 Terminal Maritima del Grao SL 1450  -7% +21% 28% 11% 8% 6% 302 0,64 7% 27% 21%  338%  68% 118%
120 Baleares Consignatarios SL 14,45  +53% -6% 7% 2% 2% 1% 1,85 1,71 4% 10% 14% 273% 66% 148%
121 Terminales Maritimos de Galicia SL 14,38  +28% -4% 32% 15% 8% 6% 1267 222 3% 6% 5% 172%  59% 136%
122 MH Bland SL 14,04  +33%  +12% 12% 1% 1% 1% 071 1,21 2% 18% 5% 224%  91% 124%
123 Ttes.y Consig. Maritimas Baleares SA 13,87 +113% +43% 18% 11% 9% 6% 2,49 1,90 12% 35% 29%  238%  70% 148%
124 Naviera Monte Udala SL 13,84 +40%  +16% 34% 34% 34% 24% 2256 0,27 5% 15% 7% 398%  67% 108%
125 Tiba Logistics Spain SL 13,60 +28%  +82% 31% 8% 5% 4% 143 -157 4% 33% 43% 167%  87% 84%
126 Agencia Maritima Davimar SA 13,59 +41%  +15% 15% 7% 7% 5% 3,88 317 13% 19% 24%  272%  33% 273%
127 Naviera Monte Urbasa SL 13,49  +37%  +14% 34% 34% 34% 23% 2216 001 5% 14% 7% 428%  67% 100%
128 CSP Iberian Rail Services SL 13,24 +237% +346% 9% 7% 7% 11% 1154 1021  10% 12% 8% 92% 27% 340%

LINKS TO EUROPE
- Situated on the Henares corridor

- Connection with the Mediterranean
and Cantabrian fagades

- Major road connections

A PRIVILEGED LOCATION
- 70 km from Madrid

+ 150,000 m2, 5 rail lines and the ability
to handle Irains of over 750 melres

- Cost: 20 million euros

- Expected to be in operation in 2023
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" PortTarragona Terminal

Logistics at the service of business

Port Tarragona intermodal terminal
located on the most important logistics
and services platform in the main
Madrid area of influence between
Guadalajara and Marchamalo.

A strategic enclave in the heart
of the Iberian Peninsula

Financiado por
la Unién Eur

Q‘ Port Tarragona
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EMPRESA

Remolcadores de Barcelona SA
Grimaldi Terminal Barcelona SL
Nirint Iberia SL

Ocmis Maritime SL

Agencia Maritima Blazquez SA
Naviera Monte Ulia SL

Naviera Monte Urquiola SL
Transpais Intermodal SL

Suardiaz Atlantica SL

Inter Container SA

Wilhelmsen Ships Service Spain SA
Ergransa SA

Beship Brokers SL

Manipuladora de Mercancias SL
Trafico de Mercancias SA

Barcelona Container Depot Service SL
Noatum Terminal Castellén SA
Terminal de Contenedores de Tenerife
Naviera Murueta SA

Bernardino Abad SL

Termisur Eurocargo SA

P&J Carrasco SL

Orient Overseas Container Line Spain
Caralb Maritima SA

Muelles y Espacios Portuarios SA
Cecilia Maritime SA

Daniel Gomez Servicios Portuarios SL
Simon Montolio y Cia SA

Port Ferry Services SL

Progeco Bilbao SA

Noatum Terminal Tarragona SA
Terminal Maritima del Guadalquivir
Maritima Davila SA

DDY de Comercio Exterior SA
Maritima del Principado SL
Algeposa Huelva SL

ByS Carga General SL

Mureloil SA

Hutchinson Logistics Synergy SA
Compainia Gaditana de Contenedores
Sevitrade SL

Transportes Maritimos Alcudia SA
Algeposa Asturias SL

Naviera de Bentayga SL

Maritima Peregar SA

Intersagunto Terminales SA
Amarres de Barcelona SL

Terminal Port Nou SA

Bergé Mantenimiento SL

Emestiga SL

Gimeno Logistica Portuaria SL
Remolques Gijoneses SA

Servimad Global SL

Naviera Altube SL

Remolcadores Ria de Ferrol SL
Euroenergo Espafia SL

Terminal de Carga Rodada Canarias SA
Ibérica Maritima Barcelona SA
Plataforma Logistica Portuaria SL
Noatum UECC Terminal Pasajes SL

VENTAS

2022

13,20
13,09
13,04
12,89
12,87
12,54
12,54
12,53
12,49
12,28
s.d.
12,11
12,02
11,76
11,67
s.d.
11,56
11,56
11,54
s.d.
11,39
11,31
11,28
11,20
11,05
10,92
10,90
10,85
10,81
10,75
10,60
10,31
10,29
10,20
10,18
10,07
9,91
s.d.
s.d.
9,65
9,59
9,54
9,52
9,49
s.d.
8,97
8,88
8,86
8,83
8,66
8,56
8,55
8,53
8,51
8,29
8,27
8,23
8,19
s.d.
8,09

%22/21

+10%
+2%

+69%
-33%
+65%
+58%
+58%
+21%
-16%
+16%

+20%
+26%
+62%
+18%

-10%
+34%
+12%

+52%
+2%
-6%
+36%
+8%
+22%
+42%
+30%
+128%
+18%
+35%
+10%
+18%
+49%
+28%
-1%
+10%

+22%
+14%
-13%

+3%
+27%

-15%
+72%
+1%
+1%
+25%
-7%
+114%
-11%
+2%
+3%

+14%

%22/19

-9%
-6%
+112%
+83%
+42%
+110%
+31%
+46%
-36%
+25%

+16%
-6%
+275%

-12%
+28%
+43%

+54%
+37%
+88%
+13%
+18%
+18%
-1%
+76%
+61%
+14%
+17%
-1%
+77%
+110%
-9%
+9%

+422%
+42%
-36%

+87%
-22%
+17%

+28%
+1%
+99%
>999%
+32%
-16%
+34%

-11%

RESULTADOS / VENTAS
VAB EBITDA EBIT NETO
56% 20% 10% 7%
20% 12% 3% 1%
27% 20% 20% 16%
5% 3% 3% 2%
14% 1% 1% 0%
50% 50% 50% 33%
50% 50% 50% 35%
57% 28% 9% 6%
17%  -17% 0 -17%  -13%
50% 14% 9% 7%
22% 6% 5% 9%
29% 11% 3% 1%
21% 18% 18% 14%
42% 30% 23% 17%
41% 31% 8% 3%
51% 12% 3% 3%
20% 8% -3% -18%
20% 4% -4% -17%
90% 67% 51% 57%
20% 2% 1% 1%
8% 3% 3% 2%
11% 4% 6% 4%
56% 36% 36% 27%
7% 1% 1% 1%
75% 74% 67% 50%
19% 19% 1% 0%
28% 12% 9% 5%
12% 2% 2% 2%
21% 13% 13% 9%
44% 14% 7% 7%
19% 9% -3% -5%
43% 26% 19% 13%
79% 61% 59% 45%
6% 5% 4% 3%
20% 7% 0% -1%
34% 24% 12% 7%
31% 21% 15% 11%
63% 26% 9% 10%
10% 3% 3% 2%
21% 4% 1% 0%
51% 36% 20% 16%
34% 22% 9% 21%
25% 4% 1% 1%
99% 99% 56% 56%
22% 5% 2% 1%
26% 11% 1% 1%
65% 4% 7% 5%
3% -8% -15%  -14%
33% 1% 1% 0%
17% 9% 9% 8%
19% 11% 6% 5%
75% 51% 90% 69%
26% 10% 2% 0%
65% 54% 30% 28%
14% 13% 13% 10%
16% 8% 36% -1%
-10%  -10% -4% -3%
8% 0% 0% 0%
13% 4% 1% 1%
61% 33% 25% 18%

PATRIM.

NETO

17,57
8,70
2,50
0,63
348
1291
13,76
1,86
-0,10
6,77
3,03
4,09
092
31,38
28,86
4,14
499
-39,45
46,89
1,32
0,85
2,84
3,02
1,01
4,16
5,70
3,36
0,70
131
7,59
4,77
5,75
2337
1,39
1,27
9,30
4,41
15,49
0,55
026
16,69
4373
1,08
17,08
1,26
-5,48
073
5,02
012
6,46
4,48
26,90
1,85
23,02
291
26,98
498
019
071
327

FONDO

MANIOBRA ROA

6,12
2,66
2,47
0,60
2,63
1,84
2,35
2,00
1,25
328
2,12
-1,76
0,85
3,67
-0,02
-1,19
-9,06
0,29
7,88
0,63
0,48
0,90
2,74
0,77
0,01
0,71
4,23
0,82
1,42
0,04
-543
1,10
2,60
0,60
0,25
-1,44
1,47
26,54
0,55
-1,17
-6,32
2,76
0,05
6,04
0,23
1,11
0,49
2,34
0,05
0,49
1,48
9,82
-0,83
1,44
091
18,38
4,49
013
0,52
1,24

4%
1%
32%
27%
0%
6%
7%
18%

-29%

9%
18%
1%
94%
6%
0%
3%
7%
-3%
12%
2%
8%
7%
47%
3%
35%
0%
7%
7%
24%
6%
-4%
10%
16%
17%
-1%
4%
12%
2%
7%
0%
5%
4%
3%
6%
2%
0%
27%

-11%

1%
7%
6%
20%
0%
8%
29%
0%
-2%
0%
2%
11%

ROE

5%
2%
81%
44%
0%
32%
32%
43%
>999%
12%
37%
4%
180%
6%
1%
9%
-42%
5%
14%
5%
23%
17%
100%
7%
133%
0%
16%
25%
78%
11%
-12%
23%
20%
25%
-5%
8%
24%
6%
36%
4%
9%
5%
8%
31%
10%
-1%
62%
-24%
29%
11%
9%
22%
2%
10%
29%
0%
-5%
-4%
7%
45%

ROCE

7%
2%
103%
33%
2%
9%
9%
39%
<-99%
14%
20%
4%
236%
8%
1%
4%
-1%
-1%
9%
6%
35%
13%
133%
9%
73%
1%
17%
21%
92%
7%
-5%
20%
22%
27%
-1%
7%
25%
2%
44%
6%
8%
2%
6%
7%
6%
1%
53%
-20%
90%
11%
12%
28%
3%
8%
38%
11%
-6%
0%
6%
18%

RAC

167%
309%
178%
>999%
315%
203%
235%
300%
211%
246%
211%
608%
682%
239%
215%
661%
954%
291%
116%
186%
483%
389%
238%
508%
751%
513%
201%
649%
202%
331%
312%
240%
240%
>999%
238%
291%
209%
34%
327%
568%
476%
158%
287%
64%
304%
292%
364%
174%
322%
248%
292%
66%
205%
370%
483%
37%
67%
480%
515%
252%
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15%
52%
66%
51%
35%
82%
80%
62%
102%
30%
55%
70%
50%
13%
66%
68%
84%
152%
29%
83%
69%
63%
40%
59%
64%
48%
55%
64%
76%
44%
69%
57%
19%
29%
86%
57%
52%
75%
81%
94%
50%
14%
78%
80%
78%
158%
76%
48%
96%
36%
25%
12%
82%
26%
22%
12%
61%
90%
75%
76%

446%
269%
151%
321%
281%
142%
179%
193%
127%
291%
158%
53%
192%
391%
100%
60%
12%
108%
482%
111%
126%
145%
237%
154%
100%
75%
454%
197%
136%
101%
38%
134%
255%
276%
106%
71%
145%
>999%
123%
59%
24%
184%
101%
169%
108%
157%
125%
185%
102%
116%
203%
411%
83%
267%
212%
592%
158%
108%
148%
163%
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OPERADORES LOGISTICOS | ANALISIS

EL BUEN RITMO SE ACENTUA

EL VOLUMEN DE FACTURACION DE LOS OPERADORES LOGISTICOS AUMENTA UN 21% DURANTE 2022

Los operadores logisticos
reforzaron en 2022 su di-
namismo con un crecimien-
to interanual del 21,2 por
ciento para situar su volu-
men de negocio por encima
de los 8.750 millones de
euros. Los grandes grupos
son los que capitalizan este
fuerte desarrollo al acapa-
rar el 67 por ciento de la
cuota de la representacion
sectorial, y lograr un alza
del 25,5 por ciento con res-
pecto al 2021. Por su parte,
el crecimiento de las pymes
se sittia casi en la mitad,
con una subida del 13,4
por ciento.

Amazon ostenta el lide-
razgo indiscutible con mds
de un millén de metros
cuadrados de almacena-
miento en Espafia. El gi-
gante estadounidense del
comercio electrénico obtu-
vo un negocio de unos 949
millones de euros en 2022,
con un alza interanual del
23 por ciento, a través de
su filial Amazon Spain Ful-
fillment. Entre sus desarro-
llos en dicho ejercicio se
encuentra la apertura del
centro logistico de Onda
(Castell6n), construido so-
bre un terreno de mas de
58.000 metros cuadrados y
con mas de 130.000 metros
cuadrados dedicados a al-
macenaje.

El Corte Inglés

El grupo de distribucién El
Corte Inglés, que preside
Marta Alvarez, ha entrado
con fuerza en el sector de
operadores logisticos. Su
nueva filial, El Corte Inglés
Cadena de Suministro,
creada en agosto de 2021,
arrancé en su primer ejer-
cicio completo unas ventas
de 540 millones de euros.
La filial logistica explota
cerca de medio centenar de
almacenes y entre las plata-
formas destacan los macro-
centros de Valdemoro (Ma-
drid) y Montornés del Va-
11és (Barcelona), con mas

Transpogte
Mayo 2024

VENTAS POR TAMANO DE LA EMPRESA

2022 2021 DIF. 2022 / 2021 2019 DIF. 2022/ 2019

N°EMPRESAS VENTAS CUOTA N° VENTAS CUOTA NO VENTAS % N® VENTAS CUOTA N® VENTAS %

Grandes 49 5829 67% 48 4643 64% +1 +1.185 +26% 43 3938 61% +6 +1.891 +48%

PYME 490 2922 33% 497 2575 36% -7 +347 +13% 493 2492 39% -3 +430 +17%

Medianas 134 1918 22% 121 1624 22% +13 +294 +18% 117 1510 23% +17  +407 +27%

Pequefias 243 926 11% 245 861 12% -2 +65  +8% 243 895 14% +0 +30 +3%

Micro 113 79 1% 131 90 1% -18 -11 -12% 133 87 1% -20 -8 9%
Extinguidas / Inactivas 34 0 - 28 0 +6 - - 37 0 -3

TOTAL 573 8.751 573 7.218 +1.533 +21% 573 6.430 +2.321 +36%

EVOLUCION DE LAS VENTAS

BASE 100 = 2008

BASE 100 = 2018

160%

190% —@— Grandes 150%
—@— Medianas
170% - 140%
©— Pequefias 130%
150% o Micro 120%
130% —o— Total 110%
110% 100% + - -~
90%
90% -~ 80% + - Q -
70% 70%
2008 2022 2018 2019 2020 2021 2022
CUENTA DE PyG AGREGADA
2022 2021
Ingresos de explotacion 8.751 100% 7.218 100%
Valor Afiadido Bruto - VAB 3184 364% 2663 369% AMAZON SPAIN
Res. bruto de explotacion - EBITDA 673 7.7% 562 7.8% FULFILLMENT
Resultado de explotacion - EBIT 350  4,0% 318 4,4% REFUERZA SU
Beneficio antes de impuestos - BAI 318 36% 331 46% i LI DERAZGO,
Resultado neto 249 2,8% 266  3,7% CON 949

Millones de euros y porcentaje de los ingresos de explotacion.

de un millén de metros
cuadrados.

El tercer puesto es para
DHL Exel Supply Chain
Spain, con 454 millones de
euros en 2022, un 8 por
ciento mas que en el ejerci-
cio anterior. La filial inau-
gurd en 2022 su nueva to-
rre de control digitalizada
desde la que centraliza la
gestion de las operaciones
de transporte del operador

para la peninsula ibérica,
islas y servicio internacio-
nal.

Este desarrollo gestiona
un volumen anual de mas
de 2,1 millones de opera-
ciones y establece mas de
254.000 rutas anuales para
las industrias de automo-
cién e ingenieria, consumo,
sanitaria y farmacéutica,
retail y tecnologias de la in-
formacion.

MILLONES DE EUROS
DE VENTAS EN 2022

GXO Logistics Spain ocu-
pa la cuarta plaza de la cla-
sificacién, con 275 millones
de euros facturados, segui-
das por ID Logistics Iberia,
Stef Iberia, Gefco y Logista.
Dentro del ‘Top 20’ desta-
can tres operadores del
grupo Inditex, Plataforma
Europa, Plataforma Logisti-
ca Meco y Zara Logistica,
con unas ventas conjuntas
que rozan los 380 millones.

MILLONES DE
EUROS

EL CORTE
INGLES CADENA
DE SUMINISTRO
EMERGE PARA
OCUPAR EL
SEGUNDO
PUESTO



& ALGECIRAS

Abriendo

Camino
Futuro

El Puerto de Algeciras, junto con su comunidad Portuaria, se
posiciona como un enclave martitimo-portuario y logistico global,
eficiente y competitivo, con crecientes perspectivas de futuro

Un ecosistema que auna una fuerza de trabajo en equipo de mas de
30.000 personas y de 200 empresas a su servicio

"-"-'1":' i
Puert_o deVv %'
Algeciras www.apba.es
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OPERADORES LOGISTICOS | RANKING

VENTAS RESULTADOS / VENTAS PATRIM. FONDO ENDEUDA-

RK EMPRESA 2022 %22/21 %22/19 VAB EBITDA EBIT NETO NETO MANIOBRA ROA ROE ROCE RAC  MIENTO SOLVENCIA
1 Amazon Spain Fulfillment SL 948,92 +23% +185%  62% 15% 2% 1% 122225 15690 0% 1% 1% 223%  46% 158%
2 El Corte Inglés Cadena de Suministro 539,14 - - 24% 5% 2% 2% 957 -8224 17% 98% 131%  >999%  91% 19%
3 DHL Exel Supply Chain Spain SL 454,13  +8% +7% 32% 3% 3% 2% 36,70 1408 6% 28% 30%  331%  78% 111%
4 GXO Logistics Spain SL 27541  +7% +58% 49% 8% 6% 5% 132,13 7396 8% 10% 1% 222%  28% 247%
5 1D Logistics Iberia SA 266,69 +16%  +15% 34% 3% 0% -1% 7.46 820 -2% -23% 2% 348%  93% 112%
6 STEF Iberia SA 264,19 +21%  +24% 27% 6% 5% 5% 100,11 5,76 7% 12% 11%  403%  46% 110%
7 Gefco Espafia SA 242,43  +14% -2% 21% -1% -1% -4% 2709 450 -9% -39%  -10%  300%  78% 95%
8 Logista Pharma SA 19493 +15%  +58% 17% 7% 7% 5% 1086 124 14% 88% 113%  318%  85% 102%
9 Madrid Eco Platform SL 159,91 +27%  +10% 3% 2% 1% 0% 207 11,34 1% 36% 8% 258%  98% 85%
10 AIfil Logistics SA 146,72 +28%  +29% 8% 3% 2% 2% 2179 1666 4% 11% 14%  248%  66% 139%
11 Plataforma Europa SA 14596 +13% +21% 73% 7% 1% 0% 643 -13825 0% 9% 22%  >999%  96% 8%
12 Salvesen Logistica SA s.d. - - 24% 4% 3% 3% 6,01 1,22 13% 69% 70%  501%  82% 105%
13 Luis Simoes Logistica Integrada SA 133,77 +14%  +15% 31% 4% 2% 2% 22,23 0,06 3% 10% 5% 417% 73% 100%
14 Trans X Tar SL 131,03 +18%  +34% 15% 3% 2% 1% 11,17 182 2% 10% 12%  320%  81% 105%
15 CAT Espaiia Logistica Cargo SL 129,89 +19% +7% 10% 1% 1% 1% 10,32 756 2% 9% 9% 289% 78% 120%
16 Plataforma Logistica Meco SA 118,20 +17%  +17% 77% 10% 1% 0% 391 -12384 0% 8% 28%  >999%  97% 4%
17 Informacién Control y Planificacion 114,31  +2% +20% 30% 9% 5% 4% 101,22 81,16 4% 5% 5% 107% 23% 417%
18 Zara Logistica SL 111,57  +4% +5% 83% 5% 0% 0% 268 -5358 0% 5% 16%  >999%  95% 2%
19 DSV Solutions Spain SA 98,81  +50%  +48% 22% 6% 3% 3% 1355 -4,48 7% 19% 23%  406%  69% 84%
20 Taisa Logistics 1960 SA 95,45 +35%  +38% 9% 6% 5% 4% 573  -144 16% 63% 81%  518%  78% 93%
21 FM Logistic Ibérica SL s.d. - - 41% 3% 2% 1% 587 068 4% 23% 25%  282%  85% 102%
22 Ceva Logistics Espafa SL s.d. - - 42% -5% -6% -5% 228  -643 7% <-99% <-99% 143%  97% 90%
23 Molinero Logistica SL 75,82  +6% +1% 40% 7% 3% 1% 10,45 083 2% 10% 8% 318%  78% 104%
24 Factor Cinco Solucién SL 71,62  +21%  +55% 43% 7% 6% 5% 10,15 6,74 12% 33% 33%  319%  66% 143%
25 Trace Logistics SA 68,25 +15%  +95% 14% 2% 1% 1% 634 -300 3% 10% 13%  652%  68% 78%
26 Severiano Servicio Movil SA 64,84  -0% +34% 51% 13% 9% 5% 2359 10,69 9% 15% 24% 286% 36% 189%
27 Celeritas Transporte y Logistica SL 57,75 -1% +90% 17% 7% 5% 4% 2,81 -4,19 10% 82% 54% 457% 87% 75%
28 Logisfashion Spain SL 56,50 +27% +87% 38% 6% 3% 2% 6,68 741 4% 16% 11%  285%  75% 160%
29 Dachser Spain Logistics SA 47,42 +32%  +25% 49% 11% 10% 8% 50,15 3458 8% 8% 9% 107% 17%  450%
30 Adeo Logistic Iberia SL 46,23  +21%  +66% 57% 1% 1% 1% -0,15  -2,99 5% <99% <-99% >999% 102%  55%
31 Groupe Logistics IDL Espafia SA s.d. - - 66% 2% 2% -14% 0,96 2,09 -20%  <-99% 4% 248%  97% 113%
32 Ekol Spain Logistics SL s.d. - - 13% -4% -4% -4% -087 113 -14%  209%  <-99% 311%  106%  109%
33 José Guillén e Hijos SL 40,80 -11% +6% 25% 14% 6% 4% 1139 0731 4% 15% 10%  241%  73% 102%
34 STEF Los Olivos SA 40,70 +35% +150%  45% 8% 8% 6% 360 2,85 21% 66% 88%  376%  69% 136%

Soluciones para un futuro sostenible.
Disponibles HOY.
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VENTAS RESULTADOS / VENTAS PATRIM. FONDO ENDEUDA-
RK EMPRESA 2022 %22/21 %22/19 VAB EBITDA EBIT NETO NETO MANIOBRA ROA ROE ROCE  RAC  MIENTO SOLVENCIA
35 Plataforma Logistica Leon SL 38,73 +52%  +22% 47% 9% 5% 3% 10,76  -19,73 4% 12% 17%  >999%  65% 1%
36 Stradivarius Logistica SL 37,25  +25%  +34%  55% 9% 3% 2% 212 -3521 2% 30% 31%  >999%  95% 0%

37 Op. Logisticos del Mediterraneo SA 3597  +9%  +17%  12% 4% 3% 2% 2,77 -2,00 5% 24% 14%  743%  80% 71%
38 Servicios Logisticos Integrados SLISA 35,69  +31% +106%  15% 9% 9% 8% 7,78 6,43 18% 37% 43%  221%  56%  166%

39 Coral Transports & Stocks SL 3557  +13%  +40% 23% 4% 3% 2% 155 -030 7% 49% 47%  446%  85% 96%
40 Alloga Logistica (Espafa) SL 35,52 +56% +111%  25% 11% 7% 5% 825 -290 6% 23% 21% 195%  76% 86%
41 Servicios Logisticos Martorell SigloXXI 32,21 +4% -14% 65% 1% 1% 1% 1,87 1,83 4% 18% 16% 372% 79% 127%
42 Montfrisa SA 32,00 +19%  +20% 30% 3% 2% 1% 397 2,70 1% 8% 6% 211%  82% 122%
43 Sama Logistica Aplicada SL 31,21 -10% +8% 32% 18% 17% 12% 1277 212 17% 30% 41%  253%  44% 121%
44 Plataforma Cabanillas SA 31,05 +19%  +20% 62% 16% 5% 3% 198 -3822 2% 46% 73%  >999%  95% 0%

45 Sv.Combinados de Logistica y Distrib. 30,67 +48% +160% 17% 5% 3% 2% 1,46 0,14 10% 51% 46% 411% 85% 102%
46 Picking Farma SA 30,36 +18%  +37% 49% 21% 16% 11% 2403 776 13% 14% 18%  259%  20% 297%
47 Schnellecke Logistics Espafia SA 29,48 +16%  -15% 26% 5% 4% 3% 1267 11,04 5% 7% 9% 168% 34% 271%
48 Ondara Logistica SL 2939  +17%  +47% 13% 7% 4% 3% 593 0,14 5% 15% 13%  319%  68% 102%
49 Naeko Logistics SA 27,37  +33%  +87% 33% 20% 19% 14% 1293 538 22% 30% 36%  253%  34% 199%
50 Logistica Jit Aragon SL 26,94  +6% -14% 47% 1% 0% 0% 084 0,54 0% -2% 13%  373%  89% 108%
51 Almacenaje y Total Distrib. Logistica 26,36  +31%  +78% 29% 3% 2% 1% 2,92 -0,39 2% 7% 8% 551% 75% 92%
52 JJ Forwarder SL 25,67 +53% +104%  22% 15% 10% 8% 19,47 6,88 9% 11% 12%  263%  20% 340%
53 Logisfashion Distribucion SL 25,13 +14% +305%  30% 3% 1% 0% 1,21 -1,77 0% 4% 5% 283%  91% 83%
54 Organizacion Farmacéutica SA 2509  +2% +31% 30% 3% 2% 3% 1580 12,79 4% 5% 3% 149% 20% 418%
55 Katoen Natie Ibérica SL 2432 +21%  +39% 61% 46% 29% 24% 1994 215 10% 29% 13%  370%  66% 149%
56 Bergé Logistica SL 24,06  -0% +39% 30% 1% 1% -1% 303 1,35 -3% -10% 4% 291%  70% 120%
57 Ceva Logistics Technologies SL 23,06 +2% -2% 32% 13% 11% 7% 21,44 19,72 6% 8% 12% 89% 22% 420%
58 TVS Logistics Iberia SL 23,02 +24%  +26% 16% 4% 3% 1% 2,76 5,08 2% 10% 8% 193%  80% 174%
59 B Braun Logistics SL 2298 +16%  +15% 22% 7% 2% 2% 305 532 3% 13% 18%  334%  80% 56%
60 Movianto Espafia SL 22,64 +14% +5% 27% 8% 8% 7% 1186 16,39 5% 13% 8% 92% 59% 300%
61 NTL Barcelona Operadors Logistics SL 22,51  +12% - 13% 4% 4% 3% 1,09 0,90 11% 64% 69% 382% 83% 118%
62 Districenter SA 22,40  +7% +38% 35% 7% 4% 3% 475 207 6% 13% 15%  321%  56% 142%
63 Modular Logistica Valenciana SL 22,29  +44%  -10% 78% 17% 13% 11% 1892 366 12% 13% 15%  341% 14% 228%
64 Logistica General de la Plana SL 22,12 +12%  +52% 64% 11% 5% 4% 5,70 1,86 7% 16% 19% 222% 59% 123%
65 Vimifar SA 22,01 -20% +7% 7% 4% 4% 3% 3,65 3,47 14% 20% 26%  429%  31% 309%
66 Frigorificos de Vigo SA 21,85  -0% +6% 28% 13% 10% 8% 1031 246 10% 16% 18%  332%  39% 160%
67 Massimo Dutti Logistica SA 21,78  +2% -2% 59% 16% 2% 0% 1,09 -3457 0% 9% 32%  >999%  97% 5%

68 Cotrali Zaragoza SL 21,68 +13% - 25% 8% 6% 4% 552 211 10% 17% 21%  324%  47% 146%

icp YN EIYIYY CADENA DE SUMINISTRO
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EMPRESA

Fredist SL

Alfa Integral de Servicios SL
Zedchain International Logistics SL
ESBO Logistics Systems SL
Improving Logistics and Consulting SL
Logifrio Gestion Frigorifica SL

One Motion Logistics Iberia SL

Seur Logistica SA

RM Trade SA

Pull & Bear Logistica SL

Privalia Pink & Pack SL

Farmavenix SA

Maviva SA

Distrib. Gallega de Publicaciones SL
Operador Logistico Reyco SL
Eserman SA

Tudefrigo Logistica SL

Garvasa Logistica SL
Administradora de Archivos SA

CJ ICM Logistics Espaiia SL
Almacenes Servicios y Recuperaciones
Docout SL

Gestora Comercial Internacional SL
Disalfarm SA

Aza Logistics SL

Servicios Terrestres y Maritimos SA
Logwin Solutions Spain SA
Poolback SA

CEPL Iberia SL

Centro Logistico Avanzado SL

Sd. Andaluza Almacenam. Logisticos
Cia. Almacenaje y Distrib. Especiales
Staci Logistics Spain SA

Frialia Logistica SA

Logica Aranda SL

EGD Logistics SL

Eralogistics Personal SL

Logistica e Ingenieria de Servicios SL
Destinalogistic SA

Disa Gran Canaria SL

Bimba y Lola Logistica SL

Kronofrio Logistics SL

BYR Retail Logistics SL

CEPL Barcelona SL

S.d de Sv. Logisticos SDA Central SL
Laratrans Sv. Logisticos y Transportes
Zenit Logistics SA

Transparets SL

Oysho Logistica SA

Operador de Transportes Maestrans
Operador Logistico Vitotrans SL
Bulk Cargo Logistics SA

Vicarli Handling SL

CEPL La Roca SL

Contratas e Iniciativas Logisticas SL
Cefrusa Servicios Frigorificos SA
Gestién de Manipulacion Alimentaria
Delcom Operador Logistico SA
Vicarli Logistica SL

FF Medrano SL

VENTAS

2022

21,31
21,23
s.d.
20,22
19,43
s.d.
19,03
18,76
18,76
18,72
18,36
18,01
s.d.
17,70
17,65
17,49
17,06
16,84
16,77
16,75
s.d.
16,67
16,39
16,13
15,71
15,15
15,15
15,03
s.d.
14,86
14,49
14,37
14,36
14,13
13,96
13,83
13,65
13,52
13,06
12,94
12,90
12,49
12,43
s.d.
12,04
11,95
11,90
11,85
11,48
11,42
11,35
11,21
11,16
s.d.
s.d.
10,82
10,78
10,46
10,45
10,34

%22/21

+31%
+35%

+25%
+32%

+10%
+9%
+12%
+14%
+1%
+8%

+50%
+48%
+6%
+60%
+6%
-0%
+30%

+14%
+9%

+9%

+71%
+15%
+36%
+26%

+57%
+14%
+5%
+15%
+10%
+24%
+78%
+19%
+8%
+30%
+8%
-1%
+11%
+23%

+13%
+12%
+2%

+3%

+15%
+24%
+26%
+46%
+14%

+6%
-1%
-47%
+25%
+1%

%22/19

+75%
+64%

+65%
+62%

+79%
+12%
+32%
+14%
+15%
+18%

+138%
+96%
+92%
+95%
+35%
+4%
+366%

+20%
+32%
+10%
+146%
+31%
+54%
+47%

+4%
+4%
+24%
+57%
+28%
+11%
+193%
+2%
+25%
+56%
+19%
-2%
+25%
+23%

+3%
+35%
-19%
+21%
+26%

-1%
+35%
+106%
+18%

+41%
-5%

+42%

+17%
+1%

RESULTADOS / VENTAS
VAB EBITDA EBIT NETO
20% 12% 11% 9%
14% 5% 4% 3%
0% 0% 0% 0%
42% 17% 12% 8%
28% 8% 7% 4%
0% 0% 0% 0%
41% 7% 5% 3%
25% 7% 5% 4%
28% 5% 4% 3%
77% 15% 12% 9%
42% 8% 5% 3%
41% 8% 3% 2%
56% 10% 9% 7%
4% 3% 2% 2%
11% 3% 4% 3%
79% 8% 5% 3%
6% 3% 1% 1%
75% 10% 8% 7%
57% 20% 3% 1%
7% 5% 5% 4%
54% 8% 4% 3%
50% 19% 14% 10%
43% 11% 8% 10%
25% 9% 2% 2%
15%  -12%  -16%  -13%
33% 9% 3% 2%
25% 11% 11% 10%
20% 17% 17% 13%
37% 6% 6% 5%
49% 2% 2% 2%
64% 54% 43% 30%
11% 2% 1% 1%
36% 9% 6% 4%
39% 25% 19% 14%
29% 5% 2% 1%
27% 5% 4% 3%
23% 6% 5% 4%
79% 0% -1% -1%
11% 4% 3% 2%
53% 34% -4% -4%
35% 10% 3% 2%
29% 4% 2% 1%
18% 1% 1% 1%
48% 12% 8% 6%
0% 0% 0% 0%
16% 9% 5% 4%
89% 5% 4% 4%
19% 3% 1% 0%
58% 4% 1% 0%
17% 1% 2% 1%
10% 7% 7% 5%
28% 15% 8% 5%
54% 17% 15% 11%
38% 12% 5% 3%
31% 13% 4% 2%
40% 3% -2% -3%
45% 13% 13% 10%
37% 11% 8% 7%
33% 11% 9% 8%
61% 8% 3% 3%

PATRIM.

NETO

6,06
2,62
0,02
332
2,59
029
1,16
5,70
2,78
3,56
1,97
9,10
2,28
043
0,72
594
1,96
16,02
11,39
390
1,14
4,97
10,94
547
3,28
2,27
1,49
5,05
2,48
2,28
9,31
0,37
4,02
12,58
321
0,97
2,50
0,38
2,69
49,42
6,11
0,65
6,08
322
0,20
5,70
2,73
085
1,50
1,18
2,14
2,60
1,90
1,30
2,54
4,42
9,86
1,16
2,57
9,76

FONDO

MANIOBRA ROA

361
093
0,02
-2,43
-0,15
021
0,58
371
-1,34
-3,36
-1,28
-2,78
1,43
0,38
-1,25
3,30
1,51
6,84
1,63
3,87
-2,01
2,71
371
-1,70
354
6,00
1,33
492
4,10
1,77
-525
0,19
1,88
2,58
3,09
-0,67
041
-0,13
2,31
1,96
-5,40
-0,24
5,80
490
0,19
4,67
1,90
0,18
-5,85
-033
2,23
0,83
1,87
1,12
1,29
2,22
1,40
092
2,14
2,59

20%
10%
0%
10%
7%
-1%
8%
8%
5%
23%
11%
2%
18%
24%
8%
6%
3%
7%
1%
10%
6%
8%
11%
3%

-15%

3%
27%
27%

6%

4%
15%

2%

9%

8%

2%

8%
11%
-4%

3%
-1%

1%

2%

2%

5%

1%

6%

6%

1%

0%

2%
11%

8%
28%

3%

2%
-2%
10%

9%
22%

2%

ROE

30%
26%
-32%
50%
32%
-9%
49%
14%
17%
45%
33%
4%
52%
77%
72%
9%
7%
7%
1%
15%
47%
34%
15%
5%
-63%
15%
100%
38%
28%
11%
47%
26%
16%
16%
6%
43%
20%
-42%
9%
-1%
3%
16%
3%
22%
6%
8%
16%
3%
2%
11%
28%
24%
65%
26%
9%
-6%
11%
60%
32%
3%

ROCE

38%
36%
-32%
25%
24%
-9%
36%
17%
21%
61%
45%
6%
63%
97%
69%
12%
6%
9%
3%
22%
63%
21%
10%
5%
-22%
5%
103%
49%
19%
15%
32%
34%
20%
12%
6%
44%
28%
-19%
11%
-1%
7%
9%
2%
11%
10%
10%
19%
15%
5%
9%
33%
14%
66%
14%
6%
-2%
14%
70%
29%
3%

RAC

297%
370%
443%
434%
232%
588%
458%
219%
415%
>999%
665%
293%
312%
>999%
345%
255%
468%
197%
244%
267%
325%
213%
243%
688%
214%
176%
233%
195%
176%
194%
500%
376%
298%
225%
194%
339%
563%
404%
191%
116%
271%
395%
165%
143%
600%
167%
197%
345%
>999%
484%
182%
403%
258%
165%
246%
>999%
370%
132%
330%
216%
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39%
65%
99%
80%
82%
91%
81%
46%
70%
50%
67%
50%
66%
69%
90%
43%
64%
10%
49%
38%
86%
77%
28%
43%
78%
81%
78%
37%
73%
72%
66%
91%
44%
52%
65%
84%
45%
90%
64%
18%
62%
89%
22%
74%
90%
33%
60%
80%
82%
78%
66%
68%
62%
86%
75%
69%
13%
86%
43%
26%

201%
119%
101%
66%
98%
107%
116%
176%
77%
4%
68%
69%
134%
139%
80%
193%
171%
498%
131%
261%
72%
74%
222%
58%
193%
328%
126%
277%
193%
130%
36%
105%
164%
169%
175%
86%
121%
96%
151%
121%
47%
93%
431%
233%
111%
287%
146%
106%
15%
88%
156%
143%
176%
121%
141%
25%
193%
113%
309%
218%
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AL COMPAS DEL ECOMMERCE

EL SECTOR EXPRESS VIVE INSTALADO EN UNA SENDA DE CRECIMIENTO CONSTANTE DESDE HACE UN LUSTRO

El negocio del transporte
express sigue acumulando
buenas noticias en Espafia.
Pese a un cierto enfria-
miento después del auge
espectacular experimenta-
do durante la pandemia, el
comercio electrénico sigue
siendo la principal palanca
de impulso para un sector
que acumula un lustro de
crecimiento sostenido.

La facturaciéon del co-
mercio electrénico que con-
lleva entrega fisica en nues-
tro pais aument6 un 25,3
por ciento en 2022, alcan-
zando los 15.627 millones
de euros. Por productos,
encabezan el volumen de
entregas la moda, la elec-
trénica, los juguetes y el
mobiliario, segtin el estudio
sobre logistica ecommerce
que elabora el Centro Espa-
fiol de Logistica (CEL).

Las empresas de trans-
porte urgente cerraron el
afio 2022 con unas ventas
de 6.469 millones de euros,
lo que representé un creci-
miento del 3 por ciento res-
pecto al afio anterior y del
13 por ciento en relacion
con 2019, dltimo ejercicio
previo a la pandemia.

El presidente de UNO,
Francisco Aranda, recono-
ce que “en 2022 se supera-
ron las expectativas de ven-
tas a pesar de los distintos
problemas a los que tuvo
que hacer frente el sector
(guerra en Ucrania, eleva-
dos costes energéticos, etc),
aunque también es cierto
que se incrementaron los
costes debido a la alta in-
flacion”.

Correos, al frente

El ranking de empresas por
volumen de facturacién en
el transporte urgente sigue
liderado por el operador
publico Correos, que domi-
na con mano de hierro este
apartado. Correos superd
los 1.689 millones de euros
en ventas en 2022. En la
practica, duplica la factura-

Transpogte
Mayo 2024

VENTAS POR TAMANO DE LA EMPRESA

2022 2021 DIF. 2022/ 2021 2019 DIF. 2022/ 2019
N°EMPRESAS VENTAS CUOTA N° VENTAS CUOTA NO VENTAS % N® VENTAS CUOTA N® VENTAS %
Grandes 20 5629 87% 20 5460 87% +0  +169 +3% 18 4740 83% +2  +889 +19%
PYME 216 840 13% 218 832 13% -2 +8  +1% 241 1.001 17% -25  -161 -16%
Medianas 36 487 8% 34 477 8% +2 +10  +2% 47 613 11% -11 -126 -21%
Pequenas 117 325 5% 116 316 5% +1 +9  +3% 133 359 6% -16 s34 -9%
Micro 63 28 0% 68 39 1% -5 -10 -27% 61 30 1% +2 -1 -5%
Extinguidas / Inactivas 39 0 - 37 0 +2 - - 16 0 - +23
TOTAL 275 6.469 275 6.292 +177 +3% 275 5.741 +728 +13%
EVOLUCION DE LAS VENTAS
BASE 100 = 2008 BASE 100 = 2018
150% + —@— Grandes 130% -
—@— Medianas
130% - 120% 4
©— Pequefias
110% 4 o— Micro 110% 1
—@— Total 100% 4 - - -
90% + - -
90% -
70% - .
80% - e O
)
50% 70%
2008 2022 2018 2019 2020 2021 2022
CUENTA DE PyG AGREGADA
2022 2021
Ingresos de explotacion 6.469  100% 6.292 100%
Valor Anadido Bruto - VAB 2234 345% 2317 368%
Res. bruto de explotacion - EBITDA 66 1,0% 104 17%
Resultado de explotacion - EBIT -147  -2,3% -48  -0,8%
Beneficio antes de impuestos - BAI -140 -2.2% -17  -0,3% | CORREOS
Resultado neto -131 -2,0% -7 -0,1% MILLONES LI DERA EL

Millones de euros y porcentaje de los ingresos de explotacion.

cién de su mas inmediato
perseguidor en este nicho
de mercado, Amazon Road
Transport Spain, filial de
transporte del gigante del
comercio electrénico.
Amazon ha irrumpido
con tal fuerza en el negocio
del express que ha consoli-
dado notablemente su se-
gundo puesto en el merca-
do, con un crecimiento del
17 por ciento en el ultimo

ejercicio registrado y del
243 por ciento con respec-
to al dltimo afio previo a la
pandemia, tras superar los
814 millones de euros en
ventas en 2022.

El podio lo completa
Seur Geopost, con unas
ventas de 613 millones de
euros en 2022, lo que su-
puso un crecimiento del 3
por ciento respecto al afio
anterior y del 33 por cien-

LAS VENTAS DEL SECTOR
EXPRESS EN 2022

to con respecto a 2019. Por
detrés de estos tres prime-
ros espadas aparecen UPS,
GLS, Correos Express, filial
de paqueteria urgente del
grupo Correos, y FedEx.
Como principal novedad en
este segmento de mercado,
Ontime se encarama al ‘Top
10’ tras la definitiva inte-
gracién de Envialia, lo que
le reportd unas ventas por
encima de los 90 millones.

RANKING DEL
EXPRESS CON
SUFICIENCIA

AMAZON ROAD
TRANSPORT
SPAIN SIGUE
DISPARANDO
SUS VENTAS
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Correos Frio

El servicio con el que podras enviar tus productos

a temperatura controlada con total seguridad gracias a
una innovadora tecnologia y a la gran capacidad
logistica de Correos.

correosfrio.es

Recibe alertas
en caso de variacion
en la cadena de frio

¥ Mantén
la temperatura
hasta 5 dias

Elige
entre tres rangos
de temperatura
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VENTAS
EMPRESA 2022

Sd. Estatal Correos y Telégrafos SA  1.689,81
Amazon Road Transport Spain SL 814,28

Seur Geopost SL 613,91
United Parcel Sv. Espaiia Ltd y Cia. 410,33
General Logistics Systems Spain SA s.d.
Correos Express Paqueteria Urgente 373,07
Fedex Express Spain SL 280,30
Dronas 2002 SL 260,15
Fitman SL s.d.
Ontime Corporate Union SA 90,75
Transporte Integral de Paqueteria SA  s.d.
Ontime Transporte y Logistica SL 89,98
Sending Transporte y Comunicacion s.d.
Envialia World SL 53,67
International Mail Spain SL 50,40
Asendia Spain SL 36,31
Top Freight Solutions SL 34,56
Alas Courier SL 34,04
Immediate Delivery SL 33,01
Hispapost SA 31,02
Longitud 3M SL s.d.
Ara Vinc SL 28,72
RD Post Comunicacion Certificada SL 25,07
Tipsa Delivery SL 24,72
Nopar Spain SL 23,38
Internet Commerce Solutions SL 19,76
Transalinetas Logistic SL 18,18
Alcanor Express SL 18,11
Ontime Mensajeria del Futuro SL 16,29
B2C Europe Sp. Ecommerce Logistics 15,23
Vayven Delivery SL 15,00
Soluciones Log. Integrales del Sur SL 14,94
Zaal Parcel SL 14,34
Dalco Sud SL 13,42
SPC Courier SL 12,23
E-Box Last Mille SL 12,08
Redrapid Balear SI 11,83
Cargored Canarias SL 11,40
Asmen Distribucion SL s.d.
Inter Lleida Trans SA 10,47
Courier Local Integral SL 10,18
DIR Mensajeria y Transportes SL 9,54
Transportes y Pescados los Alegres SL 9,22
Transportes Urgentes Quicksilver SL 9,16
Manuel Gonzalez Marin SL 8,55
Cuenca Universal SL 8,53
Mensajeros Costa Blanca SA 8,41
Comunicacion y Logistica Canaria SL s.d.
Servex K10 Logistics SL 8,21
Go Delivery Pharma SL 7,99
Retto Exprés SL 7,91
Piban SA 7,44
Liberty Express Europa SL 7,21
Marant Servicios Express SL s.d.
Via Cero SL s.d.
Central Mensajeros Logistica 2008 SL 6,41
Akropost Sv. Postales del Pais Vasco 6,33
Correo Inteligente Postal SL 6,29
Servicios Entregas y Manipulados SL 6,12
Traninex SL s.d.

%22/21

-6%
+17%
+3%
+5%

-1%
+85%
+7%

+77%
+36%

-12%
+17%
-19%
+44%
+15%
+30%
+46%

-11%
-6%
+53%
+18%
+67%
+19%
-9%
+60%
-11%
+8%
+215%
+143%
+1%
+43%
+5%
+78%
+7%

+6%
+75%
+29%
+15%
+133%
-2%
+539%
+20%
-2%
+920%
+1%
+5%
-7%

+13%
-6%
+7%
-8%

%22/19

-19%
+243%
+33%
+33%

+35%
+62%
+13%

+368%
+399%

-1%
+115%
+26%
+36%
+42%
+36%
>999%

+9%
+33%
+206%
+28%
+33%
+22%
+46%
+105%
+34%
+222%
+297%
+104%
+115%
+185%
+120%
+77%
+40%

+61%
+60%
+70%
+198%
-8%

+10%
-8%

+41%
+18%
+7%

+51%
+12%
+44%
-19%

RESULTADOS / VENTAS
VAB EBITDA EBIT NETO
70%  -14%  -17%  -12%
32% 12% 1% -1%
15% 4% 0% -1%
18% 7% 6% 4%
17% 7% 4% 2%
19% 4% 0% -3%
26% -1% -2% -3%
30% 11% 10% 7%
5% 3% 2% 2%
24% 17% 14% 7%
8% 3% 2% 1%
26% 7% 6% 2%
15% 6% 5% 4%
7% 2% 4% 3%
6% 0% -1% 0%
9% 2% 2% 2%
12% 9% 9% 16%
14% 7% 6% 5%
6% 3% 2% 2%
45% 5% 4% 3%
11% 3% 5% 5%
41% 2% 1% 0%
51% -8% -9% -8%
21% 11% 10% 7%
20% 3% 1% 1%
72% 2% 1% 1%
30% 17% 16% 13%
17% 11% 10% 8%
15% 14% 7% 1%
5% 1% 1% 1%
46% 3% 2% 1%
7% 2% 1% 0%
18% -2% -5% -5%
9% -8% -10% -8%
29% 18% 18% 14%
32% 11% 11% 8%
19% 3% 2% 1%
30% 9% 12% 11%
26% 10% 8% 6%
24% 7% 6% 4%
39% 8% 8% 5%
35% 22% 21% 16%
54% 18% 10% 7%
7% 4% 1% 1%
14% 4% 4% 2%
3% 1% 1% 0%
19% 4% 3% 1%
38% 9% 7% 6%
21% 2% 1% 1%
3% 0% 0% 0%
35% 19% 18% 8%
25% 1% 1% 0%
19% 3% 2% 1%
31% 3% 2% 2%
18% 14% 10% 1%
24% 5% 4% 3%
52% 15% 15% 11%
83% 5% 4% 1%
35%  -10%  -10% 0%
13% 3% 3% 2%

PATRIM.

NETO

979,44
379,10
124,14
105,12
58,97
43,47
351,33
26,16
2137
63,80
094
9,72
10,61
-2,95
1,88
1,69
1,29
5,89
2,54
2,34
4,01
345
-0,02
1,34
0,88
053
6,14
3,85
1,71
0,46
0,03
044
0,84
1,03
3,63
2,04
0,09
439
3,09
3,20
081
1,67
3,74
0,20
10,40
0,05
3,18
1,18
2,04
0,07
7,46
0,86
091
093
2,37
0,75
051
0,59
2,43
0,52

FONDO

MANIOBRA ROA

4723
8331
29,83
63,32
-304
-131
280,20
-0,24
18,82
51,37
-153
6,13
7,50
-2,44
1,03
1,95
1,08
5,08
1,35
3,68
1,20
1,27
-0,97
1,70
1,08
0,64
4,83
3,68
4,96
0,43
021
-161
0,15
-1,35
3,49
1,93
024
-0,79
1,24
1,46
0,62
1,76
-0,59
-1,82
4,17
-1,26
1,58
0,58
081
003
1,35
0,79
0,82
-0,25
-1,46
0,70
0,28
0,39
2,35
0,65

-9%
-1%
-2%
7%
6%
-5%
-1%
19%
7%
3%
3%
3%
10%
5%
-2%
6%
85%
13%
5%
11%
8%
1%

-18%

31%
2%
4%

26%

17%
2%
3%
8%
1%

-23%
-16%

34%
28%
4%
15%
12%
8%
13%
47%
7%
1%
2%
1%
2%
15%
1%
0%
7%
1%
5%
3%
1%
11%
47%
2%
1%
5%

ROE

-20%
-1%
-5%
15%
17%

-22%
-3%
72%
20%
10%

134%
18%
20%
-46%
-12%
33%

428%
27%
21%
40%
35%

2%
>999%

135%
15%
27%
38%
36%
13%
33%

812%
13%
-83%

<-99%
46%
47%

148%
30%
21%
13%
66%
91%
17%
28%

2%
69%
4%
41%
3%
2%
8%
3%
9%
13%
4%
24%

142%
13%

1%
22%

ROCE

-17%
2%
0%
19%

20%
1%
-2%

91%

23%
8%
17%

28%

22%

274%

-16%

33%

193%

31%
17%
28%
39%
4%

<-99%

142%
13%
26%
47%
46%
17%
46%
66%
16%

-37%

-86%
61%
63%
18%
23%
24%
18%
95%

106%
13%
10%
4%

109%
8%
43%
3%
2%
19%
4%
17%
9%
5%
27%

180%
10%

-25%
20%

RAC

260%
367%
290%
203%
431%
357%
79%

368%
437%
64%

507%
270%
310%
162%
413%
480%
553%
321%
463%
349%
323%
323%
301%
349%
272%
421%
221%
245%
159%
410%
593%
405%
549%
442%
254%
319%
323%
382%
368%
288%
190%
279%
566%
298%
175%
207%
245%
289%
363%
607%
354%
297%
416%
465%
168%
381%
503%
369%
211%
253%
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57%
43%
66%
59%
67%
75%
18%
73%
64%
75%
97%
78%
55%
108%
86%
79%
81%
53%
76%
76%
68%
70%
100%
81%
91%
89%
37%
50%
85%
88%
99%
93%
81%
83%
27%
48%
98%
55%
44%
41%
85%
53%
58%
97%
7%
99%
40%
68%
50%
95%
11%
67%
50%
73%
88%
59%
66%
83%
19%
79%

108%
160%
116%
146%
97%
99%
468%
100%
155%
157%
92%
123%
166%
93%
109%
135%
121%
192%
123%
171%
114%
117%
90%
131%
114%
116%
242%
200%
194%
113%
109%
70%
106%
69%
362%
204%
107%
79%
167%
167%
113%
206%
73%
63%
692%
77%
185%
125%
156%
102%
254%
146%
189%
86%
74%
170%
129%
130%
520%
138%
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FERROCARRIL DE CARGA | ANALISIS

SUPERADA LA PREPANDEMIA

EL NEGOCIO REBASO LOS 1.000 MILLONES EN VENTAS EN 2022 Y SE SITUO UN 21% POR ENCIMA DE 2019

Las empresas del sector fe-
rroviario lograron consoli-
dar, por segundo afio con-
secutivo, un buen compor-
tamiento en sus ingresos. El
sector alcanzd los 1.099
millones de euros en ven-
tas, lo que supuso un creci-
miento interanual del 23
por ciento. Ademas, este
dato les permite superar los
ingresos previos a la pande-
mia en un 21 por ciento.
Pese a todo, los volume-
nes de mercancias que ma-
neja el negocio ferroviario
siguen sin dar el paso ade-
lante que reclama la propia
Administracién y la cuota
modal sigue siendo escasa.

Lectura positiva

El comisionado del Corre-
dor Atlantico, José Antonio
Sebastidn, apuesta por una
lectura mas positiva. “La
cuota del ferrocarril es cier-
to que ha crecido solo del
4,1 por ciento que tenia en
2011 al 4,7 por ciento ac-
tual, pero por el camino se
ha quedado el 30 por cien-
to que suponian los traficos

Transpoxte

Mayo 2024

VENTAS POR TAMANO DE LA EMPRESA

2022 2021 DIF. 2022 / 2021 2019 DIF. 2022 / 2019
N° EMPRESAS VENTAS CUOTA N° VENTAS CUOTA N° VENTAS % N° VENTAS CUOTA Ne VENTAS %
Grandes 5 613 56% 3 361 40% +2  +252 +70% 3 386 42% +2 4227 +59%
PYME 43 486 44% 47 531 60% -4 -45  -8% 46 526 58% -3 40 -8%
Medianas 16 419  38% 15 445 50% +1 26 -6% 14 439 48% +2 -200 -5%
Pequefias 14 54 5% 16 72 8% -2 -18 -25% 21 76 8% -7 =22 -29%
Micro 13 13 1% 16 14 2% -3 -1 7% 11 10 1% +2 +3 +28%
Extinguidas / Inactivas 4 0 2 0 +2 - - 3 0 - +1
TOTAL 52 1.099 52 892 +208 +23% 52 912 +187 +21%
EVOLUCION DE LAS VENTAS
BASE100=2018 de carbdn, ahora inexisten-
L80% o tes, luego ese diferencial se LAS GRANDES
150% - ha conseguido cubrir con EMPRESAS
140% 4 otras merc'ancias”. FERROVIARIAS
130 | La totalidad de las gran- CRECIERON A
des empresas y operadores i
120% 1 ferroviarios registraron cre- DOBLE DIGITO
110% - cimientos de doble digito
100% Lo en ventas en 2022, si bien
el incremento de los costes, RENFE Y
5% 1 principalmente los energé- TRANSFESA
80% 1 ticos por el contexto geopo- ENCABEZAN EL
% litico, también se elevaron
T o 00 2020 2021 2022 RANKING

Millones de euros.

de manera significativa, se-
gun fuentes del sector.

- TRANSPORTE DE MERCANCIAS
- SERVICIDS EN TERMINALES
- ESCUELA DE FORMACION DE MAQUINISTAS

www.captrain.es
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FUERTES CONEXIONES

MEDWAY ofrece conexiones ferroviarias diarias, con cobertura nacional e internacional
en flota propia y adaptadas al transporte de cualquier tipo de mercancias.

Garantizamos un servicio rapido y de calidad, asociando el transporte ferroviario al transporte
maritimo, aéreo y/o por carretera.

Conéctese ahora a la red de servicio ferroviario mas rapida
y mas grande de la Peninsula Ibérica.

www.medway-iberia.com W [ 5 M EWAY
742
(=}

El transporte en ferrovidrio MEDWAY aporta una reduccién aproximada Transporte & Logistica
del 70% en las emisiones de CO2 eq, en comparacion con el mismo de- C()2

volumen de transporte por carretera.




“ {QUIEN MANDA? T

FERROCARRIL DE CARGA | RANKING

VENTAS RESULTADOS / VENTAS PATRIM. FONDO ENDEUDA-

RK EMPRESA 2022 %22/21 %22/19 VAB EBITDA EBIT NETO NETO MANIOBRA ROA ROE ROCE  RAC  MIENTO SOLVENCIA
1 Renfe Mercancias SME SA 229,67 +24%  +8% 23% -6% -15%  -17% 1292 -15230 8%  <-99% -12%  302%  97% 33%
2 Transfesa Logistics SA 147,73  +17% -0% 19% 0% -7% -4% 66,19 4,46 -4% -10% -9% 270%  60% 109%
3 Logirail SME SA 99,90 +98% +279%  84% 4% 2% 2% 577 285 4% 31% 42%  221%  88% 107%
4 APM Terminals Spain Railway SL 70,31 +42%  +90% 6% 3% 3% 2% 290 1,48 8% 59% 79% 335%  87% 108%
5 Captrain Espafa SA 65,68 +51% +43%  23% -1% -1% 0% 12,18 294 0% 0% -2% 274%  69% 114%
6 Continental Rail SA s.d. - - 16% 3% 0% 0% 1143 336 1% 2% 1% 361%  52% 134%
7 Railsider Atlantico SA 4591  +6%  +15% 12% 8% 6% 5% 1139 666 8% 19% 16%  210%  64% 144%
8 Sicsa Rail Transport SA 44,72 +18%  +13% 2% 0% 0% 0% 0,66 0,57 0% 1% 1% 296%  96% 104%
9 Contank SA 40,56 +10%  +8% 17% 9% 7% 5% 1500 683 10% 14% 17%  327%  32%  222%
10 Transportes Mixtos Especiales SA 38,71  +11%  +17% 13% 11% 7% 6% 16,05 341 9% 14% 18%  283%  39% 133%
11 SEMATSA 38,16  +7/%  +12%  20% 7% 4% 7% 756 -1003 8% 34% 13%  388%  77% 50%
12 Railsider Mediterraneo SA 26,52  +14% +5% 12% 6% 4% 3% 394  -080 5% 19% 15% 281% 76% 92%
13 Laumar Terminales Ferroviarias SL 23,50 +72% >999% 4% 1% -1% -1% -1,07  -1,27 -3% 25% -42%  345%  112% 84%
14 lbercargo Rail SA 20,77 - -3% -2% -2% -2% -2% 004 -135 -12% <99% -52% 501%  99% 75%
15 Pool Ibérico Ferroviario AIE 19,41  +69% -3% 4% 4% 5% 5% 0,92 0,92 20% 100%  100%  284%  87% 116%
16 Tecniruta Concisa SA 1520 +26%  +31% 19% 8% 6% 6% 455 350 13% 19% 22%  243%  38%  227%
17 Pecovasa Renfe Mercancias SME SA 13,98 +78% +1% 8% 2% -1% -1% 8,66 287 -1% -2% -2% 170% 38% 154%
18 Go Transport Servicios 2018 SA 13,13 +13%  +93% 8% -9% -12%  -13% 496 3,86 -11%  -33% -9% 158% 77% 186%
19 Low Cost Rail SA 12,10 +38%  +27%  22% 2% -1% -3% 348 0,53 -3% -10% -1% 198%  75% 109%
20 Construrail SA 9,59  +31%  +50%  25% 3% 1% 1% 208 1,29 2% 4% 6% 168%  68% 129%
21 Traccion Rail SA 9,07 +62% +70%  34% 14% 10% 7% 121 -091 11% 54% 43%  307%  80% 76%
22 Servicios de Traficos Intermodales SL 8,43  +35%  +48% 32% 8% 3% 2% 2,21 -0,09 3% 8% 7% 352%  67% 96%
23 Sd. Ibérica Tte. Intermodal Combiberia 5,00 +10% +32% 10% 2% 2% 1% 1,65 1,62 2% 4% 5% 165%  46% 216%
24 CSP Logitren SA 498  +31%  +12% 4% -13%  -10% -5% -024 -056  -15% 103% 301% 459% 116%  66%
25 Multirail SL 464  +11%  +62% 3% 0% 0% 0% 012 -036 -1% -7% -9% 439%  92% 75%
26 TPnova Rail & Logistics Services SL 439  +30% +35% 11% 3% 3% 3% 0,77 0,74 10% 15% 18%  401%  32%  308%
27 Conte Rail SA 4,17  +37%  +12%  49% 21% 14% 10% 251 1,34 12% 16% 20%  203%  29%  289%
28 Alsa Rail SL 381 +27% +199%  49% 22% 21% 16% 423 419 13% 14% 19% 77% 15%  678%
29 Bertschi Ibérica SL s.d. - - 46% 15% 3% 1% 1,71 0,22 1% 3% 3% 705% 54% 171%
30 Terminal Intermodal Monzén SL 358  +30% +23%  31% 21% 10% 3% 378 0,50 1% 3% 3% 315%  74% 177%
31 Railsider Logistica Ferroviaria SA 2,73 +6%  +11%  65% 50% 0% 74% 6578 138 3% 3% 0% 58% 5% 142%
32 Sv.Ferroviarios del MediterraneoSL 2,57  +28% +102%  38% 7% 7% 5% 0,34 0,33 11% 39% 52% 216% 72% 138%
33 Soluciones Logisticas Integrales SL 2,46 -28%  -45% 23% 6% 6% 2% 0,12 1,20 2% 48% 9% 132%  95% 281%
34 Autometro SA 1,94  +26%  +1% 1% 1% 2% 1% 0,34 0,34 4% 9% 1% 192%  67% 150%

LAS AUTOPISTAS FERROVIARIAS.
SOLUCION ECOLOGICA

PARA BENELUX Y UK.

Le Boulou<>Calais: 11 rotaciones semanales

@ LEBOULOU TURQUIA

-
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CARGA AEREA | ANALISIS

EL SECTOR VUELA ALTO

BUEN ANO PARA EL MODO AEREOQ, PESE A LA DESACELERACION ECONOMICA Y LAS TENSIONES GEOPOLITICAS

El ejercicio 2022 fue el del
inicio de la tendencia a la
baja de los fletes aéreos
tras tocar techo durante la
pandemia. En cuanto a la
capacidad, medida en tone-
ladas por kilémetro de car-
ga disponibles, fue superior
a 2021, pero todavia lejos
(-8,2 por ciento) de la ofer-
ta prepandemia, segun las
estadisticas de IATA.

Los aeropuertos espafio-
les superaron el millén de
toneladas (1.000.356 tone-
ladas) en 2022, sin alcan-
zar los tréficos prepande-
mia, es decir, los 1,06 mi-
llones de toneladas que re-
gistré la red de Aena en
2019. El Aeropuerto Adol-
fo Suarez Madrid-Barajas,
el principal de la red, supe-
r6 por los pelos (+1,1 por
ciento) la actividad de
2019. El crecimiento habria
sido mayor sin la caida del
ultimo trimestre, siendo un
mal trimestre para todos
los grandes hubs europeos.
El aeropuerto carguero de
Zaragoza, que retrocedid
de la segunda a la tercera
posicidn, resulté afectado
de lleno por la guerra en
Ucrania debido al cierre de
las operaciones de Inditex
en el mercado ruso.

A pesar de la tendencia
a la baja de los precios del
transporte aéreo y a pesar
de las incertidumbres poli-

Transpoxte

Mayo 2024

VENTAS POR TAMANO DE LA EMPRESA

2022 2021 DIF. 2022 / 2021 2019 DIF. 2022/ 2019
N°EMPRESAS VENTAS CUOTA N° VENTAS CUOTA N° VENTAS % N® VENTAS CUOTA N® VENTAS %
Grandes 7 635 73% 5 489 69% +2  +146 +30% 6 605 75% +1 +30  +5%
PYME 34 239 27% 35 220 31% -1 +19  +9% 36 205 25% -2 434 +17%
Medianas 11 177  20% 10 153 22% +1 +24 +16% 8 141 17% +3 +36 +25%
Pequeias 12 54 6% 15 61 9% -3 -7 -11% 16 56 7% -4 2 4%
Micro 11 8 1% 10 6 1% +1 +1 +23% 12 7 1% -1 +1 +9%
Extinguidas / Inactivas 3 0 - 4 0 -1 - - 2 0 - +1
TOTAL 44 874 44 709 +165 +23% 44 809 +65 +8%
EVOLUCION DE LAS VENTAS
BASE 100 = 2018
120% -
110% TENDENCIA A
100% - O téSBI:ALJEA-I- ESE
90% | 3 /0 TRAS TOCAR

80%

70%

2018 2019

Millones de euros.

ticas y econdmicas que
acompaiaron el afio 2022,
la cifra de negocio de los
operadores aéreos sumo
874 millones de euros. Y
ello supone el 23 por cien-
to mas que en 2022 y el 8

2020

2021 2022

por ciento mas que en
2019.

El transporte aéreo es el
que mas crecié del conjun-
to del sector, junto con el
otro medio residual, el
transporte ferroviario.

MAS DE VENTAS
RESPECTO A 2021

Como en anteriores edi-
ciones, el balance estd ses-
gado ante la imposibilidad
de incluir los resultados de
Iberia Cargo disgregados
de los de IAG, como tam-
poco la actividad carguera

TECHO EN 2021

de las principales compa-
fifas integradoras. Dicho es-
to, Swiftair sigue liderando
la clasificacion. La aeroli-
nea carguera incrementd
sus ventas el 12 por ciento
en relacién a 2021.

Cuando busque la mejor solucién para
sus envios nuestro equipo de expertos
estara listo para ayudarlo

WWW.KALES.COM

il

Tel.: +34 933 TBA 770 + Email: infio ben@kales. com

Centro de Carga Aerea Aercpuerio Madrid - Barajas
Edi. Servicios Generales ofic. 201 (Madnd) Span
Ted: +34 81 748 27 25 » Email: info.madi@kales.com

> SIMPLY
GREAT
SERVICE

Kales Airline Services SL

Business Park “Mas Blau 2°
G/ Alta Ribargarga, 20, 3* Planta
08820 E| Prat de L (Barcelona) Span




SIL

Barcelona

FERIA LIDER DE LOGISTICA, TRANSPORTE, INTRALOGISTICA
Y SUPPLY CHAIN DEL SUR DE EUROPA

5-7 JUNIO 2024

WWW.SILBCN.COM

ORGANIZADO POR MEDIA SPONSOR

Z F b;rcelona LAVANGUARDIA

ZONA FRANCA
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VENTAS RESULTADOS / VENTAS PATRIM. FONDO ENDEUDA-

RK EMPRESA 2022 %22/21 %22/19 VAB EBITDA EBIT NETO NETO MANIOBRA ROA ROE ROCE  RAC  MIENTO SOLVENCIA
1 Swiftair SA 258,48 +12%  +44%  27% 6% -2% -1% 1392 1315  -3% -27% -6% 402%  90% 126%
2 Globalia Handling SAU 166,69 +45% -8% 71% 8% 5% 5% 5494 1999 8% 14% 13%  272%  48% 149%
3 Worldwide Flight Sv. S. Aeroport. SA 88,57  +27%  -13% 63% 18% 17% 13% 3572 1135 21% 32% 39%  259%  41% 150%
4 Swissport Handling SA s.d. - - 55% 5% -12%  -18% 4468 -1058 7% 21%  -11% 73% 68% 87%
5 Corporacion Ygnus Air SA 36,29 +10%  +80%  22% 10% 2% 2% 571 417 4% 11% 6% 404%  65% 186%
6 Atlantica de Handling SL 32,25  +37%  +14% 54% 5% 5% 3% 891 7,35 9% 12% 16%  263%  36%  250%
7  AD Air Cargo Business SA 30,28  +59%  +59% 15% 14% 14% 11% 789 867 33% 42% 48%  275%  30%  467%
8 Aerddromo de la Mancha SL 24,17 +88% +109%  16% 6% 6% 4% 244 1,05 20% 42% 53%  639%  54% 139%
9 Aerospace Cargo Logistics SL 22,21 +0% +43% 43% 0% -2% -2% 441 0,99 -4% -9% -11%  415% 50% 123%
10 Chapman Freeborn Airchartering SL 20,37  +76% >999% 3% 2% 2% 2% 0,90 0,90 18% 45% 51%  >999% 3% >999%
11 Acciona Airport Services Sa 15,64  -4% -54% 46% -14% -9% -8% 2820 -437 -3% -5% -5% 192% 31% 65%
12 CRS Airline’s Representatives SL 11,35  +31%  +16% 27% 12% 13% 9% 2,14 2,10 13% 46% 40% 194% 71% 156%
13 Cia. Aérea de Navegacion Alaire SL 11,27 -11% -6% 51% 30% 30% 22% 1,20 1,36 48%  203% 101%  430%  74%  208%
14 Groundforce Cargo SL 11,23 -11%  -53% 61% 8% 5% 4% 1153 977 4% 4% 5% 95% 15%  584%
15 Flightline SL 10,96 +37%  +96%  33% 14% 14% 11% 2,09 1,96 39% 57% 63%  375%  40%  303%
16 Global Sky Brokers SL 9,61 +341% +947% 1% 1% 1% 0% 009 -050 3% 50% 55%  726%  95% 72%
17 General Airline Services SL 9,57  +28% -71% 78% 30% 29% 37% 363 2,25 20% 98% 64% 56% 81% 115%
18 Sw Gsa Cargo SL 7,44 +242% >999%  18% 14% 13% 10% 1,50 1,14 32% 48% 63%  260%  54% 167%
19 Eurotransmex SL 6,67  +20%  +10% 56% 7% 6% 5% 1,54 0,35 9% 21% 17%  455%  55% 132%
20 Global Aviation Services Cargo SL 6,02 +4%  +22% 8% 1% 1% 1% 1,21 0,87 3% 5% 4% 359%  40%  209%
21 1AS Handling SL 500  +23% +128%  47% 7% 5% 4% 1,94 1,40 5% 9% 6% 184%  67%  206%
22 World Cargo Solution Spain SL 4,79 +0%  +455%  15% 11% 11% 9% 063 0,63 26% 65% 86%  334%  56% 178%
23 Just in Time Handling SL 4,65 -3% -2% 25% 0% 0% 2% 0,18 0,33 6% 45% 3% 460%  83% 149%
24 Arcus Air Logistic Ibérica SL 4,45  +26%  +15% 8% 2% 2% 1% 065 0,62 6% 10% 13%  440%  37%  259%
25 Aviation Consulting Management SL 3,92 -5% +46% 47% 24% 24% 18% 0,78 0,75 70% 91% 118%  383% 27% 380%
26 Air Cargo Trader SL 3,82 +8%  +47% 10% 2% 2% 1% 031 0,06 5% 17% 23%  514%  69% 109%
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GRUPO / EMPRESA

Grupo Correos

Grupo Amazon

Grupo Alonso

Grupo DHL Group

Grupo XPO Logistics
Grupo DSV

Grupo Logista

Grupo Geopost

Grupo Ontime Corporate
Grupo CMA-CGM
Kuehne & Nagel SA
Grupo Sesé

Grupo A.P. Moller-Maersk
Grupo Dachser

Grupo Romeu

Grupo Armas

Grupo Primafrio

Grupo DB

Grupo Boluda Corporacion Maritima
Grupo Balearia

Grupo Noatum

Grupo Rhenus

El Corte Inglés Cadena de Suministro
Grupo Zara

Grupo Raminatrans
Grupo UPS

Grupo MSC

Grupo Salvat

General Logistics Systems Spain SA
Grupo CSP Spain

Grupo MRW

Grupo ID Logistics
Grupo Renfe Mercancias
Grupo STEF

Grupo Erhardt

Grupo Redur

Grupo Swiftair

Grupo Bergé y Cia.
Grupo Pérez y Cia.
Grupo FedEx

Grupo Alvargonzalez
Grupo Carreras

Grupo Mestre

Grupo Suardiaz

Grupo CAT

Grupo Carrién

Grupo Fred Olsen

Grupo GTO

Grupo Geodis

Grupo Transnatur
Grupo Remolcanosa
Grupo ESP Solutions
Grupo Marcotran

Grupo Pafalén

Grupo Hutchison

Bergé Gefco SL

Grupo Fuentes

Grupo TXT

Grupo Savino del Bene
Grupo Globalia Handling

Transpoxte

Mayo 2024

VENTAS TOTALES VENTAS POR MODO

2022 %22/21 %22/19 2021 2020 2019 2018 CARRETERA TRANSITARIO MARITIMO  EXPRESS OP.LOGISTICO FERROCARRIL  AEREO
2.062,89 -5% -13%  2.171,73 2.028,26 2.367,30 2.150,59 2.062,89
1.763,19 +20% +209% 1.466,35 1.158,96 570,97 365,65 - - - 814,28 94892
970,11 +15% +129% 846,10 466,68 424,03 402,80 56,97 78363 10404 022 22,68 2,57
968,39 +19% -13% 81621 811,10 1.117,82 1.103.28 133,17 376,03 - - 459,19
946,29 +9%  +19% 86795 79191 79281 74412 510,01 1828 418,01
940,60 +12% +39% 84105 64971 67537 676,22 - 806,11 - 134,50
892,77 +7%  +23% 83502 733,44 72864 64567 27358 153,85 260,15 205,18
889,36 +1%  +31% 87725 81905 679,73 686,23 72,70 - 79790 1876
864,57 +27%  +55% 680,11 612,69 557,46 53743 582,92 - - 26321 1843 -
746,51 +6%  +15% 706,70 64180 65169 71277 57,40 18180 50,35 - 35451 10246
746,10 +20%  +47% 62223 466,02 507,63 479,40 - 746,10 - - - -
721,29 +27%  +27% 566,24 504,20 566,23 586,12 54568 67,46 - 1,55 84,39 22,21
711,85 +21%  +28% 590,31 557,39 55587 530,97 - 14137 497,26 2,90 7031
693,80 +4%  +13% 667,16 55903 614,12 64587 528,09 118,30 - 47,42 -
679,27 +25% +139% 54451 32367 28451 250,15 2961 39130 25836
619,09 +8% -10% 570,64 54801 691,18 73553 129,89 - 489,20
615,11 +18%  +44% 52207 46285 42722 394,14 615,11 - - - -
606,36  +1% +7% 598,33 51696 567,12 512,36 18,83 372,81 - 9,22 205,50
598,68 +28%  +42% 46791 39805 42161 396,49 15,40 8,36 574,48 0,44 -
563,91 +36% +22% 41464 36296 46401 39491 23,25 - 540,66 -
562,15 +18% +31% 477,40 38092 427,77 380,54 7,25 31376 241,14 -
543,34 +21% +37% 44758 35491 395,16 400,86 13,44 34008 178,46 11,37
539,14 - - - - - - - - - 539,14
534,75 +15% +16% 466,43 400,17 46092 43430 - 534,75
472,51 +17% +140% 404,74 196,57 196,51 17930 462,05 - 10,46
464,23  +5%  +33% 442,15 40223 349,73 33871 - 23,54 - 41033 30,36 -
419,64 +15%  +26% 36399 32993 33306 310,83 173,14 - 222,99 - - 23,50
408,08 +9%  +19% 37351 332,89 34256 315,70 21180 172,12 - 2,94 21,23 -

s.d. - - 40350 374,22 23956 24193 - - - 403,50 - -
356,01 +13%  +25% 31490 272,65 28520 28957 345,42 - 10,59

s.d. - - 354,39 368,40 301,72 290,96 92,58 - 261,81 - -
350,88 +12%  +15% 314,12 28174 30543 280,34 - - 350,88 -
343,56 +42%  +36% 242,73 21237 25205 253,19 - - 343,56
336,92 +25%  +35% 269,18 239,02 25045 235,24 2352 - - 313,40 -
334,54 +45% +108% 231,26 142,28 160,49 16895 - 119,17 21537 -
319,20 +129% +155% 139,22 12858 12501 11358 315,63 - - 357 -
299,58 +12%  +45% 267081 21177 206,65 182,95 - 4,80 - - 294,78
296,98 +15%  -6% 257,58 240,77 316,06 419,95 1,98 18,30 20338 73,33 -
283,62 +5%  +49% 26929 19368 18973 17634 1737 17523 90,56 - 0,47
280,30 -8% -7% 303,25 280,42 30293 306,26 - - - 280,30 -
277,50 +32%  +27% 210,71 204,01 21864 22535 - 0,30 277,19 - -
276,33 +2%  +15% 272,01 24787 24088 23557 24947 9,86 - 17,00
275,00 +2% +197% 26841 9663 9244 8770 2,95 - 272,05 -
272,18 +13%  +12% 24095 22576 24280 23061 2291 12397 12250 - 2,79
263,29 +11%  -27% 236,72 266,49 36174 365,16 129,02 - - 134,27
255,17 +25%  +1% 204,40 190,12 25253 261,09 255,17 - -
242,80 +39%  +24% 17492 14281 19582 172,04 - 242,80
238,09 +16% +28% 20598 19456 18541 16183 238,09 - -
230,08 +14%  +23% 201,80 15952 186,65 19172 129,42 90,83 9,83
227,88  +4%  +42% 21846 14986 160,65 15533 - 227,88 -
22525 +12%  +4% 201,09 19257 216,01 184,67 - - 22525
217,16 +17%  +40% 18541 15392 15530 137,02 217,16 -
205,11 +10%  -2% 186,77 181,40 20841 205,88 205,11
197,73  +17% +10% 168,33 160,34 17929 169,74 197,73 -
197,24 +1%  +17% 19540 162,41 16887 156,68 5,86 186,43 495

s.d. - - 190,92 196,32 218,63 - 190,92 - -
190,90 +7%  +15% 17851 17059 16535 158384 183,50 - 7,40
190,27 +23% +82% 15509 100,62 104,52 94,47 56,55 1,74 131,98
182,00 +32% +129% 137,73 7224 7945 7974 182,00 - -
177,92 +39%  -13% 127,67 8999 20493 20191 - 17792
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VENTAS TOTALES VENTAS POR MODO
RK GRUPO / EMPRESA 2022 %22/21 %22/19 2021 2020 2019 2018 CARRETERA TRANSITARIO MARITIMO ~ EXPRESS OPLOGISTICO FERROCARRIL  AEREO
61 Grupo Coca Cola 170,08 +26% +10% 13535 161,17 15446 137,76 - - - - 170,08
62 Grupo Damm 169,81 +24%  +27% 136,46 122,21 134,10 128,05 23,09 - - - 146,72
63 Transportes Calsinay Carré SL 169,06 +43% +62% 118,61 100,47 10436 103,57 169,06 - - -
64 Grupo Truck & Wheel 169,03 +17% +10% 14493 131,05 153,03 154,80 162,33 - - - 6,70
65 Grupo Contenosa 167,57 +66% +151% 101,04 6806 66,77 73,05 - 167,57
66 Grupo Grimaldi 167,02 +87% +626% 89,16 1983 2302 2315 - - 167,02
67 Grupo AM Cargo 164,10 +11% +122% 14734 8304 7406 66,37 482 156,50 2,79
68 Grupo Transaher 163,94 +9% +21% 15050 13139 13532 12360 163,94
69 Grupo Olano Logistics 161,15 +25%  +26% 12930 129,63 12756 12462 153,19 - - - 7,96
70 Grupo Sertrans 159,04 +11%  +28% 14330 112,97 123,79 12430 13961 1873 - - 0,70
71 Grupo JSV Logistic 15596 +49% +61% 104,73 8597 96,69 101,14 0,85 13122 23,88 -
72 Grupo Transcoma 151,68 +3% +19% 146,63 9231 12783 14262 - 75,22 74,09 - 2,37
73 Grupo CH Robinson 149,68 +34% +121% 11204 6136 6770 7990 - 149,68
74 Grupo Ibaizabal 14596 +24% +20% 117,68 126,06 122,11 101,00 - - 145,96
75 Grupo Cotransa 143,51 +75% +112% 8207 6567 6766 6326 - 143,39 - - - - 0,13
76 Grupo Algeposa 143,27 +9%  +18% 130,93 106,20 121,39 118,03 2,00 - 53,45 - 11,26 76,56
77 Hellmann Worldwide Logistics SA 142,18 +41% +104% 100,74 5731 6958 5797 - 142,18 - - -
78 Grupo Decoexsa 141,78 +14%  +50% 12482 8924 9460 92,09 - 141,22 - - 0,56
79 Grupo Boyaca 140,60 +3% -2% 13590 13136 143,19 15542 116,18 476 - 13,37 2,14 - 414
80 Grupo Trota 139,14 +20% +77% 11556 9001 7860 7581 139,14
81 Luis Simoes Logistica Integrada SA 133,77 +14%  +15% 117,84 108,04 116,50 111,99 - - - - 133,77
82 Grupo Valero Alonso 130,44 +26% +61% 103,19 9129 8088 62,33 130,44 -
83 Grupo Moldtrans 126,12 +25% +64% 10054 7405 76,74 7278 1291 106,06 - - 7,15
84 Grupo Kaleido 12433 +31%  +43% 9513 111,60 87,12 4991 - 1529 106,31 - 2,73
85 Transportes Grupo Caliche SL 123,47 +22% +56% 10093 8789 7893 7579 123,47
86 Agencia Fernandez de Sola SL 117,19 -11% +60% 13205 7121 7334 6256 - 117,19
87 Grupo Mazo 116,66 +15% +10% 101,83 105,07 106,47 105,00 116,66 -
88 Informacion Control y Planificacion 114,31  +2% +20% 111,95 102,65 9549 96,92 - - - - 114,31
89 Grupo RLC 113,85 +20% +32% 9468 87,13 8600 7846 93,51 20,35 -
90 Grupo Naviera Murueta 108,93 +26% +86% 8664 5946 5863 5883 - 2,13 106,80
91 Grupo TDN 105,55 +18% +16% 8922 8041 90,73 91,05 105,55
92 Grupo IFS 105,23 +13% +130% 9345 46,71 4585 43380 - 7,95 92,22 - 507
93 Grupo Grupader 103,36 +11%  +42% 9328 7861 7277 5877 103,35 - - 001 -
94 Grupo Mahou 102,33 +45%  +48% 7045 60,16 6923 6541 - - - - 102,33

Nuevo servicio

Intermodal a Benelux
g




e ¢{QUIEN MANDA? *

GRUPOS EMPRESARIALES | RANKING

VENTAS TOTALES VENTAS POR MODO
RK GRUPO / EMPRESA 2022 %22/21 %22/19 2021 2020 2019 2018 CARRETERA TRANSITARIO MARITIMO ~ EXPRESS OPLOGISTICO FERROCARRIL  AEREO
95 Grupo FRS 100,42 +89% -27% 5307 5508 137,32 97,05 - - 100,42
96 Grupo Teekay 99,51 +18% +23% 8418 8669 8123 101,33 - - 99,51
97 Grupo Pérez Torres Maritima 97,89 +32% +33% 7404 5946 7359 8657 - 97,89
98 Grupo Transabadell 97,51  +9% -40% 89,17 80,35 16355 16354 93,24 - - 428
99 Kerry Logistics Spain SA s.d. - - 9720 6991 4614 4792 - 97,20 - -
100 Grupo Sea & Ports 97,11  +10% +40% 8821 7039 6935 6284 - 528 86,34 - 5,49
101 Grupo Disa 9502 +19% +/% 7968 7727 8848 8642 17,04 - 29,67 - 4831
102 Ecco Freight Transport Services SL 94,88 +47% +255% 6468 3445 2672 2043 - 94,88 - -
103 Grupo Fenec 92,84 +24% +31% 7498 70,76 7064 6644 89,39 - 3,45
104 JF Hillebrand Spain SA s.d. - - 9226 6300 6718 6582 - 92,26 -
105 FM Logistic Ibérica SL s.d. - - 9181 8835 8330 7492 - - 91,81
106 Interglobo Forwarders Spain SL 90,06 +46% +356% 6172 2488 1977 16731 - 90,06 -
107 Grupo Logisfashion 89,74 +27% +115% 7053 5527 4170 2668 - 1,71 - - 88,03
108 Grupo Nippon Express 88,98 +30% +119% 6819 3909 4069 4207 - 88,98 - -
109 Worldwide Flight Services Sv. Aerop. 88,57 +27% -13% 69,50 5238 10238 8161 - - 88,57
110 Grupo Perea 86,79 +11% +21% 7805 6046 7192 6589 86,79 - -
111 Grupo Comsa 86,45 +33% +28% 6511 6259 6760 6584 - 86,45
112 Delgo Operador de Transporte SL 86,03 +37% +138% 63,01 46,47 3621 2806 86,03 -
113 Grupo Smet 8593  +1% +7% 8503 7545 7994 8031 76,93 9,00
114 Grupo Pantoja Grupo Logistico 8532 +18% +35% 7212 5914 6305 60736 85,32 - -
115 Grupo Tudefrigo 85,16 +39% +84% 6127 5061 4630 3953 68,10 - 17,06
116 Grupo Bolloré s.d. - - 8494 4826 5035 51,77 - 84,94 -
117 Grupo Molinero 84,28  +6% -2% 7957 8046 8579 7960 - - 84,28
118 Grupo Global Cargo System 84,07 +16% +258% 7238 3930 2347 2164 197 82,10 -
119 Grupo Alianza Logistics 82,61 +25% +33% 6595 5964 6199 6857 80,63 - - - 197
120 Grupo Agunsa 82,06 +97% +179% 4160 3693 2943 2601 - 22,76 4977 9,54
r
PORT=L EMPRESA LIDER
L r
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GRUPO / EMPRESA

FR Meyer's Sohn Gmbh & Co
Transintercano SL

Grupo LeoProex

Total Terminal International Algeciras
Grupo Vasco

Grupo Servicio Movil

Grupo Sparber

Grupo Davila

Grupo Sertranin

Grupo Acciona

Factor Cinco Solucién SL

San José Lopez SA

Grupo TT

Grupo Autransa

TVS SCS International Freight (Spain)
Grupo JGH

Airpharm SL

Expeditors International Espafa SA
Grupo DP World

Grupo Virosque

Trace Logistics SA

Operador de Ttes. Transnoriega SL
Grupo Suflenor

Transportes Penades e Hijos SL
Globelink Uniexco SL

Grupo Disfrimur

Grupo Cacesa

Transerveto SL

WEC Lines Espaiia SL

Terminales Portuarias SL

Grupo Casintra

Grupo Sending

Fercam Transportes SA

Grupo Clasquin

Grupo Logifrio

Furgo Trayler SL

Grupo Freight W

Celeritas Transporte y Logistica SL
Multitrade Spain SL

Grupo MAT

Grupo Lantia

Grupo Nogar

Grupo Arniella

Grupo Ramoneda

Grupo Mareltrans

Transportes la Fama SA

Grupo ICS

IR Maxoinversiones SL

Grupo And 2005

Grupo Setram

Grupo Ibercondal

Grupo Transportes Ocon

Grupo Tradisa

Grupo Asta Logistik

Biladu SA

AT Noutransport SL

Grupo Eurocruz

Swissport Handling SA

Transmec de Bortoli Group Espafia SA
BDP International Spain SA

Transpoxte

Mayo 2024

VENTAS TOTALES VENTAS POR MODO
2022 %22/21 %22/19 2021 2020 2019 2018 CARRETERA TRANSITARIO MARITIMO  EXPRESS OP.LOGISTICO FERROCARRIL  AEREO
78,30 +31% - 5992 sd. s.d. s.d. 78,30
77,33 +10% +22% 70,19 6833 63,14 5962 7733
76,27  +1%  +66% 7530 4587 4606 4288 - 73,83 - 2,44
s.d. - - 7514 7773 7411 7084 - 75,14 -
73,67 +16% +57% 6370 46,73 4684 4681 9,47 2570 3150 7,00
73,44  +9%  +43% 67,11 5376 5147 4766 - - 73,44
72,48  +8%  +34% 6694 3877 5404 5105 71,15 133 -
72,43 +29%  +36% 5604 4905 5340 5195 34,41 36,42 1,60
71,74 +30% +50% 5526 4779 4795 4227 7174 - - -
71,62 -22% -16% 9168 6633 8543 9454 - 55,98 - 0,00 15,64
71,62  +21% +55% 59,18 4027 46,11 3952 - - 71,62 -
71,58  +7% -27% 6693 6922 9813 98,04 71,58 -
71,02 +7% +2% 6627 6448 6994 6823 71,02
70,95 +27% +49% 56,07 4996 4762 4956 70,95 -
s.d. - - 70,49 3906 3841 4194 - 70,49 -
70,22 +54%  +83% 4574 3903 3832 3067 29,42 - 40,80
69,68 +18% +61% 5923 4859 4330 4200 - 69,68 -
69,19 +57% +114% 44,18 3367 3235 3181 69,19 -
68,85  -3% 4% 7097 6518 7167 7320 - 68,85
68,78  +44%  +89% 4761 4236 3648 3178 68,78 - -
68,25 +15% +95% 5928 3808 3505 28,08 - 68,25
67,73 +16% +140% 5848 4004 2819 1827 67,73 - -
67,69 +22% +15% 5567 5491 5881 4987 - 64,08 1,00 2,60
67,29  +45% +78% 46,35 3899 3775 2763 67,29 - -
66,85 +20% +174% 5575 2380 2437 2442 - 66,85 -
66,77 +10%  +5% 60,72 5989 6351 6232 62,26 - - 451
66,66 -10% +47% 7446 5201 4546 4073 - 5732 9,34
66,55 +11% +28% 5971 5309 5218 4941 66,55 - - -
65,46 +39% +70% 4695 3988 3852 4054 - 65,46
65,18 +11% +26% 5862 5536 5191 4606 65,18
63,94  +5% +5% 6064 5579 60,75 5890 6394 - -
62,48 +0%  +62% 6226 5220 3867 3171 - 58,50 398
61,29 +27% +15% 4824 4500 5313 5447 61,29 -
60,04 -1%  +59% 6045 3542 3770 3755 - 60,04 -
59,57 +1% +1% 59,16 56,69 5927 5923 40,25 - 19,32
5891 +33% +48% 4426 3825 3981 3792 58,91 - -
58,53 +16% +148% 5061 2477 2361 16,52 - 58,53
5775 -1%  +90% 5836 3692 3036 2287 - 57,75
57,49 +42% +116% 4052 2367 2665 2824 - 57,49 -
56,68 +17% +18% 4833 3991 4811 4824 56,68 -
56,65 +126% +174% 2509 2513 2068 1912 - 56,65 -
56,53 +16% +21% 4854 3994 4683 5329 - - 56,53
56,46  +14% +21% 4935 46,74 4671 4791 55,36 - 1,11
56,15 +7%  +13% 5271 4862 4978 4744 56,15
56,10 -1%  +11% 5652 5490 5056 5194 56,10
5595 +9%  +61% 51,19 4407 3482 3601 55,95 -
5534 +40% +23% 3965 5139 4512 3923 - - 55,34
55,27 +56% +214% 3546 1891 1757 1219 - 55,27 - -
5526  +41% +54% 3920 3762 3577 30,60 52,64 - 2,63
5525 +25% 5% 4408 4438 5806 56,57 53,16 - 2,09
54,98 +12% +94% 4892 2952 2839 2785 - 53,13 1,85
54,85 +30% +47% 4219 3899 3743 3382 54,85 - -
54,81  +8% -38% 50,71 5948 89,04 8956 48,18 - 6,63
54,80 +43% +122% 3836 2565 2468 2647 - 54,80
53,52 +155% +59% 2101 1829 3369 1356 53,52
52,84 +10% +41% 4815 4191 3753 3350 52,84 -
5230 -1% +2% 5292 5075 5141 46,16 52,30 -
s.d. - - 5145 2831 7880 86,63 - - 51,45
51,44  +6%  +52% 4865 3313 3389 3262 51,44 -
51,04 +27% +94% 4027 2797 2636 2745 51,04
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VENTAS TOTALES VENTAS POR MODO
RK GRUPO / EMPRESA 2022 %22/21 %22/19 2021 2020 2019 2018 CARRETERA TRANSITARIO MARITIMO  EXPRESS OPLOGISTICO FERROCARRIL  AEREO
181 Grupo Toro Betolaza 50,89 +20% +10% 4228 4482 4636 38,89 - 50,89

182 Echemar SL 50,68 +25% +24% 4051 3756 4071 4171 50,68 - -

183 International Mail Spain SL 50,40 +17% +115% 4325 31,78 2346 2097 - - 50,40

184 Across Logistics SLU 50,09 +39% +231% 36,05 21,72 1514 11,84 - 50,09 -

185 Arcese Espafia SA 49,88 +29% +50% 3872 3053 3317 3080 - 49,88 -

186 Arkas Spain SA 49,71  +5% +27% 4751 3507 3901 5007 - - 4971

187 Campillo Palmera SL 49,69 +17%  +12% 4241 3984 4444 5364 49,69 -

188 Grupo Jorge 49,33 +14%  +25% 4334 4000 3961 3753 40,20 - 9,12

189 Atlantic Forwarding Spain SL s.d. - - 4918 1859 1761 17,86 - 49,18

190 Fresh & Carry SA 48,06 +27% +99% 37,76 2469 2410 2044 48,06 - -

191 Grupo Maritima del Estrecho 47,99  +54%  +94% 3124 2359 2475 2042 3,09 44,18 0,71

192 European Supply Chain Services SL 4796  +25%  +48% 3849 2574 3235 2643 - - 47,96

193 Europe Transport Logistic SL 4791  +8% +13% 4434 4289 4233 40,06 4791 -

194 Nuppec Logistica SL s.d. - - 4765 3480 2993 27,49 4765

195 Grupo Ecotrans 47,44  +44%  +50% 3284 3030 3172 3217 47,44 - - - -

196 Grupo Ondara 47,41 +30% +68% 3654 30,75 2825 2643 15,74 - - - 3167

197 Grupo Transbidasoa 47,23 +6% -3% 4457 4192 4876 4735 4723 -

198 Grupo Cofares 46,76  +5% +24% 4446 4878 37,83 3520 - - - 46,76

199 Grupo Somar 46,68  +4% +37% 4470 3274 3420 3178 714 32,06 7,48 -

200 Grupo Cargo Services 46,64  +40% +101% 3322 2212 2320 2407 - 46,64 -

201 Grupo Ares 46,31 +35% +64% 3420 2552 2820 29,70 - 46,31 -

202 Adeo Logistic Iberia SL 46,23 +21% +66% 3834 2874 2778 258 - - - - 46,23

203 Grupo Transpais 46,20 +16% +34% 3973 3505 3451 3370 2862 - 12,53 - 504

204 Castillo Trans SA 46,13 +4% 2% 4444 4386 4723 4420 46,13 - -

205 Francisco Pérez Rodriguez SA 4595 +25% +63% 3688 3161 2825 2405 4595

206 Grupo Villart Logistic 4595 +51% +59% 3047 3157 2882 39,00 4521 - 0,74 -
207 Grupo Top Freight Solutions 4584  +25%  +22% 3662 3296 3745 3782 - 3456 11,27
208 Grupo Global Spedition 4551  +28% +57% 3554 3173 2903 2537 4551 - -
209 Grupo ABC Logistic 4519  +8% +58% 4200 31,90 2864 2759 4441 - 0,78

210 Carbones Comercio y Consignaciones 45,01  +15%  +49% 3922 3222 3025 28,05 - 45,01

211 Grupo Method Advanced Logistics 4500 +26% +128% 3557 3026 1970 586 18,46 - 26,54

212 Palletways Iberia SL s.d. - - 4474 3873 37,03 3033 4474 -

213 Transportes Gar & Cia SA 44,64 +26% +70% 3553 2929 2621 2386 4464 -

214 Consignaciones Europeas Maritimas 44,26  +52% +125% 2905 1448 1967 13,19 - 44,26

215 Grupo Cruz 44,06 +12% +14% 3921 3787 3860 39,02 44,06 - -

216 Eshipping Containers SL 43,72 +36% +251% 32,18 1888 1245 7,08 - 43,72

217 Cargo Flores SA 43,69  +2% +189% 4271 1412 1514 1381 - 43,69 -

218 Grupo Garvasa 4365 +12% +27% 3903 3707 3428 3021 22,07 21,58

219 Grupo Sama Logistica 4351  -8% +9% 4708 4177 4003 36,77 12,30 - - - 3121

220 Transportes Garcia de la Fuente SL 43,46 -2% -17% 4435 4718 5247 5498 43,46 - - - -

221 Grupo IST 2007 4333  +1% +17% 4295 4085 3693 3032 - 42,69 - - 0,64 -
222 Grupo Martico 43,20 +28% +146% 3363 2674 1756 7,40 18,82 11,25 - 13,13
223 Grupo J. Carbé s.d. - - 4313 41,09 4740 4125 3390 - - 9,23 -
224 Grupo Incargo 42,90 +62% +29% 2651 2668 3332 3062 - - 42,90

225 Grupo Ibercondor 42,70 +12% +62% 3810 2692 2630 2532 - 42,70 - -

226 Grupo Boreal Logistica 42,40 +23% +10% 3446 2970 3867 3688 2790 - 14,49

227 Grupo Monfort 42,34 +16% +25% 3657 3399 3374 3321 4234 -

228 Transitalia 2004 SL 42,21 +19%  +27% 3535 3057 3331 2855 4221

229 Grupo Transfrio 41,93  +31% +58% 3208 2738 2654 2349 41,93 -

230 Grupo Vicarli 41,67 +14% +16% 3653 3626 3590 3138 20,06 - 2161

231 Distribuciones Tikiting SL s.d. - - 4144 3109 2458 20,38 - 41,44

232 Grupo Kortimed 41,22 - -7% - - 4450 3750 41,22 - -

233 Ekol Spain Logistics SL s.d. - - 4121 3781 47775 4296 - - - - 41,21

234 Grupo Rovitrans 41,02 +34% +102% 3066 2668 2026 1356 10,35 - - - 30,67

235 Lodisna SL 40,90 +20% +15% 34,15 3183 3561 3347 40,90 -

236 Grupo Cabrera Logistica 40,86 +16% +16% 3528 3371 3511 3088 36,40 - - - 4,46 -
237 Contank SA 40,56  +10% +8% 3686 36,12 3759 3496 - 40,56
238 Juan Francisco Aranda SL 40,42  +36% +68% 2983 2300 2399 2062 40,42 - -
239 Euroports Ibérica TPS SL 40,31 +27%  +45% 31,84 2154 2773 30,78 - 40,31

240 Transmoro SL 40,29  +88% +211% 2142 1526 1297 975 40,29
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GRAL. GRUPO / EMPRESA MODO 2022 %22/21 GRAL. GRUPO / EMPRESA MODO 2022 %22/21
CORREOS 2.062,89 -5% 2600 Transits Maritims SL Transitario 4,03  +25%
1  Sociedad Estatal Correos y Telégrafos SA Express 1.689,81 -6% 2735 Transportes Globalizados SL Carretera 3,72 -48%
18 Correos Express Paqueteria Urgente SA Express 373,07 -1% 2853 Alonso Logistica Barcelona SA Transitario 3,48  +56%
2889 Tancomed SA Carretera 3,41 +117%
AMAZON 1.763,19 +20% 3283 Gestion Bersitrans Barcelona SL Transitario 2,70  +81%
2 Amazon Spain Fulfillment SL Op. Logistico 948,92 +23% 3364 Servicios Ferroviarios del Mediterraneo SL  Ferrocarril 2,57  +28%
3 Amazon Road Transport Spain SL Express 814,28 +17% 3550 Trans Ocean Transits SL Transitario 2,29  +54%
3721 Spain Road Logistics SL Carretera 2,05 +101%
GRUPO ALONSO 970,11 +15% 4235 Servitrans Levante SL Carretera 1,43  +14%
90 Transped Shipping Levante SL Transitario 117,45 +30% 4487 Servicios Autoportantes Motorizados SL Carretera 1,18 +3%
106 Operinter Valencia SL Transitario 99,05 +1% 4522 Transportainer SL Carretera 1,14 +12%
137 Stock Logistic Transport SL Transitario 80,17 +18% 4592 Almacenes y Depésitos Integrados SA Op. Logistico 1,06 +28%
144 Operinter Andalucia SL Transitario 74,46  -13% 4610 Maarif SL Carretera 1,05 -
199 Operinter Barcelona SA Transitario 52,69 +16% 5246 Cargo Trans Expres SL Carretera 0,45  -54%
217 Operinter Madrid SA Transitario 49,55  -7% 5330 Limite Modal Transport SL Transitario 039  -36%
272 Reefer & Food Logistics SL Transitario 41,01 +77% 5389 Almacén Distrib. Terrestre y Mediterraneo SL Op. Logistico 0,34  +96%
316 Stock Logistic Transport Madrid SL Transitario 35,29  +35% 5576 Operador de Transporte Urgente SL Express 0,22 +8%
340 Soluciones Integrales Maritimas SL Maritimo 33,29  +6% 5907 Boxtrans 2000 SL Carretera 0,01 -35%
403 Nisa Maritima SA Maritimo 28,55 +11%
434 Transportes Alonso Salcedo SA Carretera 26,34 +31% DHL GROUP 968,39 +19%
445 Operinter CTGA Traimer SL Transitario 25,60  +5% 11 DHL Exel Supply Chain Spain SL Op. Logistico 454,13 +8%
458 Operinter Zaragoza SA Transitario 25,23  -12% 17 DHL Global Forwarding Spain SL Transitario 376,03  +42%
470 Operinter Traimer SL Transitario 24,67  +1% 73  DHL Freight Spain SL Carretera 133,17 +37%
520 Operaciones Internacionales Mas Asociados  Transitario 22,61 +13% 2225 Frio Norte Logistics SL Op. Logistico 5,05 +14%
561 Maritima Alisea SL Maritimo 20,98 +14%
596 Alonso Forwarding Holding SL Transitario 20,04 +218% XPO LOGISTICS 946,29 +9%
714 Smart Logistics Group SL Transitario 16,71 +97% 10  XPO Transport Solutions Spain SL Carretera 510,01 +14%
790 Servicios Terrestres y Maritimos SA Op. Logistico 15,15  +15% 26  GXO Logistics Spain SL Op. Logistico 275,41  +7%
889 Transped Barcelona SL Transitario s.d. - 68 Salvesen Logistica SA Op. Logistico s.d. -
950 Dishroquer SL Transitario 12,55  +12% 650 XPO Global Forwarding Spain SL Transitario 18,28  -10%
1039 Oper Reefer Forwarding SL Transitario 11,36  +31% 2135 Salvesen Logistica Canarias SL Op. Logistico 5,33  +18%
1157 Megatrac 2000 SL Carretera 993  +37%
1248 Gestion Bersitrans SL Transitario 9,16  +32% DSV 940,60 +12%
1274 Intersagunto Terminales SA Maritimo 897  +27% 7 DSV Air & Sea SAU Transitario 569,74 +43%
1356 Frio Peninsula Canarias SL Transitario 8,44  +32% 42 DSV Road Spain SA Transitario 210,64 +33%
1358 Operinter Canarias SA Transitario 8,42  +57% 107 DSV Solutions Spain SA Op. Logistico 98,81  +50%
1411 RFL Cargo Logistica SL Transitario 8,13  +43% 310 Servicios Logisticos Integrados SLI SA Op. Logistico 35,69  +31%
1478 Técnica y Manutencion SL Maritimo 7,70  +12% 475 DSV Air & Sea International SL Transitario 2450  +9%
1500 Oper Traimer SA Transitario 7,60  +15% 4439 Tacisa Transitaria SL Transitario 1,23 +22%
1612 Stock Logistic Transport Barcelona SL Transitario 7,07 +9% - Agility Spain SA Transitario 0 -100%
1810 Conte Trans 2000 SL Carretera 6,25  +57%
1846 Stock Logistic Transport Valencia SL Op. Logistico 6,13 +16%
2418 Servicios Auxiliares Maritimos Algeciras SL  Maritimo 4,55 -1%
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29
43
70
72
81
589
1724
1989
2051
2390
3685
3759
5938

121
219
300
330
498
641
893
1769
3140
4755

14
119
122
194
268
294
338
344
492
733
912
1129
2118
2554
3504
4773

36
46
125
181
225
252
417
508
516
1196
3911

GRUPO / EMPRESA

LOGISTA

Dronas 2002 SL

Logista Pharma SA

Mosca Maritimo SL

Logista Freight SA
Transportes EI Mosca SA
Mosca Maritimo Baleares SL
Ordimur SL

Transportes El Mosca Murcia SA
La Mancha 2000 SA

Logista Pharma Canarias SA
Albacetrans SL

Hercasin SL

Compafnia Balear de Cargas SL

GEOPOST

Seur Geopost SL

Transporte Integral de Paqueteria SA
Someva SL

Asendia Spain SL

Alas Courier SL

Menexprés SA

Seur Logistica SA

Dalco Sud SL

Central Mensajeros Logistica 2008 SL
Andalupaq Express SL

Madripaq Servicios SL

Aljutrans Cadiz SL

ONTIME CORPORATE

Compafia Logistica Acotral SA
Ontime Corporate Union SA
Ontime Transporte y Logistica SL
Envialia World SL

Transportes Yagie 1955 SL
Capitrans SL

Ontime Plataforma Sur SL
Ontime Pais Vasco SL

Acotral Distribucion Canarias SA
Ontime Mensajeria del Futuro SL
Destinalogistic SA

Courier Local Integral SL

Fourth Party Logistics SL

Ontime Catalunya SL
Operaciones Logisticas Abulenses SL
Responsabilidad Social Ontime SL
Fourth Party Services SL

CMA-CGM

Gefco Espafia SA

Ceva Freight Espafa SL

Ceva Logistics Espafa SL
Great Lorry and Transport SL
Continental Rail SA

Sicsa Rail Transport SA

CMA CGM Ibérica SA

Ceva Logistics Technologies SL
Containerships CMA CGM SA
Construrail SA

Ceva Logistics Canarias SL

MODO

Express

Op. Logistico
Transitario
Carretera
Carretera
Transitario
Carretera
Carretera
Op. Logistico
Op. Logistico
Carretera
Carretera
Transitario

Express
Express
Carretera
EXpress
Express
Carretera
Op. Logistico
Express
Express
Express
Express
Carretera

Carretera
Express
EXpress
Express
Carretera
Carretera
Carretera
Carretera
Carretera
Express

Op. Logistico
Express

Op. Logistico
Carretera
Express
Carretera
Express

746,51

Op. Logistico
Transitario
Op. Logistico
Carretera
Ferrocarril
Ferrocarril
Maritimo

Op. Logistico
Maritimo
Ferrocarril
Op. Logistico

VENTAS
2022 %22/21
892,77 +7%
260,15 +7%
194,93 +15%
s.d. -
133,23  +13%
s.d. -
s.d.
s.d.
s.d.
s.d.
4,62 -5%
s.d. -
2,01 +55%
0,00 -
889,36 +31%
61391 +3%
s.d.
49,29 -3%
36,31  -19%
34,04 +15%
23,41  +36%
18,76  +9%
13,42 +1%
6,41 +13%
2,92 -1%
0,89 -8%
0 -100%
864,57 +27%
408,95 +32%
90,75 +77%
89,98 +36%
53,67 -12%
41,55 +94%
37,56  +15%
33,35 +23%
3290 +50%
23,59  +74%
16,29  +60%
13,06 +30%
10,18  +75%
5,37 +2%
4,15  +31%
235  +65%
0,88 +10%
0 -100%
+6%
242,43 +14%
s.d.
s.d.
s.d.

s.d. -
44,72  +18%
s.d. -
23,06 +2%
s.d. -
9,59  +31%

s.d.
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RK VENTAS
GRAL. GRUPO / EMPRESA MODO 2022 %22/21
SESE 721,29 +27%
16  Trans Sesé SL Carretera 386,88 +23%
131 Hnos Sesé Asensio SL Carretera 84,94  +34%
244 Deltacargo SL Transitario 4529  +44%
250 Sesé Autologistics SL Carretera 4483 +150%
355 Servicios Logisticos Martorell Siglo XXI SL Op. Logistico 32,21 +4%
424 Logistica Jit Aragon SL Op. Logistico 26,94  +6%
526 Aerospace Cargo Logistics SL Aéreo 22,21 +0%
528 Horizon Overseas Logistics SL Transitario 22,17  +24%
848 Tir Bages SL Carretera 14,13 +46%
1388 PKW Logistik Iberia SL Op. Logistico s.d. -
1528 Landaben Logistik SL Op. Logistico 7,43 +32%
1680 Gruas Bueno Escamilla SL Carretera 6,78  +21%
2167 Operaciones de Picking Martorell SL Op. Logistico 5,23 +39%
2360 Transportes Especiales Siglo XXI SL Carretera 4,72 +30%
2486 Secuenciacion Navarra Automotive Logistics Op. Logistico 434  +33%
2895 Groas Soluciones Obra Civil y Log. Sol Ibérica Carretera 3,40 +17%
4135 Sese Go Last Mile SL Express 1,55  +75%

visualTlrans

Software que abre
fronteras

HKG L BCN

OFICINA SHANGHAI

FLETE DA

1.575,20¥% CNY

T

OFICING BARCELONA
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1.512,50€ EUR

visualtrans.com BmXOo
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RK VENTAS RK VENTAS
GRAL. GRUPO / EMPRESA MODO 2022 %22/21 GRAL. GRUPO / EMPRESA MODO 2022 %22/21
A.P. MOLLER-MAERSK 711,85 +21% PRIMAFRIO 615,11 +18%
33 APM Terminals Algeciras SA Maritimo 248,81 +8% 6  Primafrio SL Carretera 600,50 +17%
100 Damco Spain SL Transitario 104,92 +82% 1099 Amodo Mio Logist Cargo SL Carretera 10,60 +26%
110 APM Terminals Valencia SA Maritimo 96,68 +19% 3525 Primafrio Huelva SL Carretera 232 +17%
129 APM Terminals Barcelona SL Maritimo 85,44 +13% 4033 Primapharma 2018 SL Carretera 1,69 +621%
150 APM Terminals Spain Railway SL Ferrocarril 70,31  +42%
265 Maersk Spain SL Maritimo 41,97 +19% DB 606,36 +1%
327 Maersk Logistics & Services Spain SL Transitario 34,26 +14% 19 Schenker Logistics SA Transitario s.d. -
1549 APM Terminals Gijén SL Maritimo 7,34 -22% 60 Transfesa Logistics SA Ferrocarril 147,73 +17%
1627 APM Terminales Castellon SA Maritimo 7,01 +3% 290 SEMAT.SA Ferrocarril 38,16  +7%
2151 Hamburg Sud Iberia SA Maritimo 5,27 -6% 617 Pool Ibérico Ferroviario AIE Ferrocarril 19,41  +69%
2357 Star Container Spain SA Maritimo 4,73 -5% 635 Compaiiia Aragonesa de Portacoches SA Carretera 18,83  +53%
3146 Senator International Logistics SL Op. Logistico 2,90 +32% 1241 MDL Distribucion Logistica SA Op. Logistico 9,22 +11%
3621 Martin Bencher Projects Spain SL Transitario 220  +28% 5608 Kombiverkehr Intermodal Services Spain SL  Ferrocarril 0,19 -3%
- Hispanauto Empresas Agrupadas AIE Ferrocarril 0 -100%
DACHSER 693,80 +4% - Transportes Santos Campos SA Carretera 0 -100%
12 Dachser Spain SA Carretera 44335 +13%
88 Dachser Spain Air & Sea Logistics SA Transitario s.d. - BOLUDA CORPORACION MARITIMA 598,68 +28%
136 Breogan Transporte SA Carretera 81,42  +40% 25 Boluda Lines SA Maritimo 279,24 +36%
232 Dachser Spain Logistics SA Op. Logistico 47,42 +32% 249 Remolcadores Boluda SAU Maritimo 44,85  +28%
2947 Dachser Canarias SA Carretera 3,32 +26% 293 Servicios Auxiliares de Puertos SA Maritimo 37,88 +16%
- Unidad de Servicios de Carga Completa SA  (Carretera 0 -100% 513 Remolcadores de Cartagena SA Maritimo 2290 +49%
- Dachser Logistica Alava SL Op. Logistico 0 -100% 549 Remolques del Mediterraneo SA Maritimo 21,74 +2%
- Dachser Logistica Vizcaya SL Op. Logistico 0 -100% 565 Compaiia Ibérica Remolcadores del Estrecho Maritimo 20,91  +12%
- Soluciones Integrales y Estructurales SL Op. Logistico 0 -100% 649 Auxiliar Maritima del Sur SA Maritimo 18,29 +21%
- AzKar Textil SA Op. Logistico 0 -100% 652 Remolcadores y Barcazas de Las Palmas SA  Maritimo 18,22  +27%
- Only Servicios Logisticos SA Op. Logistico 0 -100% 659 La Luz SA Terminal de Contenedores Maritimo 17,88  +4%
734 Boluda Terminal Maritima de Tenerife SLU ~ Maritimo 16,24  +7%
ROMEU 679,27 +25% 772 Boluda Truck SL Carretera 15,40 +217%
20 Tiba Spain SA Transitario 367,73 +23% 1118 Terminal Maritima del Guadalquivir SL Maritimo 10,31 +10%
115 Green Ibérica SL Maritimo 93,33  +14% 1187 Compaiiia Gaditana de Contenedores SL Maritimo 9,65  +22%
133 Transglory SA Maritimo 83,34  +34% 1370 Boluda Cargo Int’l SL Transitario 8,36 +0%
261 Romeu y Compaiiia SA Maritimo 42,84  +53% 1726 Boluda Shipping SL Maritimo 6,62  +69%
388 Docks Logistics Spain SA Carretera 29,61  +36% 1804 Servicios Maritimos Algeciras SA Maritimo 6,28 +3%
785 Tiba SL Transitario 15,23 +33% 1992 Boat Service SA Maritimo 578  +19%
882 Tiba Logistics Spain SL Maritimo 13,60 +28% 2417 Amasur SL Maritimo 4,55 +4%
1374 Servicios Aduaneros Comercio Exterior SA  Transitario 8,34 +60% 2442 Boluda Internacional SA Maritimo 4,47 +81%
1911 AGC Newtral SA Maritimo s.d. - 2492 Remolcadores y Barcazas de Tenerife SA Maritimo 431  +19%
2046 Neutral Cargo Logistics SL Maritimo 564  +12% 3059 Miller y Compaiiia SA Maritimo 3,07  +26%
2208 Grupo Romeu NVOCC SL Maritimo s.d. - 3248 Compafiia Valenciana de Remolcadores SA  Maritimo 2,75 -5%
2597 Canarship SL Maritimo s.d. - 3268 Boluda Maritime Terminals SA Maritimo s.d. -
3297 Cesa Alicante SA Maritimo 2,68  +27% 3390 Remolques Insulares SA Maritimo 2,53  +10%
3909 Romocean SL Maritimo 1,83  +14% 3690 Off Shore Las Palmas SL Maritimo 2,10  +11%
3983 Remolcadores del Guadalquivir SA Maritimo 1,74  +21%
ARMAS 619,09 +8% 4097 Terminal Maritima de Fuerteventura SL Maritimo 1,58  +16%
37 Naviera Armas SA Maritimo 234,29 +28% 4184 Algeciras Mooring Services SL Maritimo 1,49  +24%
41 Compafiia Trasmediterranea SA Maritimo 219,45  -7% 4303 Mar de Zalla SL Maritimo 1,37 +0%
92 Hermes Logistica SA Carretera 116,49 +12% 4304 Mar de Zubero SL Maritimo 1,37 +0%
895 Transportes Intercanarios SA Carretera 13,41  +34% 4534 Feramar Remolcadores SL Maritimo 1,13 +39%
1208 Naviera de Bentayga SL Maritimo 9,49 +3% 4687 Remolcadores Don Quijote SL Maritimo 0,98 -0%
1391 Terminal de Carga Rodada Canarias SA Maritimo 8,23 +2% 4863 Off Shore Tenerife SL Maritimo 0,79 -13%
2273 Europa Ferrys SA Maritimo 4,92 -13% 4938 Amarradores del Puerto de Cadiz SL Maritimo 0,73  +34%
2278 Agencia Schembri SA Maritimo 4,91 +2% 5262 Miller Logistica SL Op. Logistico 0,44  +14%
3285 Maritima De Barlovento S| Maritimo 2,70 -
3645 Naviera De Jandia S| Maritimo 2,16 +0%
3776 Maritima De Sotavento S| Maritimo 1,98 +0%
4810 Terminal Portuaria De Lanzarote S| Maritimo 0,84  +20%
5711 Maritima De Las Islas SI Maritimo 0,12 +0%

5750 Lineas Armas SL Maritimo 0,10 +0%
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GRAL. GRUPO / EMPRESA MODO 2022 %22/21 GRAL. GRUPO / EMPRESA MODO 2022 %22/21
BALEARIA 563,91 +36% MSC 419,64 +15%
8  Balearia Eurolineas Maritimas SA Maritimo 539,24 +40% 50 Medlog Spain Logistic SL Carretera 173,14 +33%
503 Transportes Cargua SA Carretera 23,25 - 86 M.S.C. Terminal Valencia SA Maritimo 119,20 -3%
5359 Naviera Meissa SL Maritimo s.d. - 202 Mediterranean Shipping Company Espaiia SL Maritimo 52,28 +16%
5360 Naviera Adhara SL Maritimo s.d. - 254 Operaciones Portuarias Canarias SA Maritimo 44,42  +0%
5361 Naviera Zaniah SL Maritimo s.d. - 497 Laumar Terminales Ferroviarias SL Ferrocarril 23,50 +72%
5536 Naviera Maia SL Maritimo s.d. - 1606 Spain Container Depot SL Maritimo 7,10  -13%
5783 Consignaciones Amarras SA Maritimo s.d.
SALVAT 408,08 +9%
NOATUM 562,15 +18% 59 Salvat Logistica SA Transitario 148,54 +15%
23 Noatum Logistics Spain SA Transitario 307,62 +23% 221 Cave Bilbainos Logistica Espafa SL Carretera 48,42  +13%
69 Noatum Maritime Spain SA Maritimo 136,44 +21% 333 Trans Catala SL Carretera 34,02 -1%
504 Noatum Terminal Sagunto SL Maritimo 23,19 +31% 337 Inmuebles y Logistica SA Carretera 33,38 -2%
562 Noatum Terminal Malaga SA Maritimo 20,97 -18% 558 Alfa Integral de Servicios SL Op. Logistico 21,23 +35%
688 Autoterminal SA Maritimo s.d. - 579 Transportes Bilbainos de Barcelona SL Carretera 20,46  -14%
1021 Noatum Terminal Castellon SA Maritimo 11,56  -10% 616 Comercial Terrestre Maritima de Levante SL  Carretera 19,42 +1%
1100 Noatum Terminal Tarragona SA Maritimo 10,60  +35% 993 Salvat Logistic Projects SL Transitario 11,95 +18%
1565 Lematrans Castellon SA Carretera 7,25 +19% 1074 Politrans Ruta 40 SL Carretera 11,04  +44%
1716 Noatum Terminal Polivalente Santander SL  Maritimo 6,65 +21% 1133 Iber Logistica Cargo SA Carretera 10,16 -8%
1845 Noatum Chartering SL Transitario 6,14 -44% 1148 Bercas Exprés SA Carretera 10,01  +11%
1944 TPIH Iberia SL Maritimo 588  +71% 1415 Centro Logistico Meridional SL Carretera 8,09 +23%
2725 Noatum Terminal Santander SA Maritimo 3,74 +7% 1990 Transportes Viguera SA Carretera 5,79 -2%
3676 Universal Maritima SL Maritimo 2,12 -12% 2432 D4 Transportes y Logistica SRL Transitario 4,50 +6%
4169 Grupajes y Trincajes Port SL Maritimo 1,51 +23% 2611 Gestion Logistica Europea SL Carretera 3,99 +9%
4776 Frigorificos de Castellon SA Maritimo 0,88 +139% 2866 Salvat Bilbao Transitarios SA Transitario 3,46 +7%
5635 Noatum Bulk Terminal Sagunto SA Maritimo 0,17 - 2970 Transportes Bilbainos Vizcaya SL Carretera 3,27 +9%
5770 Combalia Agencia Maritima SA Maritimo 0,09 -81% 3126 Recaders de Girona i Provincia SL Express 294  +26%
3547 Apolo Logistica Grupo Alfa SL Carretera 2,29 -6%
RHENUS 543,34 +21% 3555 Edotrans SL Transitario 2,28 +26%
21 Rhenus Logistics SA Transitario 320,29 -18% 4220 Servicios del Sur Servisur SL Carretera 1,45 +0%
48  Rhenus Air & Ocean SA Maritimo 178,46 +819% 4278 Intermodalidad CTM SL Transitario 1,39  +10%
604 Aduanas Alie SA Transitario 19,79  +28%
892 Langarri Logistica SL Carretera 13,44  +15% CSP SPAIN 356,01 +13%
1154 Rhenus LTK Warehousing Solutions SL Op. Logistico 9,94 -5% 40  CSP Iberian Valencia Terminal SA Maritimo 229,34  +9%
4240 Rhenus Warehousing Solutions Spain SL Op. Logistico 1,42 - 234 CSP Iberian Bilbao Terminal SL Maritimo 47,23 -1%
255 Cosco Shipping Lines Spain SA Maritimo 4433  +39%
ZARA 534,75 +15% 902 CSP Iberian Rail Services SL Maritimo 13,24  +237%
62 Plataforma Europa SA Op. Logistico 145,96 +13% 1048 Orient Overseas Container Line Spain SL Maritimo 11,28  -6%
89 Plataforma Logistica Meco SA Op. Logistico 118,20 +17% 2253 CSP Logitren SA Ferrocarril 498  +31%
96 Zara Logistica SL Op. Logistico 111,57  +4% 2546 Conte Rail SA Ferrocarril 417  +37%
287 Plataforma Logistica Ledn SL Op. Logistico 38,73  +52% 4231 CSP Iberian Zaragoza Rail Terminal SL Ferrocarril 1,44  -12%
296 Stradivarius Logistica SL Op. Logistico 37,25  +25%
366 Plataforma Cabanillas SA Op. Logistico 31,05  +19% MRW S.D. -
547 Massimo Dutti Logistica SA Op. Logistico 21,78  +2% 38 Fitman SL Express s.d. -
643 Pull & Bear Logistica SL Op. Logistico 18,72 +14% 132 Vigén Oeste SA Carretera s.d. -
1031 0ysho Logistica SA Op. Logistico 11,48  +15% 369 Longitud 3M SL EXpress s.d. -
1368 Interlock Express SA Carretera s.d. -
RAMINATRANS 472,51 +17%
22 Raminatrans SL Transitario 320,17 +9% ID LOGISTCS 350,88 +12%
139 Altair Consultores Logisticos SL Transitario 77,77  +29% 27 D Logistics Iberia SA Op. Logistico 266,69 +16%
191 Raminatrans Castellén SL Transitario 55,11  +57% 247 Groupe Logistics IDL Espafia SA Op. Logistico s.d. -
1269 Milestone Logistics SL Transitario s.d. - 797 CEPL Iberia SL Op. Logistico s.d. -
2204 RMN Distribucion y Almacenaje SL Op. Logistico 513  +32% 966 CEPL Barcelona SL Op. Logistico s.d. -
2498 RMN Logistica SL Op. Logistico 428  +62% 1084 CEPL La Roca SL Op. Logistico s.d. -
4608 Raminatrans Logistica SL Op. Logistico 1,05  +204% 4634 IDL Palencia Contract Logistics SL Op. Logistico 1,03 -20%
UPS 464,23 +5% RENFE MERCANCIAS 343,56 +42%
13 United Parcel Service Espafia Ltd y Cia. SRC  Express 410,33  +5% 39 Renfe Mercancias SME SA Ferrocarril 229,67 +24%
376 Picking Farma SA Op. Logistico 30,36  +18% 105 Logirail SME SA Ferrocarril 99,90 +98%

495 UPS SCS Spain SL Transitario 23,54  -4% 855 Pecovasa Renfe Mercancias SME SA Ferrocarril 13,98 +78%
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STEF 336,92 +25% 5830 Jerdnimo Pérez Casero SL Maritimo 0,05 -62%
28 STEF Iberia SA Op. Logistico 264,19 +21% 5903 Agencia Maritima Condeminas SA Maritimo 0,01 -80%
276  STEF Los Olivos SA Op. Logistico 40,70  +35% - Velice Logistica SA Transitario 0 -100%
591 STEF Transportes Frigorificos SA Carretera 20,07 +114%
1345 TTC Logistica Frigorifica SL Op. Logistico 8,52  +13% PEREZ Y CIA. 283,62 +5%
2869 Transporte Temperatura Controlada SL Carretera 3,45 +9% 98 Manip. Portuarias Grupajes y Transitos SA Transitario 106,84 +28%
164 A Pérezy CiaSL Maritimo 65,68 +17%
ERHARDT 334,54 +45% 404 Global Logistics Providers SL Transitario 28,41  -34%
80 E Erhardt y Compafiia SA Maritimo 126,14 +41% 758 Mar Trans Logistica y Transporte SL Transitario 15,68 +18%
229 Erhardt Transitarios SL Transitario 47,89 +17% 807 Carmar Soluciones Logisticas SL Transitario 14,83  +9%
235 Maritima Consiflet SA Maritimo 47,05  +64% 822 Copitrans SL Carretera 14,49  +6%
242 Erhardt Projects SL Transitario 45,57 +105% 1020 Barcelona Container Depot Service SL Maritimo s.d. -
441 Atlas Forwarding SL Transitario 25,71 +33% 1371 Carmar Maritime Services SA Transitario 835  +35%
605 ECO Maritima SA Maritimo 19,78  +45% 2271 Remolques Unidos SL Maritimo s.d. -
832 Terminales Maritimos de Galicia SL Maritimo 14,38 +28% 2814 Rusa Malaga SL Maritimo 3,54 -3%
3282 Erhardt Off Shore SL Maritimo s.d. - 3158 Copitrans Logistica SL Carretera 2,88 -5%
3380 Bermeo Off Shore SA Maritimo 2,55  +57% 3359 Rusa Santander SL Maritimo s.d. -
4150 Tejero Maritima SL Maritimo 1,54  +33% 4540 Insignia Shipping SA Transitario 1,12 +8%
4435 Terminales Atlanticas Vigo SL Maritimo 1,23 +479% 4544 Estanislao Duran Shipping P&I Services SL Maritimo 1,12 +181%
5224 Almacenes Pérez Noroeste SL Op. Logistico 047  -12%
REDUR 319,20 +129% 5264 Atlantic Telecom Depot SL Maritimo 0,44 -
56 Redur SL Carretera 160,28 - 5319 Almacenes de Depo6sito Martainer SA Maritimo 0,40 -95%
58 Lozano Transportes SA Carretera 155,35 +15% 5456 Progeco Espafia SA Maritimo 0,30 -94%
2799 Redur Logistica SL Op. Logistico 357  -23% 5893 Compaiiia Auxiliar del Puerto SA Maritimo s.d. -
SWIFTAIR 299,58 +12% FEDEX 280,30 -8%
30 Swiftair SA Aéreo 258,48 +12% 24 Fedex Express Spain SL EXpress 280,30 +85%
301 Corporacion Ygnus Air SA Aéreo 36,29 +10% - Fedex Spain SL Express 0 -100%
2320 Transporte Aéreo Mar de Vigo SA Transitario 4,80 -7%
ALVARGONZALEZ 277,50 +32%
BERGE Y CIA. 296,98 +15% 54  Ership SA Maritimo 163,09 +28%
97 Bergé Maritima SL Maritimo 110,16 +15% 266 JRoncoy Cia SL Maritimo 41,96  +51%
409 Bergé Maritima Bilbao SL Maritimo 28,08 +16% 280 Alvargonzalez SA Maritimo 40,35  +40%
484 Bergé Logistica SL Op. Logistico 24,06  -0% 987 Beship Brokers SL Maritimo 12,02 +26%
750 Bergé Transporte Intermodal SL Maritimo 1593  +42% 1078 Cecilia Maritime SA Maritimo 10,92  +22%
964 BYR Retail Logistics SL Op. Logistico 12,43  +23% 2385 Evaristo A Casariego SA Maritimo 464  +21%
1033 Op. Logistica Transitos Internacionales SL Transitario 11,44  +68% 2531 Ership Cadiz SA Maritimo 4,22 +4%
1287 Terminal Port Nou SA Maritimo 8,86  -15% 5453 Logistic Food Consulting SA Transitario 0,30  +23%
1294 Bergé Mantenimiento SL Maritimo 8,83  +72%
1297 Bergé Servicios Siderurgicos SL Op. Logistico 8,80 +12% CARRERAS 276,33 +2%
1321 Operador Integral de Vehiculos SL Op. Logistico 8,61 +7% 32 Carreras Grupo Logistico SA (Carretera s.d. -
1581 Servicios Siderurgicos Integrales SL Op. Logistico 7,20  +13% 1089 Gestion de Manipulacion Alimentaria SL Op. Logistico 10,78 -1%
2202 Externalizacion de Procesos Logisticos SL Op. Logistico 5,14 -4% 1164 Carreras Forwarders SL Transitario 9,86 +56%
2305 Portuaria Levantina SA Maritimo 4,84 -5% 1814 Carreras Servicios Integrales SL Op. Logistico 6,23  +18%
2344 Agencia Maritima Condeminas Malaga SA Maritimo 476  +13%
2452 Agencia Maritima Condeminas Bilbao SL Maritimo 443  +10% MESTRE 275,00 +2%
2467 Sergu SA Transitario 4,38 +8% 34 Yang Ming (Spain) SL Maritimo s.d. -
2493 Servicios Logisticos del Prat SL Op. Logistico 430 +21% 1008 Manipuladora de Mercancias SL Maritimo 11,76 +62%
2672 Bergé Maritima Norte SL Maritimo 3,84 +181% 2024 Camar Agencias Maritimas SL Maritimo 570 +67%
2716 Bergé Shipbrokers SA Maritimo 375  +14% 2689 Intramediterraneo SA Maritimo 3,80 +15%
3166 Agencia Maritima Condeminas Cadiz SA Maritimo 2,87 -12% 2916 Transmesmoén SA Maritimo 3,37 -7%
3208 Global Logistica de Cantabria SL Op. Logistico 2,80 +1% 3116 Transmesfe SL Carretera 295  +19%
3683 Opemar SL Maritimo 2,11 +11% 5400 Catalana del Mar SA Maritimo 0,34 -7%
3755 Euroamericas Agencia Maritima SL Maritimo 2,01 +147% 5613 Intramediterraneo Valencia SA Maritimo s.d. -
3781 Transporte Intermodal del Norte SL Carretera 1,98 +4% - Camar Noroeste SL Maritimo 0 -100%
4025 Gruas y Logistica del Sur SL Maritimo 1,70 -20% - Estibas Vilanova SL Maritimo 0 -100%
4107 Movimientos Siderurgicos Cantabros SL Transitario 1,58 -6% - Naviera Barcelonesa SA Maritimo 0 -100%
4746 Movimientos Siderurgicos Nervion SL Transitario 0,90 +106%
4886 Bergeé Shipping SA Maritimo 0,77  -22%

5366 Operadores Portuarios Santa Pola SL Maritimo 0,36 -6%
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SUARDIAZ 272,18 +13% ESP SOLUTIONS 217,16 +17%
134 Flota Suardiaz SL Maritimo 82,31 +12% 67 AT La Espada SL Carretera 137,29 +26%
277 Vapores Suardiaz Norte SL Transitario 4068 +1% 186 Explotacion Internacional de Transportes SL  Carretera s.d. -
335 Vapores Suardiaz Sur Atlantico SL Transitario 33,50 +47% 700 Trans Rocamar SL Carretera 17,07 +18%
396 Vapores Suardiaz Mediterraneo SA Transitario 29,29  +22% 2068 Frio Alqueria SL Carretera 5,56 +18%
577 Logistica Suardiaz SL Transitario 20,50 +80% 4771 Transitos Logisticos Almansa SL Carretera 0,88 -12%
666 Trans European Transport Suardiaz SL Carretera 17,72 +2%
711 Suardiaz Logistics Ibérica SL Maritimo 16,80 -8% MARCOTRAN 205,11 +10%
956 Suardiaz Atlantica SL Maritimo 12,49 -16% 55 Marcotran Transportes Internacionales SL Carretera 162,53 +7%
1591 Lineas Maritimas Espafiolas SA Maritimo 7,16 +1% 352 Marcotran Global Logistics SL Carretera 32,38 +27%
2181 Tenertrans SL Carretera 5,19 +52% 1126 Samori Marcotran SL Carretera 10,20 +16%
3429 Soluciones Logisticas Integrales SL Ferrocarril 2,46 -28%
3506 Suardiaz Energy Shipping SL Maritimo 2,35 -5% PANALON 197,73 +17%
4343 Ro Ro Maritime Services SA Maritimo 1,33 -25% 207 Pafialon SA Carretera 50,70  +5%
5420 Suvardiaz Rail Company SA Ferrocarril 0,32  +64% 213 Pafialén HML SL Carretera 49,97  +29%
5836 Terminal Polivalente del Puerto de Cadiz SA  Maritimo s.d. - 353 Transportes Santos SA Carretera 32,27  +20%
5870 Vapores Suardiaz SA Maritimo 0,02 -35% 612 Pafialon Silo Tank SL Carretera 19,48 +15%
880 Pafialén Multimodal SA Carretera 13,64 +10%
CAT 263,29 +11% 1317 Albatar Logistics SL Carretera 8,64 +11%
76  CAT Espafa Logistica Cargo SL Op. Logistico 129,89 +19% 1363 Caviny SL Carretera 839  +18%
145 CAT Espaiia Fletamentos y Transportes SA Carretera 73,59  +48% 1485 Transportes Albatar SL Carretera 7,68 +99%
297 Sintax Logistica SA Carretera 36,62 -14% 2475 Otero Trans SL Carretera 4,36 +5%
795 Union Logistica del Transporte Terrestre SA  Carretera 15,05 +25% 3351 Benicar Logistic SL Carretera 2,59 +2%
2466 Cat Handling SL Op. Logistico 4,38 +7%
2710 Toquero Express SL Carretera 3,77 -80%
CARRION 255,17 +25%
31 Transportes J Carrion SA Carretera 255,17 +25%
- Thermo Almeria SL Carretera 0 -
FRED OLSEN X +X%
35 Fred Olsen SA Maritimo 242,80 +39% c D M AY n I BA S
- Maritima de Fast Ferries SA Maritimo 0 -
- Ferry Gomera SL Maritimo s.d.
GTO 238,09 +16%
79  Grupo Transonuba SL Carretera 126,18 +11%
95 Sabetrans SL Carretera 111,91 +21%
GEODIS 230,08 +14%
77 Geodis RT Spain SA Carretera 129,42 +10% } .
118 Geodis FF Spain SL Transitario 90,83  +16% LA LOGISTICA
1459 Geodis CL Spain SL Op. Logistico 7,79  +131% =
3729 Geodis SCO Spain SL Op.Logistico 2,04 -13% NUESTRA RAZON DE SER
TRANSNATUR 227,88 +4%
74 Transnatur SA Transitario 133,01 +1%
113 Transnatur Norte SL Transitario 94,88 +10%
REMOLCANOSA 225,25 +12%
47 Empresa Naviera Elcano SA Maritimo 178,92 +15%
502 Elcano Gas Transport SA Maritimo 23,32 +2%
680 Remolcadores Nosa Terra SA Maritimo 17,46 +7%
2570 Naviera Ria de Arosa SA Maritimo 4,11 +9%
4459 Elcano Product Tankers 2 SA Maritimo 1,21 -22%
5643 Elcano Product Tankers 1 SA Maritimo 0,16  -88%

5798 Sd. Hispano Lusa de Servicios Maritimos SA  Maritimo 0,06 +71%
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HUTCHISON 197,24 +1% GRIMALDI 167,02 +87%

49  Terminal Catalunya SA Maritimo s.d. - 66 Trasmed GLE SL Maritimo 137,31 +113%
1175 Hutchinson Logistics Synergy SA Maritimo s.d. - 720 Grimaldi Logistica Espafia SL Maritimo 16,62 +39%
1953 J Mestre SA Carretera 586  +39% 910 Grimaldi Terminal Barcelona SL Maritimo 13,09 +2%
2262 TLSA Transit Logistic Barcelona SL Op. Logistico 4,95 +4%

AM CARGO 164,10 +11%
FUENTES 190,90 +7% 158 AM Cargo Castellon SL Transitario 67,68 +10%

45  Lineage Spain Transportation SL Carretera 183,50 +7% 210 AM Cargo Logistic SL Transitario 50,20 +10%

1540 Lineage Murcia SL Op. Logistico 7,40 -4% 780 AM Cargo Import Logistics SL Transitario 1530 +3%
1738 AM Cargo Shipping SL Transitario 6,58  +18%
TXT 190,27 +23% 2028 AM Cargo Barcelona SL Transitario 5,69 +6%

75 Trans X Tar SL Op. Logistico 131,03 +18% 2085 Bestway Cargo SL Transitario 550 +11%
206 TXT Central Network Services SL Carretera 50,74  +20% 2316 AM Cargo Sv. Transporte de Contenedor SL  (arretera 4,82 +79%
2105 TXT International Road SL Carretera 542  >999% 2618 Truck Tainer SL Transitario 398  +51%
3986 TXT International Freight Forwarders SL Transitario 1,74  +79% 3214 Bestway Zaragoza Forwarding SL Maritimo 2,79  +11%
4778 2B Soluciones de Valor SL Op. Logistico 0,87 +8% 4117 AM Cargo Aragon SL Transitario 1,57 +8%
5326 Transportes Robsan 2021 SL Carretera 0,39 -

5782 Servicios Gestion Almacén SL Op. Logistico 0,08 +96% TRANSAHER 163,94 +9%
102 Grupo Transaher SL Carretera 103,11 +10%
SAVINO DEL BENE 182,00 +32% 173 Transaher Central de Liquidaciones SL Carretera 60,20 +7%

51 T.l.-Agencia Maritima Savino del Bene SL Transitario 169,56 +31% 5038 ECOT European Coordinated Transport SA Carretera 0,63 -0%
962 Albatrans Spain SL Transitario 12,43  +58%

OLANO LOGISTICS 161,15 +25%
GLOBALIA HANDLING 177,92 +39% 201 Olano Seafood Ibérica SA Carretera 52,41 +15%

53  Globalia Handling SAU Aéreo 166,69 +45% 381 Olano Norte SL Carretera 2995 +75%

1054 Groundforce Cargo SL Aéreo 11,23 -11% 685 Transportes Caudete SL Carretera 17,37  +2%
723 Devesa Express SL Carretera 16,55 +38%
COCA COLA 170,08 +26% 1068 Olano Logistica del Mar SL Carretera 11,10 +13%

57 Madrid Eco Platform SL Op. Logistico 159,91 +27% 1434 Olano Valencia SL Op. Logistico 796  +33%

1132 Developed System Logistic SL Op. Logistico 10,17  +10% 1634 Olano Murcia SL Carretera 6,99 +5%
1733 Betiko Trans SL Carretera 6,60 -4%
DAMM 169,81 +24% 2021 Olano Regidn Centro SL (Carretera 571 +67%

61 Alfil Logistics SA Op. Logistico 146,72 +28% 2332 Olano Sur SL Carretera 4,78  +22%

507 Pallex Iberia SL Carretera 23,09 +5% 4354 0Olano Rent SL Carretera 1,31 +140%
5277 Transportes Oteiza e Hijas SL Carretera 0,43 +15%
TRUCK & WHEEL 169,03 +17%

63 Truck and Wheel SL Carretera 144,70 +17% SERTRANS 159,04 +11%
1767 Truck and Wheel Group SL Carretera 6,42 +178% 87 Sertrans Catalunya SA Carretera 118,68 +5%
2472 Truck and Wheel Parts SL Carretera s.d. - 869 Coslada Logistica Internacional SL Transitario 13,76  +14%
3422 Truck and Wheel Stocks SL Carretera 2,47 +9% 991 Snartres Logistics SL Carretera 11,96  +10%
3503 Fidalco Logistics SL Op. Logistico 2,35 -29% 1688 Sertrans Levante SA Carretera 6,75 +73%
3548 Truck and Wheel Logistics SL Op. Logistico 2,29 -1% 2256 Sertrans Supply Chain SA Transitario 496  +98%
4044 Truck and Wheel Norte SL Carretera 1,67  +104% 3639 Sertransfires SL Carretera 2,17 +254%
4188 Truck and Wheel Distral SL Carretera s.d. - 4987 Logipick Sl Op. Logistico 0,70 +172%
4434 Truck and Wheel Obia SL Op. Logistico 1,24 -14% 5819 Ruta TIRSL Carretera 0,05 -75%
4836 Truck and Wheel JIT SL Op. Logistico 0,82 -0%

5216 Logimatic Systems SL Carretera 0,47 +0% JSV 155,96 +49%
5243 TW Express SL Carretera 0,45 -31% 153 JSV Logistic SL Transitario 68,63  +45%
5492 Truck and Wheel Express SL Carretera 0,27 -51% 267 Delfin Lines Canarias SA Transitario 41,80 +51%
5920 Fidalco Logistics Barcelona SL Carretera 0,00 -98% 487 Naviera Tamaran SA Maritimo 23,88 +65%
648 Nenufar Shipping SL Transitario 18,34  +55%

CONTENOSA 167,57 +66% 3432 European Forwarding SL Transitario 2,46 -10%

84  Scan Global Logistics Spain SL Transitario 122,27 +506% 4801 Logistica Ozan SA Carretera 0,85 +3%
431 Naypemar Barcelona SL Transitario 26,50 -8%

640 Contenosa SA Transitario 18,80 -63%
- Horizon International Cargo SL Transitario 0 -100%

- Merzcargo Forwarding SL Transitario 0 -100%
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RK. EMPRESA GRUPO MODO PROVINCIA CONSTIT. 2022  %22/21 %22/19 2021 2020 2019 2018 EMPLEO
1 Sd.Estatal Correos y Telégrafos SA  Correos Express Madrid 2001 1.689,81 -6% -19%  1.796,10 1.657,08 209087 1.91002 46.602
2 Amazon Spain Fulfillment SL Amazon Op. Logisticos Madrid 1998 948,92 +23% +185% 77234 58204 33329 36565 12226
3 Amazon Road Transport Spain SL Amazon Express Madrid 2019 814,28 +17% +243% 69401 57692 23768 0 4.104
4 Kuehne & Nagel SA - Transitarios ~ Madrid 1966 746,10 +20% +47% 62223 466,02 507,63 479,40 2173
5 Seur Geopost SL Geopost Express Madrid 1999 613,91 +3% +33% 596,24 55396 460,43 461,12 2094
6 Primafrio SL Primafrio Carretera Murcia 1999 600,50 +17%  +42% 51142 456,76 42168 393,17 412
7 DSV Air & Sea SAU Grupo DSV Transitarios Barcelona 1966 569,74 +43% +263% 397,88 299,40 156,83 14927 377
8 Balearia Eurolineas Maritimas SA Balearia Maritimo Alicante 1998 539,24 +40%  +24% 384,69 33337 43483 36577 999
9 El Corte Inglés Cadena de Suministro - Op. Logisticos Madrid 2021 539,14 - - 0 0 0 0 3.352
10 XPO Transport Solutions Spain SL XPO Logistics Carretera Cantabria 1987 510,01 +14% +16% 44881 41434 43870 409,11 1.401
11 DHL Exel Supply Chain Spain SL DHL Group Op. Logisticos  Madrid 1984 454,13 +8% +7% 41994 39067 42591 431,16 3.280
12 Dachser Spain SA Dachser Carretera Gipuzkoa 1947 443,35 +13% +27% 39198 337,75 347,73 35442 1846
13 UPS Espana Ltd y Compaiiia SRC UPS Express Madrid 1973 410,33  +5%  +33% 39206 35796 308,80 29893 1.149
14 Compaiiia Logistica Acotral SA Ontime Corporate Carretera Malaga 1983 40895 +32%  +41% 31097 28748 29104 29460 3624
15 General Logistics Systems Spain SA - Express Madrid 1997 s.d. - - 40350 37422 23956 24193 1530
16 Trans Sesé SL Sesé Carretera Zaragoza 1994 386,88 +23%  +24% 313,76 281,73 310,83 33933 711
17 DHL Global Forwarding Spain SL DHL Group Transitarios  Madrid 2003 376,03 +42% +164% 264,09 15933 14264 13755 385
18 Correos Express Paqueteria Urgente  Correos Express Madrid 1982 373,07 -1% +35% 375,62 371,18 276,44 24057 1479
19 Schenker Logistics SA DB Transitarios  Barcelona 1975 s.d. - - 37281 286,76 28873 277,11 986
20 Tiba Spain SA Romeu Transitarios  Valencia 1978 367,73 +23% +152% 29969 172,19 14568 12739 407
21 Rhenus Logistics SA Rhenus Transitarios Barcelona 1967 320,29 -18% -8% 390,07 30796 34749 35559 961
22 Raminatrans SL Raminatrans Transitarios  Valencia 1989 320,17 +9%  +139% 29376 13298 13392 12139 220
23 Noatum Logistics Spain SA Noatum Transitarios Barcelona 1942 307,62 +23% +132% 24920 157,14 13272 108,15 270
24 Fedex Express Spain SL FedEx Express Madrid 1984 280,30 +85% +62% 151,42 160,02 172,58 170,99 1.608
25 Boluda Lines SA Boluda Corp. Maritima Maritimo Las Palmas 1940 279,24 +36% +72% 20459 161,68 162,39 14181 139
26 GXO Logistics Spain SL XPQO Logistics Op. Logisticos Madrid 1995 275,41 +7% +58% 257,15 22181 17420 15835 3.907

La PRIMERA NAVIERA
Ro-Ro GREEN en el MEDITERRANEO

130 Autopistas del Mar y conexiones maritimas

eI AR +34 96.306.13.00 | info@grimaldilogistica.com | www.grimaldi.napoli.it
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BALANCE ACTIVO PATRIM. PASIVO FONDO RESULTADOS / VENTAS ENDEUDA- VENTAS/ COSTE /
RK. TOTAL NO CORR. CORR. NETO NO CORR. CORR. MANIOBRA VAB EBITDA EBIT NETO ROA ROE ROCE RAC MIENTO SOLVENCIA EMPLEO EMPLEO
1 226945161914 65031 97944 686,93 60308 4723 70%  -14% -17%  -12% -9% -20%  -17% 260% 57%  108% 0,036 0,030
2 227461 184844 426,17 122225 783,09 26927 156,90 62% 15% 2% 1% 0% 1% 1% 223%  46%  158% 0,078 0,037
3 665,03 44329 221,74 37910 14750 13843 8331  32% 12% 1% -1% -1% -1% 2% 367%  43%  160% 0,198 0,041
4 12805 704 12101 2539 000 10266 1835  16% 4% 4% 3% 16% 85%  113% 617% 80%  118% 0343 0,042
5 361,10 14951 21158 12414 5520 181,76 2983  15% 4% 0% -1% -2% -5% 0% 290%  66%  116% 0293 0,033
6 16953 4165 12789 1696 5697 9560 3228 9% 7% 7% 4% 15%  146%  53%  470% 90%  134% 1,458 0,033
7 21332 5889 15443 13338 131 7863 7581  10% 6% 5% 3% 8% 14% 21%  369%  37%  196% 1511 0,061
8 822,59 584,62 23797 230,78 392,25 19957 3840  35% 24% 14% 12% 8% 27% 13%  227%  72%  119% 0540 0,064
9 111,17 9181 1937 957 000 10161 -8224  24% 5% 2% 2% 17% 98%  131% >999%  91% 19% 0,161 0,030
10 23656 6732 16924 8941 2491 12224 4700  14% 3% -1% -1% -2% -4% 3% 301%  62%  138% 0364 0,042
11 16365 2631 13734 3670 369 12326 1408  32% 3% 3% 2% 6% 28% 30%  331%  78%  111% 0,138 0,040
12 28150 96,49 18500 13573 080 14496 4004  24% 7% 7% 5% 9% 18% 22%  240%  52%  128% 0240 0,041
13 25864 5651 202,13 10512 1471 13881 6332  18% 7% 6% 4% 7% 15% 19%  203%  59%  146% 0357 0041
14 8469 2958 5511 1727 755 5987 -476  40% 2% 1% 1% 2% 13% 11%  742%  80% 92% 0,113 0,043
15 18044 8681 9363 5897 2480 9667 -304 @ 17% 7% 4% 2% 6% 17% 20%  431%  67% 97% 0264 0,027
16 166,74 812 15861 1967 086 14620 1242 7% 1% 0% 0% 1% 6% 6% 244%  88%  108% 0544 0,035
17 8772 302 8470 3061 184 5527 2942  13% 7% 7% 6% 28% 68% 86%  444%  65%  153% 0977 0,052
18 17062 66,12 10450 4347 2134 10581 -131  19% 4% 0% -3% -5% -22% 1% 357%  75% 99% 0252 0036
19 12047 4649 7398 994 1168 9886 -2487 15% 1% 0% 0% 0% 4% 3% 504%  92% 75% 0378 0,053
20 8210 149 8061 2041 078 6090 1971 8% 3% 3% 2% 9% 36% 46%  456%  75%  132% 0904 0,047
21 13121 4945 8176 4402 887 7833 344 15% 3% 2% 2% 4% 14% 14%  392%  66%  104% 0,333 0,040
22 11937 1055 10882 8467 209 3261 7621 11% 8% 8% 6% 14% 21% 28%  294%  29%  334% 1455 0,055
23 9213 368 8845 2846 102 6265 2580 @ 10% 4% 4% 4% 13% 38% 45%  348%  69%  141% 1,139 0,060
24 42773 7139 35633 35133 025 7614 28020 26% -1% -2% -3% -1% -3% -2% 79% 18%  468% 0,174 0,046
25 22541 15330 7211 7114 6197 9231 -2020 14% 11% 9% 9% 13% 35% 18%  387%  68% 78% 2,009 0,052
26 18415 5989 12426 13213 1,72 5030 739 @ 49% 8% 6% 5% 8% 10% 11%  222%  28%  247% 0070 0,029

Tu partner logistico
de confianza

1 . Especialistas en transporte a
L Baleares y Canarias.
FORNESSE DS TLES «! Transporte nacional e internacional.

! Soluciones logisticas.
! Gestion aduanera.

www.fng-logistics.com
§-198 ) i _ Descubre todos
Palma de Mallorca - Barcelona - Valencia - Madrid - Ibiza nuestros servicios.
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EMPRESA

ID Logistics Iberia SA

STEF Iberia SA

Dronas 2002 SL

Swiftair SA

Transportes J Carrién SA
Carreras Grupo Logistico SA
APM Terminals Algeciras SA
Yang Ming (Spain) SL

Fred Olsen SA

Gefco Espafa SA

Naviera Armas SA

Fitman SL

Renfe Mercancias SME SA

CSP Iberian Valencia Terminal SA
Compaiiia Trasmediterranea SA
DSV Road Spain SA

Logista Pharma SA

Bergé Gefco SL

Lineage Spain Transportation SL
Ceva Freight Espafia SL
Empresa Naviera Elcano SA
Rhenus Air & Ocean SA

Terminal Catalunya SA

Medlog Spain Logistic SL
Agencia Maritima Savino del Bene
Transportes Calsina y Carré SL

GRUPO

ID Logistics

STEF

Logista

Swiftair

Carrion

Carreras

A.P. Moller-Maersk
Mestre

Fred Olsen
CMA-CGM

Armas

MRW

Renfe Mercancias
(CSP Spain

Armas

Grupo DSV
Logista

Grupo Fuentes
CMA-CGM
Remolcanosa
Rhenus
Hutchison

MSC

Savino del Bene

MODO

Op. Logisticos
Op. Logisticos
Express
Aéreo
Carretera
Carretera
Maritimo
Maritimo
Maritimo

Op. Logisticos
Maritimo
Express
Ferrocarril
Maritimo
Maritimo
Transitarios
Op. Logisticos
Carretera
Carretera
Transitarios
Maritimo
Maritimo
Maritimo
Carretera
Transitarios
Carretera

PROVINCIA

Madrid
Madrid
Barcelona
Madrid
Almeria
Zaragoza
Cadiz
Barcelona
S.C. Tenerife
Madrid
Las Palmas
Barcelona
Madrid
Valencia
Madrid
Barcelona
Madrid
Madrid
Murcia
Madrid
Madrid
Barcelona
Barcelona
Valencia
Valencia
Girona

CONSTIT.

1946
1989
2001
1986
1980
1968
1984
2016
1975
1985
1966
1987
2013
1988
1916
2008
1998
2018
1992
1966
1943
1987
1990
2019
1997
1971

Transpogte
Mayo 2024
VENTAS

2022 %22/21  %22/19 2021 2020 2019 2018 EMPLEO
266,69 +16% +15% 22967 21562 23151 21391 2283
264,19 +21%  +24% 21888 20101 213,38 19902 1321
260,15 +7%  +13% 24344 22845 23057 21590 1.253
258,48 +12%  +44% 22978 17503 17999 16331 849
25517 +25%  +1% 20440 190,12 252,28 260,86 1.386
s.d. - - 24947 226,13 21826 21348 1242
24881 +8%  +7% 23024 23563 23261 22236 274
s.d. - - 24689 7307 6736 5006 57
242,80 +39%  +24% 17492 14281 19582 16514 1201
242,43 +14% 2% 21193 24500 246,70 330,10 647
23429 +28% +13% 18340 16455 207,57 19827 669
s.d. - 23096 23705 sd. 18541 105
22967 +24%  +8% 18456 17505 211,83 216,14 945
229,34 +9%  +22% 21078 18737 18729 18812 248
219,45 -7%  -44% 23723 24444 38970 367,82 348
210,64 +33% +38% 15877 13555 15291 14921 431
194,93 +15% +58% 170,05 13532 12302 11053 518
s.d. - - 19092 19632 21863 O 548
183,50 +7%  +16% 170,83 162,83 15849 151,94 837
s.d. - - 18180 13153 12327 11626 182
178,92 +15%  +10% 15522 14722 162,08 13467 62
178,46 +819% >999% 1941 1182 1206 1198 141
s.d. - - 176,72 14379 15257 14346 204
173,14 +33% +48% 12996 11309 11723 0 83
169,56 +31% +127% 129,88 6867 7480 7642 146
169,06 +43% +62% 11861 10047 10436 10357 357

Nos gustan tus envios

900101047
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BALANCE ACTIVO PATRIM. PASIVO FONDO RESULTADOS / VENTAS ENDEUDA- VENTAS/ COSTE /

RK. TOTAL NO CORR. CORR. NETO NO CORR. CORR. MANIOBRA VAB EBITDA EBIT NETO ROA ROE ROCE RAC MIENTO SOLVENCIA EMPLEO EMPLEO

27 11145 3481 7665 746 3555 6845 820 34% 3% 0% -1% -2% -23% 2% 348%  93%  112% 0,117 0,037
28 18487 11924 6562 100,11 2489 5987 576 27% 6% 5% 5% 7% 12% 11%  403%  46%  110% 0,200 0,043
29 9866 2796 7071 2616 155 7095 -024  30% 11% 10% 7% 19% 72% 91%  368%  73%  100% 0208 0,038
30 14060 76,34 6426 1392 7557 5111 1315  27% 6% 2% -1% -3% -27% -6%  402%  90%  126% 0304 0,063
31 12388 2963 9425 2229 2043 8116 1309 18% 5% 5% 3% 9% 40% 31%  271%  82%  116% 0,184 0,023
32 26144 15477 10667 13936 6158 6050 46,17  27% 8% 5% 4% 4% 8% 6% 234%  47%  176% 0201 0,037
33 13968 10500 3468 5280 4533 4155 687 17% 6% 2% 1% 2% 6% 6% 717%  62% 83% 0908 0,095
34 4205 008 4197 1053 000 3152 1044 3% 2% 2% 2% 16% 43% 57%  588%  75%  133% 4331 0,042
35 396,23 267,12 129,12 19978 14455 5191 7721  35% 16% 6% 5% 3% 6% 4% 188%  50%  249% 0,202 0,039
36 12192 4115 80,77 2709 956 8527 -450 @ 21% -1% -1% -4% -9% -39%  -10%  300%  78% 95% 0,375 0,080
37 49540 34945 14595 5567 34365 9608 4987  -3% -13%  -19%  26% 8% 110% -11% 161% 89%  152% 0350 0,033
38 5881 591 5290 2137 336 3408 1882 5% 3% 2% 2% 7% 20% 23%  437%  64%  155% 2,200 0,057
39 51119 43520 7599 1292 26999 22829 -15230 23% -6% -15%  -17% 8%  <99% -12%  302%  97% 33% 0243 0070
40 39729 296,74 10055 161,72 189,24 4634 5421  36% 27% 20% 13% 8% 19% 13%  228%  5